
Вавила. архимандритъ Кириллова Бѣлоозерскаго монастыря (съ 1734), ϯ 28 
шня 1761 (Кирилловъ Бѣлоозерскiй монастырь, во Владимiрской церкви.— Геронтiй 
Iером., Ист. Стат. Описаше Кирнл. Монастыря, 70). 

Вагановъ Иванъ Егоровичъ, купецъ, Тверской городской голова. Безъ дать 
(Тверь, Смолен, кладбище). 

фонъ-Вагнеръ Андрей Андреевичъ (лютеранинъ), ϯ 19 декабря 1854, 80 л. (С. 
Микульское Нерехт. у.). 

фонъ-Вагнеръ Ольга Андреевна, см. Богушевская. 
фонъ-Вагнеръ Ольга Николаевна, рожденная Дмитрова. Безъ датъ. Съ отцемъ 

Н. Я. Дмитриевым (С. Никульское Нерехт. у.). 
Вадбольская княжна Александра Николаевна, см. Козлянинова. 
Вадбольская княгиня Елизавета Александровна, р. 31 марта 1806 ϯ  42 лѣтъ 

(безъ даты) (С. Коза Любим, у.). 
Вадбольская княгиня Mapiя Петровна, ϯ 7 февраля 1837, въ 12 часу 

пополудни, на 62 г. (С. Фомино Покров, у.). 
Вадбольскiй князь Александръ Ннколаевичъ, генералъ-маюръ, р. и апрѣля 

1790 ϯ 6 мая 1849 (С. Коза Любим, у.). 
Вадбольскiй князь Алексѣй Ннколаевичъ, ϯ 1832, 33 л. (С. Коза Любим, у.). 
Вадбольскiй князь Вячеславъ Андреевичу р. 3 iюня 1810 ϯ 17 октября 1873 

(Суздальскiй Ризположенскiй, жен. монастырь). 
Вадбольскiй князь Николай Петровичъ, ϯ 11 iюня 1811, 57 л. (С. Коза 

Любим, у.). 
Вадковская Варвара Яковлевна, р. 29 iюля 1816 ϯ 9 апрѣля 1817 (С. Рыболово 

Бронниц, у.). 
Вадковшй Егоръ Ɵеодоровичъ, полковннкъ, р. 13 ноября 1745 ϯ 1 октября 

1791  (С. Рыболово Бронниц, у.). 
Вадновшй Ɵедоръ Васильевичъ, ϯ 10 декабря 1912 (С. Млево Вышневолоц. у.). 
Вакуловские-Дощинскiе. Безъ имеиъ и датъ. Съ Яковлевыми (Велиюя Луки. 

Уснем, кладбище, въ особой часовнѣ). 
Валбрехтъ Андреи, капитанъ Преображенскаго полка, убитъ при взяiи 

Нотебурга 11 октября 1702 (Шлиссельбургу въ братской могилѣ). 
Валдайскiй Аполлонiй Алексѣевичъ, священникъ, ϯ 15 декабря 1886 

(Новгородь, Петропавл. кладбище). 
Валдайскiя Леонидъ Алексѣевичъ, полковннкъ, ϯ 21 сентября 1908 

(Новгородъ, Петропавл. кладбище). 
Валентин., арiхимандритъ Николо-Угрѣшскаго монастыря, ϯ 3 апрѣля 1905 

(Николо-Угрѣшскш монастырь Москов. у., подъ Преображенскимъ соборомъ).  
Валентинъ. iеромонахъ, строитель Вязниковскаго Благовѣщенскаго мо-

настыря, ϯ 1842  (Вязники,  Благовѣшенскiй  монастырь.— Труды  Владимiр. Арх. 
Ком., IX, 121). 

Валентинъ Бландина, урожд. Лоозе, р. 22 ноября 1831 ϯ 3 мая 1879 (Пог. 
Турово Новоржев. у.). 



Вэлер1анъ. архимандритъ (Грузине к. и), + 1 5юля 1814 (при Бѣлокрeстской церкви 
Устюжен. у.). 

Валepiанъ Наталiя Петровна, урожд. Селифонтооа, ϯ 20 февраля 1810, на 55 
г. Съ мужемъ С. И. Васмасовымъ (С. Никольское, что на Топорѣ. Мышкин. у.). 

Валмасовъ Сергѣй Ивановичъ, поручикъ, ϯ 16 августа  1805,  на 55 г. Съ 
женою Н. П. Валмасовой (С. Никольское на Топорѣ., Мышкнн. у.).  

Валуева, см. Александра. 
Валуева Елизавета Николаевна, см. Шупинсная. 
Валуева Евгенiя Александровна, урожд. Хмљляева. Безъ датъ. Съ И. Н. 

Валуевымъ (Пог. Горки Великолуц. у.). 
Валуева Матрона Мироновна, см. Караулова. 
Валуевъ Иванъ Николаевичъ р. 9 января 1818 ϯ 20 января 1879 (Пог. Горки 

Великолуц. у.). 
Валуховъ Василiй Егоровичъ, коллеж, ассессоръ, Буйсюй уѣздный врачъ, ϯ 23 

шля 1869 (Буй, при Покровской кладбищен. церкви). 
де-Вальденъ Евдокiя Ивановна, рожд. Голенищева-Кутузова, р. 1820 ϯ 27 

iюля 1898 (Пог. Добрый Осташков, у.). 
Валькевнчъ Варвара Ивановна, урожд. Стоюва, ϯ 14 марта 1868, на 27 г. (С. 

Ивановское Шишковыхъ Твер. у.). 
Валькевичъ Варвара Сергѣевна, ϯ 15 мая 1887, 70 л. (С. Ивановское 

Шишкоиыхъ Твер. у.). 
Валькевичъ Владимiръ Михайловичу ϯ 15 апрѣля 1900, 46 л. (С. Ивановское 

Шишковыхъ Твер. у.). 
Валькевичъ Лидiя Николаевна, ϯ 19 апрѣля 1886, 18 л. (С. Ивановское 

Шишковыхъ Твер. у.). 
Вальмусъ Надежда Васильевна, р. 19 апрѣля 1813 ϯ 11 ноября 1856 

(Костромской Ипатiевскiй монастырь, на кладбищ.). 
Вальрондъ (Валронтъ) Александръ Степановичу вице-адмиралъ, главный 

командиръ, и Свеаборгскiй военный губернаторъ, «имѣвшiй заслуги Св. Владимiра 
4-й ст., Святого Георгiя 4-й ст., Св. Станислава 1-й ст., Св. Анны 1-й ст. съ 
Императорскою короною и знакъ отличiя безпорочной службы за XLV лѣтъ», ϯ 21 
мая 1848, на 63 г. (Староладожсюй Успенскiй жен. монастырь, Новоладож. у., въ 
соборной церкви, за лѣвымъ клиросомъ). 

Вальрондъ Mapiя Павловна, дѣвица, ϯ 24 январи 1882, 41 г. (С. Верескуново 
Вышневолоц. у.). 

Вальрондъ 3-й Николай Павловнчъ, лейтенаитъ 11 флотскаго экипажа, ϯ 10 
мая 1862, 24 л. (С. Верескуново Вышневолоц. у.). 

Вальрондъ Павелъ Степановичъ, коллежскiй. ассессоръ, ϯ 5 октября 1863, 60 
л. (С. Верескуново Вышневолоц. у.). 

Вальрондъ Петръ Павловичъ, генералъ-лейтенантъ, ϯ 18 ноября 1906, 72 л. 
(С. Верескуново Вышневолоц. у.). 



Вальтеръ-фонъ-Кронекъ Адамъ Адамовичъ, полковникъ, р. 12 мая 1801 ϯ 25 
1юня 1850 (С. Маслово Твер. у., въ склепѣ подъ упраздненной деревянной 
церковью). 

Вальтеръ-фонъ-Кронекъ Адамъ Лаврентьевичъ, дъйств. статскiй совѣтникъ, ϯ 
з апрѣля 1842, 70 л. (С. Маслово Твер. у.). 

Вальтеръ-фонъ-Кронекъ Александръ Адамовичъ, штабсъ - капитанъ въ 
отставкѣ, ϯ 12 марта 1887, 72 л. (С. Маслово Твер. у., при каменной церкви, имъ 
построенной). 

Вальтеръ-фонъ-Кронекъ Амалiя Венiаминовна, «дѣйствительная статская 
совѣтница»», р. И сентября 1772 + 18 марта 1855 (С. Маслово Твер. у.). 

Вальтеръ-фонъ-Кронекъ Iосиɵъ Адамовичъ, генералъ-маiоръ, ϯ 1870, 68 л. 
(С. Маслоно Твер. у.). 

Вальтеръ-фокъ-Кроненъ Клотильда Адамовна, дѣвица, ϯ 8 декабря 1879. 70 
л. (С. Маслово Твер. у.). 

Вальтеръ-фонъ-Кронекъ Ɵедоръ Адамовичъ, генералъ - маioръ, р. 1 декабря 
1796 ϯ 11 октября 1854 (С. Маслово Твер. у.). 

Вальховская Анастасiя Степановна, см. Трубникова. 
Вальцова Марiя Ивановна, ϯ 19 марта 1904. Съ мужемъ Л. К. Валъцовымъ 

(Псковъ, Iоанно-Предтеченскiй монастырь). 
Вальцовъ Леонндъ Карповичъ, дѣйств. стат. совѣтникъ (въ надгробной 

надписи названъ «генераломъ»), ϯ 19 августа 1906. Съ женою М. И. Вальцовой 
(Псковъ, Iоанно-Предтеченскiй жен. монастырь). 

Вансовичъ Александръ Григорьевичу полковникъ, р. 27 августа 1791 ϯ 1836 
(С. Рождествено Царскосел. у.). 

Вансовичъ Надежда Николаевна, см. Руфина. 
Ванчакова Анна Васильевна, вдова 1-й гильдiи купца, ϯ 20 декабря 1868, 58 

л. (Вышнiй Волочокъ, город, кладбище). 
Ванчакова Анна Васильевна, рожд. Терликова, Кашинская купеческая жена, р. 

27 августа 1795 ϯ 20 марта 1874. «Не буду много говорить. Твое усердье, жертва 
здѣсь видны очень ясно. Да не будетъ память мертва и съ чувствомъ несогласна. За 
признайте и довърiе ко мнѣ осталось помнить мнѣ вѣчно о тебѣ. В. Ярославцевъ» 
(Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь, въ часовнѣ).                                                               

Ванчакова Анна Михайловна, дочь 1-й гильдiи купца, ϯ 2 августа 185S, 22 л. 
(Вышнiи Волочокъ, город, кладбище). 

Ванчакова Анна Петровна, такъ называемая «блаженная Аннушка»), ϯ 11 
января 1876 (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь). 

Ванчаковъ Аɵанасiй, см, Аленсандръ. 
Ванчановъ Иванъ Ильичъ, Кашинскiй купецъ, р. 13 августа 1793, бракомъ 

сочетался 19 мая 1821, ϯ 23 декабря 1865. «Памятуя жизнь твою, и остаюсь съ 
грустью жена твоя Анна Ванчакова» (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь, въ 
часовнъ). 

Ванчаковъ Михаилъ Аɵанасьевичъ, см. iеромонахъ Александръ. 



Ванчаковъ Михаилъ Михайловичу потомств. почетный гражданин!., ϯ 27 iюня 
1880, 42 л. (Вышнiй Волочокъ, город, кладбище). 

Ванчаковъ Миханлъ Ɵедоровичъ, 1-й гильдiи купецъ, ϯ 13 августа 1866, 74 л. 
(Вышнiй Волочокъ, город, кладбище). 

Варакснна Александра Дмнтрiевна, ϯ 23 сентября 1888. Съ мужемъ Н. Н. 
Вараксинымъ  (въ Полновской церкви Демянск, у., подъ лѣвымъ клиросомъ теплаго 
придѣла Мц. Параскевы). 

Варансина Анфиса Александровна, изъ дворянъ, послушница, ϯ 11 ноября 
1889, на 60 г. (Осташковъ, Знаменскiй жен. монастырь). 

Вараксина Елена Михайловна. Безъ дать (С. Строилово Демянск, у.). 
Вараксина Лидiя Ивановна, ϯ 28 апрѣля 1904 (С. Гошрово Вологод. у.). 
Варансикъ Василiй Ɵедоровичъ, коллежскiй совѣтникъ, ϯ 24 iюня 1908, 41  г. 

(С. Максатиха Бѣжец. у.). 
Вараксинъ Евеимш Ɵедоровичъ, коллежскiй совѣтникъ, младшiй лѣсной 

ревизоръ, ϯ 24 iюня 1908 (С. Максатиха Бѣжец. у.). 
Варансинъ Иванъ Ивановичъ, коллежскiй ассесоръ, ϯ 24 декабря 1907 (Тверь, 

Смолен, кладбище). 
Вараксинъ Николай Ниловичъ. Безъ датъ (при Полновской церквi Демян. у.). 
Вараксикъ Нилъ Николаевичъ, капитанъ-лейтенантъ, ϯ 9 ноября 1887. Съ 

женою А. Д. Вараксиной (въ Полновской церкви Демянск, у., подъ лъвымъ 
клиросомъ теплаго придѣла во имя Мц. Параскевы). 

Варахобинъ Iоакимъ Ивановичъ, р. 22 августа 1848 ϯ 4 ноября 1908 
(Ярославль, Леонлев. кладбище). 

Варахобинъ Iоаннъ Алексѣевичъ, р. 1 мая 1802 ϯ 18 iюня 1880 (Ярославль, 
Леонтiев. кладбище). 

Варвара (въ мipѣ Bacca), схимонахиня, мать Преп. Александра Свирскаго, XV 
в. Съ мужемъ схимонахомъ Сергiемъ (Введенной Ocтpoвcкiя монастырь Новоладож. 
у., въ нижнемъ этажѣ Богоявленской церкви, въ придѣлѣ Преображения Господня). 

Варвара Мироновна, см. Аркадiя. 
Варвинская Анна Автамоновна, вдова тайнаго совѣтника, заслуж. профессора 

Москов. Университета, ϯ 24 октября 1903 (Ростовъ Яросл., Спасо-Iаковлевъ 
монастырь). 

Варенцова Екатерина Павловна, урожд. Ладыженская, ϯ 31 мая 1827, 31 г., 2 
мѣс. и 6 дней. Съ мужемъ А. А. Варенцовымъ. «Горестный супругъ съ 5-ю сиротами 
посиятили сей камень незабвенному праху ея» (С. Туношна Яросл. у.). 

Варенцова Екатерина Павловна, ϯ 10 апрѣля 1872. Съ матерью Е. Н. 
Варанцовой (Снято-Троицкш жен. монастырь Галиц. у., въ Троицкой церкви). 

Варенцова Елизавета Николаевна, основательница Свято-Троицкаго 
Галичскаго монастыря, ϯ 7 октября 1874. Съ сыномъ Г. П. и дочерью Е. П. 
Варенцовыми  (Свято-Троицкiй жен. монастырь Галнц. у., въ Троицкой церкви). 



Варенцовъ Александръ Алексѣевичъ, надворный совѣтникъ, ϯ 5 ноября 1«35, 
48 л. «Оставилъ по себѣ 5-ть дѣтей» Съ женою Е. П. Варенцовой (С. Туношна Яросл. 
у.). 

Варенцовъ Геннадiй Павловичъ, ϯ 3 февраля 1869. Съ матерью Е. Н. 
Варенцовои (СВЯТО-ТРОИЦКIЙ жен. монастырь Галиц. у., въ Троицкой церкви). 

Варзугина Юлiя, см. Иларiя. 
Преподобный Варлаамъ Важескiй, см. Преп. Варлаамъ Своеземцевъ. 
Преподобный Варлаамъ Керетскiй, (въ мiрѣ священникъ церкви Св. Николая 

въ Кольскомъ острогѣ), свяшенноинокъ, XVI в. Память 6 ноября. Гробь его былъ 
свидътельствованъ въ 1725 г., причемъ оказалось, что Варлаамъ былъ погребенъ въ 
«кережѣ», т.-е. въ саняхъ, -«изгнившей», на немъ сохранилась «одежда 
монашеская», а въ ней были «кости ветхiя и основаже, и подобiе все человѣческое», 
по другому свидѣтельству, «мощи его и на главѣ его власы и брада—всецѣло». Во 
время пожара Керетской церкви 26 мая 1857 мощи Варлаама «сдѣлались жертвою 
пожара». (С. Кереть Кем. у., въ Николаевской церкви; «останки св. мощей, 
собранные послѣ пожара, хранятся въ этомъ храмѣ въ ракѣ, противъ лѣваго 
клироса. у сѣверныхъ дверей, подъ спудомъ».—Никодимъ Ар.хим., Древнѣшiе 
Архангел. Святые, 34; Опис. церквей Архангел. Eпapxiи, IIl, 183—186). 

Преподобный Варлаамъ (въ мiрѣ Bacилiй Степановичъ) Своеземцев, Важескiй 
(Шенкурскiй, Пинежскiй), основатель 1оанно-Богословскаго мона- 
стыря на Baгъ, ϯ 19 iюня 1462. Мощи обрѣтены въ 1552 (1557) «цѣлы н 

невредимы..., точiю малымъ иѣчимъ, яко человѣкъ, прiобщился тлѣнiю», «токмо 
земля часть свою вземь». Память 19 iюня. (Пог. Богословски. Шенкур.у.,въ часовнѣ, 
подъ мѣдной посеребренной ракой подъ балдахнномъ, подъ спудомъ.—Опис. 
церквей Архангел. Eпapxiи, II, 111). 

Преподобный Варлаамъ (въ мiрЪѣ Алекса Михайловичъ) Хутынскiй, игуменъ, 
основатель Преображенскаго Хутынскаго монастыря, ϯ 6 ноября 1192 (по другому 
мнѣшю, послѣ 1200 г.) Память 6 ноября (Хутынскiй монастырь Новгород. у., въ аркѣ 
между Преображенскимъ соборомъ и Покровскимъ придѣломъ, въ серебряной ракѣ, 
подъ спудомъ). 

Варлаамъ, архимандритъ Соловецкаго монастыря, ϯ 16 декабря 1894, на 54 
г., унравлялъ монастыремъ 3 г. и 2 мѣс. 

«Такъ волей Неба суждено: 
Все, на землѣ что намъ дано, 
Для насъ не долговѣчно. 
Величье сана, чести блескъ, 
Какъ волнъ на морѣ шумный плескъ, 
Минуютъ скоротечно. 
Богатство наше сущiй прахъ. 
Одно, что есть на небесахъ, 
Пребудетъ безконечно». 



«Незабвенному другу и духовному отцу отъ благодарнаго сына архимандрита 
Iоанникiя съ братiею 6 ноября 1896 года» (Соловецкiй монастырь Кем. у., въ 
усыпальницѣ Св. Филиппа). 

Варлаамъ, архiепископъ, бывшiй Крутицкiй, ϯ въ концѣ XVI в. (Новгородъ, 
Антонiевъ монастырь въ соборной паперти.—Макарш Архим., Археолог. Оп. Церк. 
Древн. въ Новгородѣ, I, 468). 

Варлаамъ, епископъ Коломенскiй, ϯ 21 октября 1564 (Коломна, въ Успенскомъ 
соборѣ.—Строевъ, Списки (ерарховъ, 1031). 

«Въ Бозѣ здѣ почивающiй Преосвященный Варлаамъ изъ игуменовъ сея 
обители въ 1570 году посвященъ во Епископа Суздальскiя eпapxiи; во время своего 
здъсь настоятельства, обитель ciю, послѣ пожара пришедшую въ запустѣше, 
собственнымъ и другихъ доброхотныхъ вкладчнковъ коштомъ возобновилъ; оставя 
же престолъ святительскiй, въ сей обители окончилъ дни Свои въ царствованiе 
Iоанна Васильевича. 

 
Святый Варлаамъ здѣсь тѣломъ почиваеть,  
Но духомъ въ небесахъ онъ съ Богомъ обитаетъ.  
Благiй рабе и вѣрный, вниди въ радость Господа твоего» 
 

(Махрищскiй монастырь Александров, у. Владим,, въ палаткѣ при Троицкомъ 
соборѣ, подъ гробницей темно-сѣраго мрамора.—Чтенiя О. И. Др. Рос. 1878 г., Ill, 
Смѣсь, Махрищскiй монастырь. Архим. Леонида, 20). 

Варлаамъ, игуменъ, ϯ 1694 (Псковъ; надпись въ стѣнѣ Преполовенской церкви 
на подворьѣ Спасо-Елеазарова монастыря.—Окуличъ-Казаринъ, Путеводитель по 
Пскову, 127). 

Варлаамъ, игуменъ, ϯ 11 сентября 1865 (Давидова пустынь Серпухов, у.). 
Варлаамъ, игуменъ Кеврольскаго Воскресенскаго монастыря (1585— 1603), 

схимник. (Пог. Кевроло-Воскресенскiй Пинеж. у.-Еп. Макарiй, Христiанство въ 
предѣлахъ Архангел. Епархiи, 17). 

Варлаамъ, игуменъ Ниловой пустыни, ϯ 5 января 1741 (Нилова пустынь 
Осташков, у.—Успекскiй Вл., Прот., Ист. Оп. Нил. Стол. Пустыни, 98). 

Варлаамъ, игуменъ, управлявши, Старо-Голутиинымъ монастыремъ 12 л. d 3 
мѣс, ϯ 25 iюля 1883, 54 л. (Коломна, Старо-Голутвинъ монастырь). 

Варлаамъ, игуменъ Юрьева монастыря, архимандритъ Новгородски, ϯ 6778 
(1270—71) (Юрьевъ монастырь Новгород, у.—Чтенiя О. И. Др. Рос 1858 г., II, Смѣсь. 
91). 

«Лѣта 6885 (1377) маiа въ 5 день преставися рабъ Божiй первый начальникъ 
святыя обители сея преподобный отецъ строитель инокъ Варлаамъ, келейникъ 
святителя Алексiя Митрополита, погребенъ на семъ мѣтѣ» (Серпуховъ, Владычнiй 
женскiй (бывшiй мужескiй монастырь, у входа въ соборную Введенскую церковь; 
первоначальная надпись на каменномъ надгробiи закрыта мѣдною доскою и 



переведена на эту доску.—Рождественскiй В. А., Истор. Oпиcaнie Серпуховскаго 
Владычняго Монастыря, 19). 

Варлаамъ, митрополитъ Всея Руси, низведенный съ престола 17 декабря 1521 
и заточенный въ Спасо-Каменномъ монастырѣ; «когда онъ скончался въ ссылкѣ, въ 
лѣтописяхъ не записано» (Спасо-Каменный монастырь Вологод. у.; мѣсто 
погрсбенiя неизвестно.—Голубинскiй, Ист. Рус. Церкви, II, ч. I, 699).  

Варлаамъ, митрополитъ Новгородскiй ϯ 15 апрѣля 1601 (Новгородъ. въ 
Софiйскомъ соборѣ, въ Mapтиpieвoй паперти). 

Варлаамъ, митрополитъ. Ростовскiй, ϯ 9 iюля (Синодикъ Ростов, собора, изд. 
Титовымъ, стр. 13; въ день пренесенiя въ Москву мощей митрополита Филиппа, 
бывшаго 9-го и только празднуемаго 3 iюля) 1652 (Ростовъ Яросл., въ Успенскомъ 
соборѣ), 

Варлаамъ, основатель (1460) Николаевскаго Улейминскаго монастыря, 
лѣстночтимый (Николо-Улейминскiй монастырь Углиц. у___Голубинскiй, Ист. 
Канонизаши, 319; Леонидъ Архим., Святая Русь, № 728). 

Варлаамъ Быковъ, пустынникъ, старообрядецъ, ϯ въ неизв. году, близь 80 л. 
(въ бывшемъ старообрядческомъ Кодозерскомъ скиту Повѣнец. у— Исторiя Выгов. 
пустыни, 126). 

Варлаамъ Вонатовичъ (въ схимѣ Василiй), apxieпискаопъ, бывшiй Kiев-cкiй, ϯ 
17 января 1751 (Тихвинъ, Богородицкiй монастырь, въ паперти Успенскаго 
собора). 

«Подъ камнемъ симъ лежитъ усопшiй сего монастыря строитель Iеромонахъ 
Варлаамъ, въ мipѣ Василiй (Павловичъ) Глазатовъ, дворянинъ, бывшiй армiи 
порутчикомъ, постригся въ монахи въ Вяжишкомъ монастырѣ, гдѣ вскорѣ потомъ 
посвяшенъ въ iepoмонахи и былъ казначеемъ; въ 1770 году по указу Синода 
перешедъ съ бралею строителемъ въ сiю Преподобнаго Саввы Вишерскаго обитель, 
извлекъ оную изъ опустѣнiя, воздвигъ новыя зданiя; стронтелемъ былъ 19 лѣтъ и, 
поживъ 52 года, о Господѣ скончался 5 сентября 1789 года. Въ честь ему сей 
памятинкъ сдѣланъ его друзьями... Кушелевымъ и намѣстникомъ...» (Саввинъ 
Вишepcкiй монастырь Новгород, у., въ паперти Вознесенской церкви). 

Варлаамъ (въ мiрѣ князь Василий Андреевичъ) Звенигородскiй, схимникъ, ϯ 
послѣ 1597 (Соловецкiй монастырь Кем. у.; «погребенъ у чудотворцевъ святыхъ 
Зосимы и Савваля въ церкви, на сѣверной странѣ».—Титовъ А., Лѣтопись Двинская, 
13). 

«Здѣсь лежитъ тѣло Деревяницкаго архимандрита Варлаама Корсакова и 
кавалера, скончавшагося 8 ноября 1856 года, на 65 году. Обитель Деревяницкая 
обязана ему возобновлениемъ церквей, зданiй и исходатайствованiемъ угодiй» 
(Деревчницкiй жен. [бывшiй мужескiй] монастырь Новгород, у., въ паперти 
Воскресенской церкви). 

«1705 г. (такъ въ надписи, сообщенной монастырскимъ начальствомъ, у 
Свирѣлина 1709 г.) ɵевруалiя 14 дня, на память Преподобнаго отца нашего 
Авксентiя преставися рабъ Божiй игуменъ Никитскаго монастыря Варлаамъ 



Лихаревъ, постриженъ Печерскаго монастыря Юевскаго и положенъ на семъ мъстѣ» 
(Переславль-Залѣсскiй, Никитскiй монастырь, въ паперти соборной церкви). 

Варлаамъ Овсянниковъ, бывшiй (лишенный сана) игуменъ Угрѣшскiй и 
ассессоръ Св. Синода, ϯ 1732 (Соловецкiй монастырь Кем. у.—Чистовичъ, Феофанъ 
Прокоповичъ и его время, 180—181). 

Варлаамъ (въ Mipѣ Владимiръ Григорьевичъ) Плещеевъ, монахъ Ниловой 
пустыни. Безъ датъ (Нилова пустынь Осташков, у,—Чт. О. И. Др. Р. 1875, III, отд. 
2,,5). 

Варлаамъ (въ мiрѣ Вячеславъ) Прошкиничъ, инокъ, ϯ 4 мая 1243 (Хутынскiй 
монастырь Новгород, у.—Полн. Собр. Рус. Лѣтоп., Ill, 54). 

Варлаамъ Путятинъ, старецъ. Безъ датъ (Кирилловъ Бѣлоозерскiй мо-
настырь.— Ни кольскiй Н., Кирилло-Бѣлозершй Монастырь, LXIII). 

Варлаамъ (въ мiрѣ Василий) Роговъ, первый митрополитъ Ростовскiй, ϯ 25 
марта 1603 (Ростовъ Яросл., въ Успенскомъ соборѣ). 

Варлаамъ Романовъ, архимандритъ Александрова Свирскаго монастыря съ 
1780, ϯ въ мартѣ 1790 (Свирскiй монастырь Олонец. у.—Строевъ, Списки, 993). 

«Преосвященный Варлаамъ (Скамницкiй) епископъ, произведенъ Святѣйшаго 
Правительствующаго Синода членами 1743 года февраля 27 дня изъ 
архимандритовъ Московскаго Чудова монастыря въ Вятскую eпapxiю. a потомъ 
переведенъ въ Велико-Устюжскую, и прибылъ въ Устюгъ 1748 года маiя 28 числа. 
По степени сея епархiи девятый, представися 1761 года февраля на 21 число въ 3 
часа пополуночи; паслъ Церковь Божiю 12 лѣть 8 мѣсяцевъ и 14 дней; урожденiемъ 
польскаго города Вильны; всѣхъ лѣтъ его житiя 64; погребенъ прямо сей гробницы» 
(Устюгъ Великiй, въ Успенскомъ соборт,), 

Варлаамъ. схимникъ, см. В. С. Скобельцынъ. 
Варлаамъ Шекуринъ, старецъ. Безъ датъ (Кирилловъ-Бѣлозерскiй монастырь, у 

алтаря церкви Арх. Гаврiила.—Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, 
LVI). 

Варлаамъ Яишница, игуменъ Московскаго Богоявленскаго монастыря (1554—
55). Безъ датъ (Кирилловъ Бѣлоозерскiй монастырь, за алтаремъ церкви Арх. 
Гаврiила,—Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, ХLIХ). 

Преподобный Варнава, подвизавшiйся въ  уединенiи на томъ мѣстѣ, гдѣ после 
его смерти была основана Троицкая Варнавина пустынь, ϯ 1445, по другимь 1492 
(Костром. Старина, III, изсл., отд. 1, 37; Самаряновъ, Пам. Книга Костром. Епархiи, 
отд. I, 63; И. К. Херсонскiй, Рукописное житiе Преп. Варнавы Ветлужскаго, 11). 
Память 11 iюня (Варнавинъ, въ Троицкой церкви, въ придѣлѣ его имени; 22 мая 
1912 г. вcлѣдствiе осыпи горы, на которой построена Троицкая церковь, «мощи 
епископомъ Тихономъ были перенесены изъ древняго  храма въ соборъ»—Москов. 
Листокъ отъ 23 мая 1912 г.). 

«Варнава, Архiепископъ Холмогорскiй и Важескiй, родися 1660 года, 
преставися 1730 года октября 8 дня, святительствовалъ 18 годовъ. 

Зряй на образъ сей, виждь здѣ тѣломъ положенна, 



Душею же въ Господни дворы прессленна, 
Пастыря епархiй Холмогорской добра 
И учителя стада словесна бодра, 
Иже въ Вышни отъ вѣрныхъ родитель родися, 
Отъ вѣры и добрыхъ дѣлъ вездѣ прославися 
И бяше фамилiи по премногу славны, 
Въ гербахъ же Волостовский повсюду познанный. 
Имяше бо три креста гербъ свой родовитый. 
Знамя вѣры Христовой и щитъ знаменитый. 
Се знаменiе въ гербѣ креcтъ святый тройственный 
Являетъ честна, славна въ силѣ множественной. 
Имя же ему въ мiрѣ Василiй бѣ данно, 
Въ монастехъ же Варнава преименованно 
Сей отъ юности своей наукамъ внимаше 
И въ нихъ сверстниковъ своихъ велми преспѣваше 
Послѣдуя своему патрону велику 
Василiю и обрѣть благодать толику. 
Что и въ школахъ Кiевскихъ бысть добрый учитеkm 
И апостольскихъ сущiй преданiй ревнитель. 
Послѣ даже въ Московскихъ учитель вчинися 
И проповѣдникъ слова Божiя явися, 
Тысящнаго же седмь сотъ втораго на десять 
Августа мѣсяца въ день четвертый двадесять, 
Въ праздникъ Митрополита Петра Святителя 
И пастыря Россiйска, добра учителя, 
На престолъ Холмогорскiй бысть возведет. 
И архiерейскимъ саномъ бѣ предпочтенъ. 
Иже осьмнадесять лѣтъ Церковь управляше 
И стадо словесное усердно пасяше, 
Идѣ же бо сфундовалъ трудомъ своимъ школы 
И учешемъ своимъ укротилъ расколы 
И плевельное оныхъ ученѣie развѣялъ, 
Евангельское же слово повсюду разсѣялъ; 
Добродѣтельми присно, яко кринъ, цвѣтущiй 
И по благочест!» бысть поборникъ cymifi. 
Имѣяше бо на всякъ часъ вѣру несомнѣнну 
Къ Богу и ко всѣмъ людемъ любовь непремѣнну. 
Воистину Варнава бысть мужъ смиренiя, 
Святитель великiй и сынъ утѣшенiя. 
Въ тысящномъ убо седмьсотъ тридесятомъ годѣ, 
Октоврiя осмаго въ пятый часъ въ исходѣ 

 



Преселися нъ вѣчное блаженство къ Богу 
За труды премногiе пpiяти мзду многу. 
Тѣмъ всякъ, приходящъ къ сему гробу, умилися 
И за усопша душу усердно молися, 
Да въ селешяхъ Господь праведныхъ учинитъ 
И между святителей лики ю да вселитъ 
На вѣки вѣковъ. Аминь». (Холмогори, въ Преображь соборѣ). 
 

Варнотъ Марiя Александровна, см. Рафаила. 
Варовчиковъ Илья Семеновичъ, титулярный совѣтникъ, р. 20 тля 1790, ϯ 26 

августа 1834. Съ сыновьями Iоанномъ 11 л., и Павломъ, 9 л. 
 

«Могила отроковъ преддверiе небесъ, 
И мы, лишася ихъ, хотя и не безъ слезъ, 
Благiй перстъ Промысла въ смиреньѣ лобызаемъ. 
Онъ далъ намъ ихъ и онъ ихъ взялъ у насъ. 
Налюбовавшися симъ даромъ возвращаемъ безропотно Тому, 
Кто въ раннiй, позднiй часъ опять намъ ихъ вручить 
Въ обители блаженной не на мгновенье лѣтъ, 
Но въ вѣчность безконечну». (Архангельску город, кладбище). 
 

Варсонофiй, архимандритъ Ново-Iерусалимскаго монастыря, ϯ въ ноябрѣ (по 
Строеву, 25 октября) 1680. (Заштат. г. Воскресенскъ Моск., Ново-lepycaлимскiй 
монастырь, въ церкви Всѣхъ Святыхъ подъ колокольнею.—Чт. О. И. Др. Р.  1874. IV, 
Отд. I, 127). 

«Варсонофiй. Архiепископъ Архангелогородеский и Холмогорскiй, родися 
1694 года февраля 25 дня, преставися 1759 года ноября 8 дня въ 1-лп. часу 
пополудни, святительствовалъ 19 лѣтъ, 3 мъсяца и 26 дней. 

Читатель! на портрет, семъ изображенъ 
Архieпископъ Варсонофiй сей eпapxiи 
И здѣсь онъ тѣла погребенiя почтенъ, 
Душей возшелъ тамъ, гдѣ Христовы iepapxи. 
Орелъ градъ произвелъ мужа сицева, 
Какъ текъ шестьсотъ девяносто четвертый годъ, 
А воспитала пресловутая Москва. 
Ареɵы воина съ Aгaɵieй ceй плодъ 
Василiй по рожденiи дѣлно наречеся, 
Что всѣхъ страстей свирѣпый покоривъ навѣтъ, 
Въ монастыре онъ Соловсцкомъ облечеся 
Во образъ ангельскiй, сый двадесяти лѣтъ, 
Дiаконство и iepeйство здѣсь прiятъ 
И превзошелъ на добродѣтели толики, 



Что въ славный Невскiй монастырь указомъ взятъ. 
И, какъ Монархъ пречудный въ свѣтѣ Петръ Великiй 
И на земли и на моряхъ трудился въ потѣ, 
Россiю возводя блаженствъ вевхъ къ высогЬ, 
То при Его ВеличествЪ служилъ во флотѣ 
И въ лѣто двадесятое по седномъ стѣ 
Указомъ имяннымъ онъ во архимандрита 
Въ обитель Соловецкую, во мзду трудовъ, 
Рукою Стефана посвященъ митрополита, 
Гдѣ и начальствовалъ онъ двадесять годовъ, 
И по лѣтахъ не малыхъ въ Святѣйшемъ Сунодѣ 
Во первыхъ засѣдалъ и былъ два года членъ. 
По тысящи же семьсотъ въ сороковомъ годѣ 
На аркипастырскiй престолъ сей возведенъ 
Святнтельствовалъ благочестно въ паствѣ сей,  
Сiяя въ добродѣтелей всѣхъ исправленiи  
Лѣтъ девятнадесять и сто осмнадцать дней.  
Всѣхъ дщица не довольна тѣсная сiя  
Пространныхъ добродѣтелей его вмѣстить.  
Ни изъявить тупая мысль и рѣчь моя.  
Сегодня нужно все то вкратцѣ оглавить:  
Отмѣнный онъ былъ правосудецъ дулъ духовныхъ,  
Столпъ благочестiя, расколовъ истребитель  
И наблюдатель твердъ преданiевъ (sic) церковныхъ,  
Умножитель наукъ и школъ любитель,  
Заступникъ бѣдныхъ, правды блюститель ревнивъ,  
Отедъ убогимъ, неимущимъ, сиротамъ. 
Таковъ довлѣетъ пастырь Христовъ къ овцамъ.  
Экономическiе же труды его  
Доволенъ изъявить монастырь единъ Спасскiй,  
Кой, такъ сказать, воздвигнулъ изъ ничесого:  
Распаханы поля, гдѣ были блата вязки,  
Расчищены луга, гдѣ былъ недавно лѣсъ, 
Заводы, школы, флигели, пруда, палата 
Возвышены на верхъ горъ чуть не до небесъ,  
Воздвигнуты, украшены и церкви святы;  
Все тамъ, все дивно и увеселяетъ взоръ.  
Сюда принадлежитъ съ красотою и храмъ сей,  
Скитъ Анзерскiй, Архангельскiй соборъ,  
Да многихъ и другихъ краса святыхъ церквей.  
Не докончавъ трудовъ, отшелъ сего свѣта  
Въ Архангельск день ноеврiя въ числѣ осмомъ  



Тысяща семьсотъ пятьдесятъ девятаго лѣта,  
За полдень перваго часа въ концѣ самомъ.  
Читатель! вить, путь сей необходимъ и намъ.  
И такъ, хоть мало порушась строками сими,  
Отъ сердца воздохни: О, Боже всѣмъ духамъ,  
Духъ своего раба сего покой со святыми» 

(Холмогоры,  въ  Преображенскомъ соборѣ). 
Варсонофiй, епископъ, бывшiй Смоленскiй, лишенный каɵедры за измѣну въ 

1514 и заточенный въ въ Спасо-Каменный монастырь (Спасо-Каменный монастырь 
Вологод. у., предположительно). 

Варсонофiй, епнекопъ Тверской. ϯ 6836 (1328—29), по Чередѣеву, «въ концЪ» 
этого года (Тверь; «гдѣ похороненъ, неизвѣстно»,—Чередѣевъ. Бiографiи Тверскихъ 
Iерарховъ, 26). 

Варсонофiй, игуменъ, убитъ. поляками въ 1609 съ 27 иноками (Николо-
Улейминскiй монастырь Углиц. у.). 

Варсонофiй, игуменъ (бывшIй) Саввина Срѣтенскаго монастыря, XV в. Съ 
братомъ Саввою (С. Саввино Твер. у.). 

Варсонофiй, ieромонахъ Донковскаго Покровскаго монастыря, ϯ 14 декабря 
1828 (Суздаль, Спасо-Евɵимiевъ монастырь, арестантское кладбище.— А. 
Пругавинъ, По Казематамъ, 227). 

Варсонофiй (въ мiрѣ Василiй) Лебедевъ, iеромонахъ, магистръ, бывшiй 
инспекторь Ноигородской семенарiи, ϯ въ апрѣлѣ 1865 (Вяжищскiй монастырь 
Новгород, у.). 

Варсонофiя. игуменiя, ϯ 1838 (Суздаль, Покровскш жен. монастырь, подъ 
соборной церковью). 

«Князя Василiя Iоанновича Горбатаю Суждальскаю княгиня инокини 
Варсонофiя» (Суздаль, Покровскiй жен. монастырь, близъ Покровской церкви.— 
Временникъ, XXII, 182 и Библ. для Чтенiя 1851 г., № 6, 107; у про-тоiерея Касаткина 
[Монастыри Владимiрской eпapxiи, 227] вмѣсто этой могилы показана могила 
самого кн. В. I. Горбатаго). 

Варсонофiя (въ мiрѣ боярыня Варвара) Колычева, инока, мать Св. Филиппа, ϯ 
около 1560 (С. Ворсино Подол, у.; по утвержденiю Погодина, «могила ея до 1835 
года сохранялась въ склепѣ церкви этого села»; по другому мнѣнiю, она была 
погребена въ Москвѣ.— Боярскiй Родъ Колычевыхъ, изд. 1886 г., 55). 

Варсонофiя (въ мiрѣ Mapiя Епифановна) Крежнецкая, игумения, управлявшая 
Ярославскимъ Казанскимъ монастыремъ 7 л., ϯ 11 iюля 1873, 80 л. (Ярославль, 
Казанскiй жен. монастырь). 

Варсонофiя Мережковская, игуменiя (съ, 1868) Хотькова монастыря, ϯ 8 мая 
1895, 72 л. (Хотьковъ жен. монастырь Дмитров, у. Моск., подъ Николаевской 
церковью). 

Варсонофiя (въ мiре Кашинская мѣщанская дѣвица Haтaлiя Романовна) 
Шляпникова, р. 13 августа 1827, пострижена 30 ноября 1867, казначея 9 декабря 



1867, настоятельница 30 мая 1894, игуменiя 2 1юня 1894, ϯ 12 декабря 1907. «Въ 
мирѣ скорбни будете (loan. 16, 33). Въ терпѣнiи вашемъ, стяжите душы вашя (Лук. 
21,19). Блажен есте, егда поносятъ вамъ (Me. 5, 11) (Угличъ, Богоявленсюй жен. 
монастырь). 

Вартманъ Владимiръ Германовичъ, р. 17 января 1848 ϯ 20 апрѣля 1894. Съ А. 
В. и А. А. Гросманъ (Островъ Псков., Мироносиц, кладбище). 

Вареолоиеевъ Андреи Ивановичъ, священникъ, благочинный, р. 14 октября 
1816 ϯ 26 iюня 1868, священствовалъ 29 л., благочиннымъ былъ 18 л., имѣлъ 
скуфью и орденъ Св. Анны 3 ст. «Я въ жизни пастырь, въ церкви и храмѣ семъ 
дѣйствовалъ, у алтаря за всѣхъ молитвы приносилъ, а нынѣ самъ васъ прошу 
молиться за меня» (Пог. Зачаческiй Холмогор. у.). 

Варɵоломей, архимандритъ, ϯ 13 iюля 1778, 73 л. и 4 дней (Желтиковъ 
монастырь Твер. у.). 

«Въ память бывшаго настоятеля Югской Дороɵеевой пустыни Священно-
Игумена Варɵоломея (въ мiрѣ, дворянина Виктора Онуфрiевича Поповскою), 
двадцать пять лѣтъ словомъ и дѣломъ послужившаго благоустрое-жю обители 
вещественному и духовному. Опредѣленъ настоятелемъ пустыни 22 марта 1837 г. 
Скончался 24 декабря 1862 года 72-хъ лѣтъ отъ роду. Поминайте наставники вашя, 
ихже взирающе на скончанiе жительства, подражайте вѣвѣ ихъ. Посл, къ Евр., гл. 
XIII, ст. 7» (Югская Дороɵвеева пустынь Рыбинск, у.—Яросл. Епарх. Вѣд. 1874 г., № 
32). 

Варɵоломей   Юрьевичъ,   посадникъ Новгородский,  ϯ 25  октября 1342 
(Новгородъ, въ церкви Сорока Мучениковъ, «въ отнѣ гробѣ».—Полн. Собр Рус. ЛЪг., 
Ill, 81). 

Василевскiй Iоаннъ Степанович, протоiерей Вознесенской церкви, магистръ, 
членъ консисторiи, преподаватель семинарiи», р. 1825 ϯ 1896 (Тверь, Смолен, 
кладбище). 

Василёвъ Иванъ Ивановичъ, почетный гражданинъ города Пскова, р. 24 iюня 
1836 ϯ 3 сентября 1901. «Дорогому и незабвенному Ивану Ивановичу Василеву отъ 
Елены Кестнеръ» (Псковъ, Дмитр. кладбище.—Сообщ. П. А. Россiевъ). 

Василндъ и Филиксъ, монахи Николаевскаго Корельскаго монастыря, 
«оставившiе по себъ память благочестивыхъ иноковъ», XV в. (Николаевскiй 
Корельскiй монастырь Архангел, у.—Еп. Макарiй, Христiанство въ предѣлахъ 
Архангельской Епархiи, 52, въ Чт. О. И. Др. Р. 1878 г., III). 

Василискъ Макарьевичъ, юродивый, р. 2 мая 1790 ϯ 8 марта 1863 (при 
Архангельской въ Бору церкви Углиц. у., за алтаремъ.—Жизнеописанiя Отечеств. 
Подвижниковъ Благочестiя 18 и 19 вѣковъ, IX, 61). 

Святой (въ «Вѣрный Мѣсяцесловъ» не внесенъ) Василiй (въ мiкѣ священникъ 
Григорiй) Колека или Келейка, архiепископъ Новгородскiй, ϯ отъ чумы 3 iюля 1352. 
Память 10 февраля (Новгородъ, въ Софшскомъ соборѣ, «въ большомъ притворѣ», 
Корсунской паперти.—Сборн. Новгор. О-ва Любителей Древности, I, 64). 



Святой князь Василiй Всеволодовичъ Ярославскiй, ϯ 8 февраля 1249. Съ 
братомъ кн. Константиномъ. Память 8 iюня и 3 iюля (Ярославль, ВЪ Успенскомъ 
каɵедральномъ соборѣ; мощи обонхъ князей, обрѣтенныя въ 1501 г., сгорѣли въ 
1744 г., и остатки ихъ покоятся въ двухъ ковчегахъ).  

Василiй, «братъ владыченъ» (архiипископа Iоанна), ϯ 9 iюля 1400 «въ 
чернцехъ и въ скимѣ» (Новгородъ, въ упраздненномъ Богородицкомъ монастырѣ на 
Лисичьей Горѣ.—Полн. Собр. Рус. ЛЪт., IV, 104). 

Василий, епископъ Тверской, ϯ 1372 (Тверь, въ кафедральномъ соборѣ). 
Василiй игуменъ Спасо-Мирожскаго монастыря, убить нѣмцами 4 марта 1299 

(Псковскiй  Спасо-Мирожскiй  монастырь, въ Преображенской церкви; мѣсто  
погребенiя  неизвѣстно.—Толстой  гp.  M.  В., Святыни  и Древности Пскова, 215). 

Василiй. пустынникъ, подвизавшiйся близъ с. Соколова съ Никономъ и 
Тихономъ, XVI в. Память въ первое воскресенье послѣ Петрова дня. Василiя 
«мѣстные жители забыли и почитаютъ только Никона и Тихона». Въ «Вѣрномъ 
Мѣсяцесловѣ» синодал. нзданiя названъ святымъ (въ рощѣ близъ с. Соколова 
Звенигород, у. Моск.—Леонндъ Архим., Святая Русь № 584; Звѣринскiй, III, № 2033). 

Князь Василiй Васильевичъ Боровскiй, XV в. (Кострома, Богоявленскiй жен. 
монастырь, въ соборной усыпальницѣ [предположително].-Экземплярскiй, II, 316; 
Денисовь Л., Правосл. Монастыри, 333). 

Князь Василiй Давидовичъ Ярославскiй, по прозванiю Грозный, ϯ зимою 1345 
(Ярославль, Спасо-Преображенскiй монастырь [Архiерейскiй домъ], въ 
Входоiерусалимской, разобранной въ 1612 г., церкви.—А. Нилъ, Ярославскiй 
Спасо-Преображенскiй Монастырь, 12). 

Князь Василiй Константиновичъ Ростовскiй, ϯ 1316 (Экземплярскiй, II. 34) 
(Ростовъ Яросл., въ усыпальницъ подъ алтаремъ Успенскаго собора). 

Князь Василiй Михайловичъ Кашинскiй, XIV в. (Кашинъ, въ Воскресенскомъ 
соборѣ.-Ратшинь, 521). 

Князь Василiй Мстиславичъ, внукъ св. князя Мсислава Ростиславича, сынъ 
Мстислава Мстиславича Удалого, ϯ 1218 (Новгородъ, въ Софiйскомъ соборѣ; «и 
положиша и у святѣй Софт, [въ] головахъ у дѣда въ Святѣй Богородици», т -е. въ 
придѣлѣ Рождества Богородицы».—Сборн. Новгор. О-ВА Люб. Древности, I, 59; 
сравн. rp. M. Толстого, Святыни и Древности Великаго Новгорода, стр. 37, гдѣ 
мѣстомъ его погребеiя называется Марти-pieвa паперть). 

Великiй князь Василiй Ярославичъ, р. 1241 ϯ 1276 въ Костромѣ (Кострома, въ 
Успенскомъ соборѣ [въ придѣльной церкви беодора Стратилата]. но другому 
мнѣнию, въ Костромской Богоотцевской церкви.—Костром. Старина, I, 147—149). 

Князь Василiй Ярославичъ Муромскiй, ϯ 1344 (по Экземплярскому, 1345) (въ 
церкви упраздненнаго Борисоглѣбскаго на Ушнѣ монастыря Муром, у.— 
Иловайскiй, Исторiя Рязанскаго Княжества, 97). 

Князь Василiй Ɵедоровичъ (Шуйскiй, см. Экземплярскiй, I, 430), намѣстникъ 
Псковскiй, ϯ 1496 (Псковъ, въ Троицкомъ соборѣ.—Толстой гр. М. В., Святыни и 
Древности Пскова, 45). 



Василiй Ɵедоровичъ, посадникъ Новгородскiй, + 17 iюня 1392, «прiимши 
мнишскiй чинъ» (Новгородъ, «и положиша его у Святаго Николы».—Поли. Собр. 
Рус. Л-т., Ill, 96, IV, 140). 

Василiй (въ мiрѣ дворянинъ Владимiръ) Алферьевъ, iеромонахъ, постриженъ 
24 iюня 1896, ϯ 4 апрѣля. 1905, 56 л. (Сковоролсюй монастырь Новгород, у.). 

Василiй (Вавила) Босой, юродивый, ϯ 1652 (Антошевъ CiйcKiй монастырь 
Холмогор. у.). 

Василiй Каменскiй, Христа ради юродивый, конца XVI или XVII в. Память 2 
августа, «въ день его тезоименитства» (Спасо-Камениый монастырь Вологод. у., въ 
упраздненной церкви Василiя Блаженнаго Московскаго, въ палаткi, подъ 
металлическою ракою.— Вѣрюжскiй I., Истор. Сказанiя о жизни святыхъ, 
подвизавшихся въ Вологод. епархiй, 303). 

Василiй Новюродецъ, инокъ, ученикъ Преп. Зосимы, XV—XVI в. (Соловецкiй 
монастырь Кем. у., въ часовнѣ [теперь церкви] Преп. Германа.— Ратшинъ, 4). 

Василiй (в-ь мiрѣ Александръ Александровичъ) Царевскiй, еписконь 
Старицкiй, ϯ 27 ноября 1902, на 55 г. (Тверь, Отрочъ монастырь.—Синод. Церк. 
Ведомости 1902 г., № 49). 

Василiй (въ мiрѣ Ярославскiй купецъ 1осифъ Ɵедотовичъ) Ɵедoтовъ, монахъ, ϯ 
28 ноября 1893, 77 л. (Николо-Бабаевскiй монастырь Костром, у-, подъ входомъ въ 
нижнюю теплую церковь). 

Васильевскiй Алексий Венiаминовичъ, протодiаконъ Вологод. каɵедральнаго 
собора, р. 1  марта  1832 ϯ  1   января 1903, дiаконъ съ 1857, прото-дiаконъ 
1871—1895. «Онъ гласомъ велжмъ хвалилъ Творца и восторгалъ молящихся 
сердца; при здiшнемъ храмi онъ частое имiлъ служенiе, при немъ же онъ обрѣлъ и 
вѣчное себѣ упокоенiе. Прими, и, Боже, съ миромъ духъ его, въ Своихъ селеньяхъ 
горнихъ упокой, да будетъ осѣненъ онъ благодатью Духа Твоего, да будеть вѣчный 
тихъ его покой. Осталась одинокой я, подруга вѣрная твоя, доколь Господь не 
призоветъ меня къ Себѣ, мой помыслъ и къ Всевышнему мольба моя, мой мужъ, мой 
другъ, все будетъ о тебъ» (Вологда, Духовъ монастырь). 

Васильевскiй Михаилъ Васильевичъ, протоiерей Спасовсеградской церкви г. 
Вологды, «профессоръ семинарiи, членъ Koнcиторiи, благочинный, цензорь 
проповѣдей, ректоръ духовныхъ училищъ, членъ попечительства, кавалеръ», р. 1 
ноября 1779 ϯ 29 мая 1850 (Вологда, Богородицк. кладбище). 

Васильевскiй Николай Михайловичъ, статскiй совѣтникъ, р. 5 апрѣля 1807 ϯ 5 
сентября 1872 (Вологда, Богородицк. кладбище). 

Васильевскiй Петръ Васильевичъ, пpoiepeй Предтеченской въ Рощеньѣ . 
церкви г. Вологды, ϯ 21 декабря 1869 (Вологда, Духовъ монастырь.—Вологод. 
Епарх. Вѣд. 1870 г., № 1). 

Васильева Aгaɵiя Сергѣевна, жена купца. ϯ 5 мая 1876 (Владимiръ губ., при 
Ильинской церкви). 

Васильева Анна Николаевна, ϯ 1 августа 1907. Съ А. Н. Васильевымъ и съ А. К. 
и Н. К. Цеберъ (Виделибскiй погоетъ Псков, у.). 



Васильева Надежда Васильевна, дочь купца, ϯ 13 января 1901 (Владимiръ 
губ., при Ильинской церкви). 

Васильева Ольга Александровна, рожд. боронесса фонъ-Розенбергъ. Безъ 
датъ. Съ отцемъ бар. А. П. фонъ-Розенбергъ (Крестцы, въ склепѣ при 
кладбищенской церкви). 

Васильевъ Александръ Николаевичу потомств. почетный гражданинъ, ϯ 14 
октября 1904, 50 л. Съ А. К. и Н. К. Цеберъ (Виделибскiй погостъ Псков, у.). 

Васильевъ Алексѣй Захаровичъ, титулярный совѣтникъ, чиновникъ особыхъ 
порученiй Вологодской Казенной Палаты, р. 16 февраля 1785, въ службу вступиль 
въ 1805, «кончилъ жизнь свою скоропостижно въ 21 число марта 1830 года». 

«Прохожiй, вогь моя могила! 
Въ тотъ мигъ, какъ я спѣшилъ въ объяви родныхъ, 
Здѣсь смерть меня сразила. 
Но благъ Зиждителя законъ...  
Пусть нѣжная жена и дѣти милы,  
Когда увидетъ знакъ моей могилы.  
Прольютъ къ Творцу молебмый стонъ,  
Да будетъ милостивый Онъ ко мнѣ отецъ.  
Смерть общiй есть для всѣхъ конецъ» 

(С.  Ленское Яренск. у., при Спасской церкви). 
Васильевъ Андрей, свящеиникъ, дѣдъ митрополита Кiевскаго Платона, ϯ 1827 

(С. Бурашево Твер. у.). 
Васильевъ Андрей, священникъ Крестецкой единовѣрческой церкви (съ 2 

августа 1856), ϯ 8 февраля 1900, 91 г. (Крестцы, при единовѣрческой церкви). 
Васильевъ Андрей Ивановичъ, генералъ-лейтенангь, р. 10 августа 1819 ϯ 31 

августа 1888 (Пог. Щиръ Луж. у.—Сообщ. Б. Л. Модзалевскiй). 
Васильевъ Василiй Ефимовнчъ, купецъ, +ϯ 28 декабря 1876 (Влалимiръ губ., 

при Ильинской церкви). 
Васильевъ Владiмиръ Васильевичъ коллежскiй совѣтникъ, ϯ 1869 (Тнхвинъ, 

Богорплицкiй монастырь). 
«Подъ сѣмъ камнемъ погребено тѣло благоукрасителя и благотворителя 

святаго храма сего крестьянина Данiила Иванова Васильева, скончаншагося въ г. 
Коломнѣ въ 1884 году августа 18 дня, погребенъ 26 числа. Сей юродивый не имѣлъ 
нужды ни въ одеждѣ, ни въ обуви, но терпѣливо переносилъ лютые мразы и 
солнечный зной» (С. Шкинь Коломен. у.). 

«Здѣсь погребено тѣло придворнаго кафищенскаго (sic) помощника Ивана 
Васильева сына Васильева; службы его было при дворѣ Екатерины Великой 49 лѣтъ, 
сконч. 96 лѣтъ 1815 г.» (Ярославль, Леонтьев, кладбище.— Труды Яр. Арх. Ком., Ill, 
вып. 2, 266). 

Васильевъ Иванъ Тимоеɵевичъ, Буйскiй купецъ, ϯ 18 iюля 1888.Сь 
Квасниковыми (Буй, при Покровской кладбищ, церкви). 



«7088 (1580) февраля въ 11 день преставнся рабъ Божiй Павелъ Васильевъ 
сынъ, служка Печерскаго монастыря Iвана старца Козлова» (Псково-Печерскiй 
монастырь, въ пещерѣ). 

Васильевъ Ɵедосѣй, бывшiй дьячекъ Крестецкаго Яма, основатель 
6едосѣевскаго толка, ϯ 23 1юля 1711, по утверждежю своихъ послѣдователей, «отъ 
руки Iова, митрополита Новгородскаго» (Новгородъ.—Словарь Павла 
Любопытнаго, 172). 

Святой князь Василько Константиновичъ Ростовгкiй, р. 7 декабря 1209, убитъ 
татарами послѣ битвы при Сити въ мартѣ 1238. Память 4 марта (Ростовъ Яросл., въ 
усыпальницѣ подъ алтаремъ Успенскаго собора, подъ спудомъ.—Экземпляраай, li, 
16—21). 

Васильковъ Нилъ Симеоновичъ, пpoтoiepeй Солецкой церкви, р. 28 марта 
1836 ϯ 26 сентября 1905 (Пос. Сольцы Порхов. у., при Покровский церкви). 

Васильковъ Симеонъ Васильевичъ священникъ Опоцкой Благовѣщенской 
церкви, ϯ 19 апрѣля 1844. на 44 г. (Пог. Опоки Порхов. у.). 

Васильченко Прасковья Павловна, ϯ 16 марта 1890, 77 л. Съ зятемъ Н. Н. 
Киселевымъ (Казанами Головинскiй жен. монастырь Москов. у., въ усыпальницѣ 
подъ Троицкой церковью). 

Васильчикова княгиня Талана Васильевна, статсъ-дама, р. 25 iюля 1793 + 3 
апрѣля 1Я75 (Струпинскiй погосгь Новгород, у., иъ Нииколаевском. придѣлѣ). 

Васильчикова Аделаида Петровна, рожд. графини Апраксина, ϯ 8 марта 1851. 
Съ мужемъ Д. В. Васильчиковымъ (С. Выбить Старорус. у.). 

Васильчикова Александра Петровна, урожд. Зубова, «надворная совѣтница», 
р. 23 февраля 1783 ϯ 2 iюня 1825, въ 6 ч. пополудни, въ супруже-ствѣ была  18 л., 
4 м. и 26 дней  (С. Васильевско-Скурыгино *)  Полол, у. Моск., въ Ильинской 
церкви). 

*) Иначе Скуридино. 
Васильчикова Анна, см. Царица Анна. 
Васильчикова Анна Александровна, р. 26 октября 1807 ϯ 21 1юня 1836 (С. 

Васильевско-Скурыгино Подол, у. Моск., въ Ильинской церкви). 
«Противъ сего мѣста покоится тѣло Анны Кирилловны, супруги Василiя 

Семеновича Васильчикова и дочери послѣдняго гетмана Малороссiи и генерала 
фельдмаршала графа Кирилла Григорьевича Разумовскаго, въ инокиняхъ Агнiи, 
род. 1734 года дек. 1, ск. 1826 iюн. 20» (С. Васильевско-Скурыгино Подол, у. 
Моск., въ Ильинской церкви). 

Васильчикова Вѣра Петровна, ϯ 2 октября 1814, на 34 г. (Струнинскiй погостъ 
Новгород, у., въ Свято-Духовскомъ придѣлѣ). 

Васнльчикова Глафира Петровна, рожд. Зубова, р. 19 апрѣля 1776 ϯ 28 1юня 
1838. Съ мужемъ А. В. Васильчиковыма (С. Васильевско-Скуры-п.но Подол, у. 
Моск., въ Ильинской церкви). 

Васильчикова Екатерина Александровна, см. княгиня Шаховская.  



Васильчикова Екатерина Илартновна, «бригадирша», ϯ 30 ноября 1832, на 78 
г. (Струпинскiй погостъ Новгород, у., въ Знаменскомъ придѣлѣ). 

Васильчикова Mapiя  Александровна, р. 3 апрѣля 1812 ϯ 11 мая 1842 (С. 
Васнльеиско-Скурыгино Подол, у. Моск., въ Ильинской церкви). Васнльчикова 
Надежда Николаевна, см. Эйлеръ. Васнльчикова Софiя Николаевна, см. Сверчкова. 

Васильчиновъ Александръ Васильевичу р. 4 мая 1777 ϯ 31 мая 1842. Съ 
женою Г. П. Насильчиковоiй (С. Васильевско-Скурыгино Подол, у. Моск., въ 
Ильинской церкви). 

Васильчиковъ Василiй Александровичу пажъ, р. 1 января 1813 ϯ18 сентября 
1826 (С. Васильевское-Скурыгино Подол, у. Моск., въ Ильинской церкви).  

Васильчиковъ Василiй Алексѣевичъ, бригадиръ, ϯ 5 марта 1830, на 76 г. 
(Струпинскiй погостъ Новгород, у., въ придѣлѣ Знаменiя). 

Васильчиковъ Василiй Алексѣевичъ, р. въ С.-Петербургѣ 6 сентября 1825 ϯ въ 
с. Васильевскомъ Тульской губ. 8 iюля 1861 (С. Васильевско-Скурыгино Подол, у. 
Моск., въ Ильинской церкви). 

Васильчиновъ Василiй Семеновичъ, дѣйствит. камергеръ, р. 25 марта 1743 ϯ 
31 декабря 1808 (С. Васильевско - Скурыгнно Подол, у. Моск., въ Ильинской 
церкви). 

Васильчиковъ Дмитрiй Васнльевичъ, оберъ - егермейстеръ, членъ 
Государственнага Совѣта. р. 1778 ϯ 1859. Съ женою А. П. Васильчиковой (С. Выбить 
Старорус. у,—Сборн. Бюграфiй Кавалергардовъ, III, 19; Рус. Портреты 18 и 19 
столѣтiй, III, _Й 205). 

Васильчиковъ Николай Ивановичъ, Серпуховской предводитель дворянства, 
р. 28 марта 1792 ϯ 27 января 1855 (С. Лопасня Серпухов, у.—Сборникъ Бiогр. 
Кавалергардовъ, III, 209). 

Васильчиковъ Николай Николаевичъ поручикъ, ϯ 1 января 1846, на 29 г. (Пог. 
Typcкiй Луж. у.). 

Васса, мѣстночтимая, жена основателя Псково-Печерскаго монастыря 
Преподобнаго Iоны. Память 29 марта (Псково-Печерскiй монастырь, въ «Богомъ 
зданной пещерѣ», въ гробѣ поверхъ земли, въ нишѣ рядомъ съ гробомъ 
Препояобнаго Iоны.—Толстой гр. М. В., Святыни и Древности Пскова, 118). 

«Мощи благовѣрной великой княгини Вассы, супруги святаго благивѣрнаго 
князи Александра Невскаго» (Владимiръ губ., Княгининъ Успенскiй жен. монастырь, 
въ правомъ придѣлѣ; могила обложена посеребренными ли-стами; Экземплярскiй 
[1,39] называетъ ее «мнимой» женой А. Невскаго).  

Васса, княгиня Псковская. Безъ датъ (Псковъ, Iоанно-Предтеченскiй жен. 
монастырь). 

Преподобный Вассiанъ Крестимровскiй, см. Вассiанъ Пертоминскiй 
(Звѣринкiй, II, № 1041, Преображенскiй Пертоминскiй Крестиморовскiй монастырь). 

Преподобный Вассiанъ Пертоминскiй, монахъ Соловецкiй, утонувшiй вмѣстѣ 
съ Преп. Iоной 12 iноня 1561 или 1566. Мощи ихъ были свидетельствованы въ 
присутствiи Петра I 5 iюня 1694, но «обрѣтоша мощи единаго отъ преподобныхъ, 



главу и кости съ перспю, другого же преподобнаго мощей не обрѣтоша». Остается 
неизвъстнымъ, кто изъ преподобныхъ почиваетъ въ ракѣ Пертоминскаго монастыря. 
Память 5 и 12 iюня. (Пертоминскiй монастырь Архангел, у., въ Успенской церкви, 
въ придѣлѣ ихъ имени, въ серебряной закрытой ракѣ, устроенной въ 1864 г.— 
Никодимъ Iером., Вѣрное и Краткое Изъчислѣше Преп. Отеиъ Соловец-кихъ, 40—
50). 

Преподобный Вассiанъ (въ мiрѣ Василiй) Тиксненскiй, инокъ, подвизавшнiся 
въ затворѣ при Спасской церкви на Тикснѣ, при которой впослѣдствiи была 
устроена Спасская пустынь, упраздненная въ 1764 г., ϯ 12 сентября 1623 (въ пятый 
ГОДЪ патрiаршества Филарета), по другимъ, 1633. Память 12 сентября (Пог. 
Тиксненскiй Тотем, у., въ Спасской бывшей монастырской церкви, подъ спудомъ. — 
Минеи Четьи на рус. яз., книга дополн. 1, 73—79; Вѣрюжскiй I., Истор. Сказанiя о 
жизни святыхъ, подвизавшихся въ Вологод. епархiи, 644). 

«Здѣсь почиваютъ нетлѣнныя мощи настоятеля сего монастыря священно-
архимандрита въ схимонасѣхъ Bacciaнa. скончавшагося въ 1664 году» (Спасо-
Елеазарова пустынь Псков, у., подъ придѣломъ Рождества Богородицы при 
Трехсвятительской церкви; тѣло обрѣтено нетлѣннымъ въ 1874 г. при разборкѣ 
пола). 

Ваынанъ (въ мiрѣ, Василiй Ивановичъ), игуменъ. Безъ дать (Iосифовъ 
монастырь Волоколам. у.; «гробъ его въ старомъ придѣлѣ». — Чт. О- И. Др. Р. 1863 
г. IV, Смѣсь, 4). 

Вассiанъ. игуменъ, настоятель (съ 16 января 1894) Екатерининский пустыни, ϯ 
9 марта 1902, 66 л. (Екатерининская пустынь Подол, у. Моск.).  

Вассiанъ, игуменъ Лукiановой пустыни, постриженъ 7 ноября 1849, 
посвященъ въ .еромомахи 2 января 1850, возведенъ въ caнъ игумена 3 декабря 
1862, назначенъ настоятелемъ Лукiановой пустыни 4 октября 1874, ϯ 21  iюля 1876, 
53 л. (Лукiаова пустынь. Александрии, у. Владим.). 

Вассiанъ, инокъ, основатель Каргопольскаго Преображенскаго монастыря, 
«жившiй не позднѣе первой четверти XVI вѣка» (Каргополь, Спасо-Преображенскiй 
монастырь—Голубинскiй, Исторiя Канонизацiи, 319). 

Вассiанъ (въ схимѣ Васiлий), священноинокъ, начальникъ Спасскаго 
монастыря на р. Ястребѣ, XVI в. (въ Преображенской церкви, приписанной къ пог. 
Тимоееевскому Судогод. у.—Ист. Стат. Описанiе Владим епархiи, IV, 544). 

Вассiанъ (въ м.ръ Василiй Малый) Кутузова, инокъ. Безъ датъ (Iосифовъ 
монастырь Волоколам. у.; «гробъ его за церковью и родители ихъ».— Чт. О. И. Др. 
Р. 1863 г., IV, Смѣсь, 7). 

Вассiанъ Муромцевъ, инокъ, ученикъ Преподобнаго Корнилiя, игумена 
Псково-Печерскаго монастыря, убитъ вмiстi съ нимъ Iоанномъ Грознымъ 20 
февраля 1570 (Псково-Печерсюй монастырь.—Толстой гр. М. В., Святыни и 
Древности Пскова, 104). 

Вассiанъ (въ м.р_ князь Василiй Ивановичъ) Оболенскiй-Стригинъ, епископъ 
Тверской, ϯ 23 мая 1508 (Тверь, въ каɵедральномъ Преображенскомъ соборѣ). 



Вассiанъ (въ мiрѣ князь Василiй Ивановичъ) Патрикљевъ - Косой, иникъ, ϯ 1 
538 (Iосифовъ монастырь Волоколам. у.-Ратшинъ, 229; Венгеровъ, Кр. Bioгp. 
Словарь, IV, отд. II, 188). 

Вассiанъ Плещеевъ, старецъ. Безъ датъ (Кирилловъ Бѣлоозерскiй монастырь, 
за алтаремъ Кирилловской церкви.—Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй 
Монастырь, LVI). 

Вассiанъ Помогало, схимникъ, XVI в. (Кирнлловъ-Бѣлозерскiй монастырь, «на 
горѣ», у ц. I. Предтечи. — Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, 48). 

Вассiанъ Пушкинъ, инокъ. Безъ датъ (Iосифовъ монастырь Волоколам. у.; 
«гробъ его у гробницы Iосифовы, близко Касьяна Босого, отъ воротъ».—Чт. О. И. 
Др. Р. 1863 г., IV, Смѣсь, 7). 

Вашанъ Рыло, архiепископъ Ростовскiй, ϯ 23 марта 1481 (Ростовъ Яросл.. въ 
Успенскомъ соборѣ.—Строевъ, Списки iерарховъ, 322). 

Вассiанъ Санинъ, архiепископъ Ростовскiй, ϯ 25 января 1516 (Ростовъ Яросл., 
въ Успенскомъ соборѣ.—Архим. Леонидъ, Святая Русь, № 625). 

Вассiанъ Ступишинъ, инокъ, «отецъ владыки Полоцкаго». Безъ датъ (Iосифовъ 
монастырь Волоколам. у.; «гробы за церковью».—Чт. О. И. Др. Р. 1863 г., IV, СмЪсь, 
8). 

Вассiанъ Топоркове, епископъ. бывшiй Коломенсюй, XVI в. (Пѣшношcкиiй 
монастырь Дмитров, у. Моск.; могила неизвѣстна). 

Вассiанъ (въ мiрѣ. князь) Шестихинсiй, по другому мнѣнiю, Шаховской, 
священноинокъ, основатель Троицкой Рябовской пустыни, ϯ 12 февраля 1509, по 
другимъ 1497 (С. Вассьянское Кашин, у., «гдѣ, по мненiю apxieп. Дмитрiя, 
вероятно, и была Рябова Троицкая пустынь», въ Троицкой церкви, при которой есть 
придѣлъ Преп. Bacciana. игумена Константиноградскаго [память 10 октября]; «въ 
настоящее время въ селѣ Вассьянскомъ о Преп. Bacciaнѣ. никакихь преланiй не 
сохранилось».—Тверскiй Патерикъ, 191—195). 

Васькова Александра Николаевна, ϯ 27 октября 1877. Съ мужемъ П. Ɵ. 
Васьковымъ (С. Осокино Нерехт. у.). 

Васькова Анна Ивановна, см. Кобылина. 
Васькова Параскева Андреевна, вдова дѣйствительнаго статскаго совѣтника, ϯ 

15 ноября 1864, на 72 г. (Костромской Ипатiевскш монастырь, на кладбищѣ). 
«Госиодинъ дѣйствительный статскiй совѣтникъ, бывшiй Костромскiй вице-

губернаторъ, орденовъ Святыя Анны 2-го класса и Святаго Равноапостольнаго 
Князя Владимира 4-й степени кавалеръ Иванъ Козмичъ Васьковъ. Родился 1746 
года января 29 дня, а скончался 1813 г. февраля 18 дня. Служилъ отечеству по 
воинской части съ 1759 г. по 1797, а со онаго въ статской по день смерти. 

О, други! достоинъ не я сожалѣнья. 
Вы жертва волненья. 
Страстей вихрь опасной мой чолнъ не умчитъ, 
Вамъ бурное море напастей грозить. 
Не лесть, но истина сiи писала строки, 



Но дружба нѣжная, лiюща слезъ потоки. 
Потомства не страшась суда, онъ рекутъ: 
Кто добръ былъ и умонъ, тоть почиваетъ тутъ». 

(С. Петрнлово Костром, у.). 
Васьковъ Иванъ Ɵедоровичу р. 20 мая 1825 ϯ 1875 (Нерехта, при 

Крестовоздвиженской кладб. церкви). 
Васьковъ Константинъ Константиновичъ, ϯ 15 iюля 1890, на 30 г. 

(Костромской Ипатiевскiй монастырь, на кладбищѣ). 
Васьковъ Константинъ Петровичъ, ϯ 13 1юля 1906, 52 л. (Нерехта, при 

Крестовоздвиженской кладб. церкви). 
Васьновъ Константинъ Ɵеодоровичъ, р. 20 декабря 1822 ϯ 17 iюня 1S87 

(Костромской Ипатiевскiй монастырь, на кладбищЪ\ѣ). 
Васьковъ Николай Петровичъ, надворный совѣтникъ, р. 5 марта 1855 19 мая 

1902 (Кострома, Богоявленск Ипатiевскiй жен. монастырь). 
Васьковъ Петръ Ɵеодоровичъ, штабсъ-ротмистръ, ϯ 26 февраля 1862. Съ 

женою А. Н. Васьковой (С. Осокино Нерехт. у.). 
«Начальинкъ Костромского ополченiя дѣйствительный статскiй совѣтникъ 

Ɵеодоръ Ивановичъ Васьковъ, родился 1790 года 14 октября, скончался на службѣ 
за вѣру и Царя въ городѣ Варшавѣ 1853 года 15 декабря» (Костромской Ипатiевскiй 
монастырь, на кладбищѣ). 

Вахрамѣева Варвара Васильевна, рожд. Блинова, ϯ 10 февраля 1840, 19 л. и 4 
мѣс. (Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

Вахрамѣева Екатерина Дмитриевна, ϯ 30 апрвля 1863, 38 л. и 5 мѣс. 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

Вахраиъева Mapiя  Михайловна, рожд. Латышева,  р.   4   апрѣля  1835 ϯ 12 
августа 1888 (Ярославль, Леонтiев. кладбище).  

Вахрамьева Ольга Ивановна, см. Мохрякова. 
Вахрамѣева Ɵеодосiя Михайловна, ϯ 21 апрѣля 1821, 31 г., 10 мѣс. И 20 дней 

(Нрпславль, Леонлев. кладбище). 
Вахрамьевъ Александръ Ивановичъ, почетный гражданинъ г. Ярославля, p.  I J 

февраля 1813 ϯ 7 iюля 1895 (Ярославль, Лештев. кладбище). 
Вахрамьевъ Иванъ Александровичъ почетный гражданинъ г. Ярославля 

бывшiй, городской голова, р. 1 3 августа 1843 ϯ 26 декабря 1908 (Ярославль, 
Леонтiев. кладбище). 

Вахрамѣевъ Иванъ Ɵедоровичъ, ϯ 9 декабря 1838, 53 л. и 2 мѣс. (Яриславль, 
Леиимев. кладбище). 

Вахрамѣевъ Левъ Григорьевичъ, полковникъ, р. ю марта 1727 ϯ 15 мая 1780 
(С. Гивѣйново Дмитров, у. Москов.) 

Вахрамъевъ Михаилъ Ивановичъ, р. 14 октябри 1817 ϯ 12 января 1866 
(Ярославль, Леонеiев. кладбище). 

Вахрамьевъ Николай Львовичъ, поручикъ,. Безъ дать (С. Говѣйново Дмитрии, 
у. Моск.). 



Вахрамьевъ Ɵедоръ Евграфовичъ, потомственный почетный гражданинъ, р. 
24 iюня 1844 ϯ 18 ноября 1906 (Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

Вахрова Александра Ивановна, ϯ 12 октября 1869 (С. Большой Березуй 
Зубцов, у.). 

Бахтина Александра Николаевна, рожд. Волкова, «коллежская совѣтница», р. 
1 сентября 1769 ϯ 18 декабря  1836  (С. Раскулицы, Ямбург. у.). 

Вахтинъ Василiй Ɵедоровичъ, коллежскiй. совѣтникъ, р. 1765 ϯ 23 марта 
1830, «оставилъ по себѣ супругу и пятерыхъ дѣтей». «Надъ мрачной сей могилой 
рыдаютъ дѣти и жена; съ душой, всегда унылой, имъ жизнь ужъ не мила. А. Н. В.» 
(С. Раскулицы Ямбург. у.). 

Вахтинъ Федоръ Григорьевичу надворный сонътникъ, «ктиторъ храма 
Преображенiя Господня и придѣла Ɵеодора Стратилата», ϯ 28 декабря 1795, на 47 
г. «Въ мрачномъ гробѣ семъ хранится прахъ того, который истину чтилъ болѣе 
всего, который, трудъ любя, былъ сирыхъ покровитель, былъ другомъ ближнему, 
несчастныхъ утѣшитель» (С. Раскулицы Ямбург. у., при Преображенской церкви). 

Введенсмй. см. 1осифъ. 
Введенскiй Ɵеодоръ Михаиловичъ, протоiерей, ϯ 5 iюня 1900, 64 л. (С. 

Рыково Юрьев, у. Владим.). 
Веберъ Антонъ Ник. ϯ 1838 г. 
 «Твердъ камень сей 
 Но- временемъ сотресся 
 И въ вѣчность перенесется: 
 Любовь не умираетъ 
 Никогда не отпадаетъ!» 

(Ярославль, Леонтiев. кладбище.—Труды Яр. Арх. Ком., Ill, вып. 2, 264). 
Веберъ Эмилiя, урожд. Станкевичъ, р. 22 марта 1803 ϯ 22 апрѣля 1838 (при 

Ручьевской церкви Крестец, у.). 
Веберъ Ɵедоръ, коллеж. совѣтникъ. Безъ дать (Ярославль, Леонтiев.. 

кладбище. -Труды Яросч. Арх. Ком., III, вып. 2, 225). 
Веверъ Васса Лукьяновна, жена штабсъ-ротмнетра, ϯ 7 февраля 1908, 74 л. 

(С. Спасское Владим. у., около паперти Никольской церкви). 
Веверъ Константинъ Алексѣевичъ, штабсъ-ротмистръ, бывшiй церковнымъ 

старостой 25 л., ϯ 5 сентября 1881, 71 г. Съ А. I. Эбернъ (С. Спасское Владим. у., на 
паперти Никольской церкви). 

фонъ-деръ-Вейде Михаилъ Васильевичъ, ϯ 1866. Съ тещей А. С. Аклечеевой 
(С. Рамушево Старорус. у.). 

Вейерле  баронесса  Генрiетта-Софiя,  рожд.  Рюле фонъ-Лилiенштернъ, р. 2 
сентября 1769 ϯ 13 марта 1844 (С. Замостье Новгород, у.).  

Веймарнъ Анна Ɵедоровна, см. Зайцева. 
Веймарнъ Павелъ Платоновичъ, отставной гвардiи штабсъ-капитанъ, р. 1857 

ϯ 1905 (С. Ратчино Ямбург. у.). 



Веймарнъ Петръ Ивановичъ, отставной генералъ-маiоръ, ϯ 15 ноября 1912 (С. 
Рютнно Борович. у.). 

Вейссъ Арсенiй Николаевичъ, докторъ медицины, ϯ 27 января 1887, 34 л. Съ 
родителями Н. А. и Е. С. Вейссе (С. Григорьево Твер. у.). 

Вейссъ Елизавета Степановна. Безь датъ. Съ мужемъ Н. А. и сыномъ А. Н. 
Веиссъ (С. Григорьеве Твер. у.). 

Вейссъ Людвигъ Августовичъ, докторъ, ϯ 2 августа 1878, 57 л. (Владимiръ 
губ., Князь-Владимiр. кладбище). 

Вейссъ Николай Антоновнчъ, надворный совѣтникъ, ϯ 31 августа 1867, 59 л- 
Съ женою Е. С. и сыномъ А. Н. Вейссъ (С. Григорьеве Твер. у.).  

Великопольская Надежда Ивановна, см. Чаплина. 
Велинолольсная Софiя Матвѣевна, рожд. Мудрова, р. 23 августа 1815 ϯ 7 

апрѣля 1897 (С. Чукавино Стариц, у.). 
Великопольсюй Иванъ Ермолаевичъ, потомств. дворянинъ, р. 27 января 1797 

ϯ 9 февраля 1868 (С. Чукавино Стариц, у.). 
Велихова Анна Алексѣевна, дочь надворнаго совѣтника, р. 30 ноября 1857 ϯ 

9 августа 1883. «И дѣти Константинъ, Mapiя, Константннъ, Ɵеодоръ, Mapiя, 
Елизавета, Mapiя, Зинаида» (Юрьевъ-Польскiй, Вознесенское кладбище). 

Велиховъ Александръ Герасимовичъ, Костромской губернскiй казначей, р. 10 
апрѣля 1823 ϯ 16 мая 1889 (Кострома, Лазарев, кладбище). 

Величкинъ Василiй Iосифовичъ, священникъ, «служивши при семъ храмѣ 44 г., 
много потрудившшся при постройкѣ сего во имя Св. Великомученика Никиты храма 
и умерши, въ храмовой праздникъ въ честь сего же Святаго» 15 сентября 1899, на 
86 г. (Пог. Лужки Бронниц, у.). 

Величко Mapiя Ивановна, урожд. Машковцева, р. 20 iюня 1820 ϯ 26 октября 
1847 (Костромской Ипатiевскiй монастырь, на кладбищѣ). 

Величковсиая Екатерина Федоровна, жена статскаго совѣтника, р. 23 ноября 
1825 ϯ 7 октября 1894 (Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

Величковскiй Порфирiй Ивановичъ, статскiй совѣтникъ, р. 1 февраля 1808 ϯ 
27 февраля 1876 (Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

Велiо баронъ Николай Николаевичъ, ϯ 17 апрѣля 1912 (С. Бѣгулиин Петергоф. 
у.—Новое Время). 

Велланскiй Михаилъ Ɵеодоровичъ, статскiй совѣтникъ, инспекторъ Тверского 
духовнаго училища, р. 18 сентября 1854 ϯ 1 iюня 1906 (Тверь, Смолен, кладбище). 

Велланснiй Ɵеодоръ Александровичу священникъ Срѣтенской церкви г. 
Твери, р. 12 сентября 1830 ϯ 1881 (Тверь, Смолен, кладбище). 

Веловзоръ Екатерина Ивановна, вдова гвардiи полковника, р. 1 апрѣля 1789 ϯ 
28 января 1860 (С. Никитское Бронниц, у., при Владимiрской церкви). 

Велтистовъ Василiй Ɵеоктистовичъ, священникъ, ϯ 21 iюня 1889, 80 л., 
священствовалъ 55 л. (С. Николаевское на Стрѣльнѣ Нерехт. у.). 

Велтистовъ Iоаннъ, священникъ Галичскаго Староторжскаго жен. мсонастыря, 
ϯ 22 апрѣля 1891 (Галичъ, Николаевскiи Стороторжской жен. монастырь). 



Вельсова Степанида Григорьевна, рожд. Мякинина, р. 24 октября 1754 ϯ 2 
ноября 1794 (С. Пярдомля Тихвин, у.). 

Вельяминова-Зернова Агаɵоклiя Васильевна, ϯ 6 февраля 1899, 86 л. (Кашинъ, 
Срѣгетенскiй жен. монастырь). 

Вельякинова-Зернова Надежда Васильевна, вдова артиллерiи подпоручика, ϯ 
1  ноября 1797, 44 л. (С. Никольское-Опухтино Калязин. у.). 

Вельяминова-Зернова Наталiя Алексѣевна, см. княгиня Путятина. 
Вельямиковъ-Зерновъ Василiй Осиповнчъ, штабсъ-капитаиъ, р. 10 iюля 1783 ϯ 

16 декабря 1808. «Сердечная слеза сей камень окропила; любовь брата къ брату 
его возродила. Сей камень купленъ въ Москвѣ 1816 г.» (С. Никольское-Опухтино 
Калязин. у.). 

Вельяминовъ-Зерновъ Иванъ Матвѣевичъ, лейбъ-гвардiи капралъ,ϯ З апрѣля 
1783. Съ внукомъ А. Я. Бљликоаымъ (С. Троицкое въ Вязникахъ Калязин. у.). 

Вельяминовъ-Зерновъ Иванъ Осиповичъ, штабсъ-капитанъ, ϯ 23 января 1851. 
65 л. (С. Никольское-Опухтино Калязин. у.). 

Вельяминовъ-Зерновъ Николай Ивановнчъ, гвардiи прапорщикъ, ϯ 28 января 
18-19, 84 л. (С. Троицкое въ Вязникахъ Калязин. у.). 

Вельяминовъ-Зерновъ Осипъ Ивановичъ, артнллерiи подпоручикъ, ϯ И 
февраля 1785. 39 п. (С. Никольское-Опухтино Калязин. у.). 

Вельямикъ-Рутсная Эмма Николаевна, р. 4 февраля 1830 ϯ 20 февраля 1902. 
Съ мужемъ Ɵ. Ю. Велъминъ-Рутскимъ (Ямбургъ, город, кладбище). 

Вельяминъ-Рутскiй Ɵома Юрьевичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ, р. 20 
декабря 1821 ϯ 20 февраля 1902. Съ женою Э. Н. Велъяминъ-Рутской (Ямбургъ, 
город, кладбище). 

Вельяшева Дарiя Тимоɵеевна, вдова титулярн. совѣтника, ϯ 18апрѣля 1845, 
56 л. (Пог. Козловичи Псков, у.). 

Вельяшева Екатерина Ивановна, вдова маiора, ϯ 1 декабря 1794, 60 л. (С. 
Киверичи Бѣжец. у.). 

Вельяшева Наталiя Ивановна, рожл. Вульфъ. Безъ датъ. Съ мужемъ В. И. 
Вельяшевымъ (С. Берново Стариц, у.). 

Вельяшевы Ольга, р. 21 апрѣля 1854 ϯ 12 !юня 1856, и Елена, р. 30 марта 
1852 ϯ 11 февраля 1856, дѣти Василiя Ивановича Вельяшева (С. Берново Стариц, 
у.). 

Вельяшевъ Алексѣй Ивановичъ, ϯ 11 сентября 1829, 38 л. (С. Киверичи Бѣжец. 
у.). 

Вельяшевъ Василiй Ивановичъ. Бузъ датъ. Съ женою Н. И. Вельяшевой (С. 
Берново Стариц, у.). 

Вельяшевъ Петръ Ивановичъ, подпоручикъ, ϯ 26 января 1830, 45 л. (С. 
Киверичи Бгѣжец. у.). 

Вельяшевъ Петръ Ивановичъ, генералъ-Maiopъ, р. 1812 ϯ 19 марта 1897 
(С. Гололобово Коломен. у.). 



Венгеровъ Иванъ Андреевичъ дворянинь, ϯ 21 декабря 1897, 72 л. (С. 
Петровско-Тихвинское Вышневолоц. у.). 

Венгерсная Ирина Ивановна, ϯ 17 января 1798, на 68 г. Съ мужемъ А. Г. 
Венгерскимъ (С. Никольское-Венгерское Можайск, у., въ Николаевской церкви, ею 
построенной). 

Венгерскiй Алексѣй Григорьевичу статскiй совѣтникъ и кавалеръ, ϯ 25 марта 
1800 на 73 г. Съ женою И. И. Венгерской (С. Никольское-Венгерское Можайск, у., 
въ Николаевской церкви). 

Венединтовъ Алексѣй Ивановичъ, коллежскiй ассессоръ. Безъ дать «Молись, а 
не плачь обо мнъ. Слезы не воскресятъ меня, а молитва поможетъ мнѣ» (Вологда, 
Духовъ монастырь). 

Венедиктъ, архимандритъ, настоятель (съ 1820) Берлюковской пустыни, ϯ 
1iюня 1855 (Берлюковская пустынь Богород. у. Моск., въ склепѣ подъ холоднымъ 
соборомъ—Чт. О. И. Др. Р. 1875 г.. II, Смъсь, 4). 

Венедиктъ (въ мiрѣ Василiй Ивановичъ) Григоровичъ, архiепископь Олонецкiй 
и Петрозаводскiй, р. 26 декабря 1784 ϯ 7 декабря 1850 (Петрозаводскъ, подъ 
Крестовоздвиженской кладбищенской церковью.—Пам. Книжга Олонец. губ. 1864, 
177). 

Венедиктъ Гумилевскiй, iеромонахъ, брать архимандрита Виктора, ϯ 22 iюня 
1880 (Кашинъ, Дмитровскiй монастырь). 

Венедиктъ Постниковъ, архимандритъ, настоятель Псково-Печерскаго 
монастыря, ϯ 1835 (Псково-Печерскiй монастырь). 

«Живописецъ Его Императорскаго Величества академикъ Алексѣй 
Гавриловичъ Венецiановъ, скончался въ 1847 году декабря 4 дня, на 68 году жизни. 
Незабвенному родителю отъ двухъ дочерей  его» (Пог. Дубровскiй Вышневолоц. 
у.—Сообщ. П. А. Россiевъ;  мѣстный причтъ именуетъ Венецѣанова нодворнымъ 
совѣтникомъ и прибавляетъ, что онъ. былъ «убитъ лошадьми»). 

Венiамина (въ мiрѣ «полковницкая дочь» Варвара Ивановна) Самарине, 
монархиня, р. 17 ноября  1744  ϯ  13  апрѣля  1806  (Зашт.  г. Воскресенскъ Моск. 
губ., Ново-Iерусалимскiй монастырь). 

Венiаминъ. архимандритъ, ϯ 17 декабря 1809 (Суздаль, Спасо-Евɵимiевъ 
монастырь, въ паперти собора.—Терещенко, Суздальсiя Древности, въ. Библ. для 
Чтенiя  1851, № 6, 125). 

Венiаминъ, архимандритъ Сковородскаго монастыря, ϯ 18 iюня 1902, на 77  
г., «въ сей обители служить настоятелемъ 17 лѣтъ» (Сковородсюй монастырь 
Новгород, у.). 

Венiаминъ, архимандритъ Воскресенскаго, Новый iерусалимъ именуемого, 
монастыря, кавалеръ ордена Св. Анны 1 ст., управлялъ обителью 13 лѣтъ, ϯ 22 
августа 1890, на 69 г. (Зашт. г. Воскресенскъ Моск. губ., Ново-iерусалимскiй 
монастырь). 

Венiаминъ, iepомонахъ, строитель Переславскаго Николаевскаго монастыря. 
ϯ 1813 (Переславль-Залѣсскiй, Николаевскiй жен. монастырь). 



«На семъ мѣстѣ погребень по собственному его завѣщашю Архангельскаго 
монастыря архимандритъ Венiаминъ (Гжельскiй), ревностный проповѣдникъ слова 
Божiя. Переведенъ изъ Астрахани въ г. Устюгъ въ 1830 г. Скончался 17 сентября 
1839 года, отъ роду 58 лѣтъ. Сей пастырь, въ словѣ вожделѣнный, знать, чтить 
Творца собой училъ, его ученьемъ увлеченный ему сей камень посвятилъ». (Устюгъ 
Велиюй, Стефанов, кладбище). 

«Преосвященнѣйшiй епископъ Венiаминъ (Платоновъ), родился 28 февраля 
1819, скончался на 87 году 13 iюня 1905 года. Довольно насыщена душа паша 
поношенiемъ отъ надменныхъ и уничиженiемъ отъ гордыхъ. Псал. 122, стихъ 4» (Въ 
Богословской церкви при Костромскомъ Ипатiев-скомъ монастырѣ, въ придѣлѣ Св. 
Николая). 

Венiаминъ (въ мiрѣ дворянинъ Вареоломей) Подолинскiй, iеромонахъ, ϯ 13 
ноября 1846, 79 л. (Валаамскiй монастырь Сердобол. у.). 

Веньгинъ Иванъ Арсенiевичъ, купецъ, ϯ 9 марта 1909, на 49 г. Съ сыномъ 
Колей, р. 14 марта 1895 ϯ 30 декабря 1895. 

«Не развѣять мне грусти тяжелой 
И печали великой моей, 
Теряя любимаго мужа, всю надежду—опору свою. 
Много оставилъ ты мнѣ заботы 
Со всѣми моими дѣтьми, 
Лишь прошу милосерднаго Бога 
Крестъ свой тяжелый съ терпѣньемъ нѣсти. 
Не мало ты въ жизни трудился. 
Все заботился, чтобъ лучше намъ жить. 
Надорвалъ свои крѣпкiя силы, 
И ужъ трудно ихъ было вернуть. 
Болѣзнь тяжкая тебя подхватила, 
Поборолся немало ты съ ней. 
Всѣ свои СИЛЫ И Я приложила, 
Чтобы спасти тебя поскорѣй. 
Но напрасны всѣ были надежды, 
Болѣзнь врѣзалась сильно въ тебя. 
Что не стало ужъ съ нами тебя! 
Осталось одно утѣшенье: молиться, мой другь, за тебя. 
Господь да простить всѣ твои прегрѣшенья, 
Дастъ милость Свою для тебя. 
Рано-ль, поздно-ль и мы за тобою 
Должны всѣ свершить этотъ путь. 
Впереди не пропала надежда 
Увидаться съ тобой, милый другь. 
Часто могилку твою посѣщая, 
Облегчаю я тяжесть свою, 



Прихожу и съ тобою раздѣляю 
Наболѣвшую душу свою». 

(Верховажск.й посадъ Вельск, у., при Успенскомъ соборѣ). 
Венюкова Елисавета Михайловна, см. Савелова. 
«Уѣздному исправнику Данiилу Степановичу Вербицкому Ветлужское 

Общество. Данiилъ Степановичъ Вербицкiй скончался 17 апрѣля 1879 гола 59 лѣтъ 
отъ роду» (Ветлуга, город, кладбище). 
Вердеревскiй Василiй Николаевичъ, поручикъ. запаса, р. 7 апрѢля 186S ϯ 1 февраля 
1904 (С. Княщины Новоторж. у.). 

Вердеръ Пелагея Никитична, ϯ 18 января 1831, 52 л. (Пог. Прилуки Кашин, у., 
при Николаевской церкви, въ которой ею устроенъ прѢделъ Мц. Пелагеи). 

Веревкина Александра   Сергеевна,   рожд.  Дубенская,   «подпоручица», р. 18 
февраля 1769 ϯ 9 iюля  1843  (С. Ивановское-Ярильцево Стариц, у.).  

Веревнина Варвара  Алексеевна, ϯ 17 iюля   1841, 66 л.- Клеопино Твер. у.1. 
Веревкина Елизавета Григорьевна, ϯ 7 марта 1883, 73 л. Съ мужемъ Л. В. 

Веревкинымъ (С. Клеопино Твер. у.). 
Веревкина Елизавета Дмитрiевна, рожд. Окунева, ϯ 8 ноября 1877, 78 л. (Пог. 

БѢлый БѢжец. у.). 
Веревкина Лидiя Александровна, дѢвица, ϯ 24 октября 1876, 29 л. Съ отцемъ А. 

В. Веревкинымъ {С. Клеопино Твер. у.). 
Веревкина Мавра θедоровна, рожд. Пыжова, жена поручика, ϯ 12 марта 1796, 

72 л. (С. Козино Волоколам. у.). 
Веревкина Татiана Ивановна, вдова маѢора, ϯ 28 октября 1834, 98 л, (С. 

Клеопино Твер. у.). 
Веревкинъ Александръ Васильевичъ, поручикъ, ϯ 1 ноября 1880. Съ женою Е. 

Г. и дочерью Л. А. Веревкиными и дѢтьми — младенцами Ипполитомъ, ϯ 22 августа 
1844, 1 г., Леонидомъ, ϯ 2 октября 1853, 2 мѢс,  Викторомъ, ϯ 4 сентября 1856, 
6 мѢс., Владиславомъ, ϯ 4 декабря 1859, 8 л. (С. Клеопино Твер. у.). 

Веревкинъ ВасилЦй АлексѢевичъ, коллежскiй ассессоръ, р. 21 августа 1762 ϯ 
17 апреля 1825 (С. Клеопино Твер. у.). 

Веревкинъ Михаилъ Васильевичъ, штабсъ-ротмистръ, ϯ 4 сентября 1837, 36 л. 
(БѢлозерскъ, город, кладбище). 

Веревкинъ Никифоръ Логнновичъ, см. Нифоктъ. 
Веревкинъ Петръ Александровичъ. подпоручикъ, р. 1765 ϯ 1828 (С. Покровское. 

что подъ Рогачевымъ, Клин. у.). 
Веревкинъ Петръ Игнатьевичъ, поручикъ, ϯ 29 мая 1847, 78 л. (БѢлозерскъ, 

город, кладбище). 
Веревкины, купцы (Старица, город, кладбище). 
Верещагина Александра Константиновна, рожд. БѢляеаа, по первому мулу 

Семеская, жена доктора Николая Александровича Верещагина, ϯ 30 ноября 1901, 
54 л. (С. Маковищи Вышневолоц. у.). 



Верещагина Софiя Александровна, «полковница», ϯ 3 декабря 1835 
(ПѢшношскiй монастырь Дмитр. у. Моск.). 

Верещагина θеодосiя Александровна, см. Рославлева.  
Верещагинъ Василiй Ивановичъ, см. Арсенiй. 
Верещагинъ Димитрiй θеодоровичъ, npoтоiерий Кашинскаго Воскресенскаго 

собора, Безъ датъ (Кашинъ, Сергiевск. кладбище). 
Верещагинъ Иванъ Ивановичъ, коллеж, секретарь, ϯ 10 ноября 1818, на 31 г. 

«Покоится подъ камнемъ симъ прахъ нѢжнаго супруга и отца. Онъ всѢхъ любилъ и 
всѢми былъ любимъ, но видно такъ угодно промыслу Творца, чтобъ несчастный 
дѢти и супруга лишились преждевременно отца и друга» (Старица, Успенсюй 
монастырь). 

Верещагинъ Иванъ Павловичу Кашинскiй купецъ, ϯ 15 iюня 1881, 48 л. (Кашинъ, 
Воздоижен. кладбище). 

Верещагинъ, см. Нектарий. 
Верещагинъ Николай Васильевичъ, отставной лейтеiантъ, ϯ 13 марта 1907 

(Усадьба Пертовка Череповец, у.—Дворян. Сословие Тул. губ., VII, 30). 
Верещагинъ Николай Павловичъ, Кашинскiй купецъ, ϯ 14 iюня 1892, 56 л. 

(Кашинъ, Воздвижен. кладбище). 
Верещагинъ Павелъ Петровичъ, Кашинскiй купецъ, ϯ 16 iюля 1865, 62 л. 

(Кашинъ, Воздвижен. кладбище). 
Веригика Екатерина Александровна, урожд. Бахтурина, ϯ iюля  1869 (при 

Кемецкой церкви Валдайск. у.}. 
Веригина Марiя Аполлоновна, см. Мухановъ 
Веригина Марɵа Андреевна, «маiщрша», ϯ 4 февраля 1832 (при Марево-

Знаменской церкви Демянск, у., ею построенной). 
Веригина Софiя Яковлевна, рожд. графиня Булiари, вдова члена 

Государственнаго Совета, генералъ-адьютанта, генерала отъ инфантерiи Александра 
Ивановича Веригина, ϯ 4 декабря 1898, 79 л. (въ Лядской Преображенской церкви 
Гдов. у.). 
«7180 мѢсяца августа ... преставися р. б. Андрей Васильевъ Веригинъ, 
съ Москвы голова » (Псково-Печерскiй монастырь, въ пешерѢ). 

Веригинъ, см. Арсенiй. 
Веригинъ Иванъ Александровичъ, р. 27 декабря 1830 ϯ 12 iюня 1875 (при 

Кемецкой церкви Валдайск. у.). 
Веригинъ Iоаннъ Петровичъ, священникъ, прослуживши при Преображенской 

церкви с. Карамышева съ 6 декабря 1837 по 5 iюня 1895, р. 11 сентября 1812 ϯ 11 
1юля 1901  (С, Карамышево Весьегон. у.). 
Веригины. Безъ именъ и датъ (при Кемецкой церкви Валдайск. у.; въ склепѢ 
находится 18 памятннковъ, но надписи имѢются только на надгробiяхъ Е. А. и И, А. 
Веригиныхъ). 

Вертоградовъ Михаилъ Макаровичъ, учитель Костромской духовной семинарiи, 
р. 1 ноября 1843 ϯ 5 апреля 1886 (Кострома, Лазарев, кладбище). 



Верховсная Анастаiя. Безъ датъ. Съ мужемъ А. С. Верховскимъ (С, 
Богословское Галиц. у.)- 

Верховская Анна Николаевна, см. Реутъ. 
Верховсная Анастаая Петровна, дѢвица, изъ дворянъ, ϯ 28 февраля 1890, 84 

л. (БѢжецкъ, БлаговѢщенскiй жен. монастырь). 
Верховская Маргарита, дочь генералъ-маiора, ϯ1899 (Воронцовсюй 

Благовещенскiй монастырь Холм. у. Псков.). 
Верховсная Mapiя Ивановна, урожд. Корсакова, жена поручика, ϯ 13 апреля 1837 

(при Ильинской, что въ ШарикѢ, церкви Галиц. у.). 
Ворховская Марiя Ивановна, дѢвица, изъ дворянъ, ϯ 20 февраля 1880 (С. 

Верхневолостное Кологрив. у., при Георпевской церкви). 
Ворховская Татiана Петровна, изъ дворянъ, дѢвица, + 1 декабря 1886, 75 л. 

(БѢжецкъ, БлаговѢшенскiй жен. монастырь) 
Bepxoвскiй Абрамъ Степановичъ. Безъ дать. Съ женою А. Верховской (С. 

Богословское Галин, у.). 
Верховскiй Владимiръ Ивановичъ,ϯ 1854 (Кострома, Лазаревское кладбище). 
Верховсiй. см. Зосииа. 
Верховскiй Иванъ Степановичъ. Безъ датъ. Съ сыномъ Николаемъ (С. 

Богословское Галиц. у.). 
Верховскiй Николай Николаевичъ, ϯ 26 сентября 1887 {нечаянно убить изъ 

ружья), 18 л. (Кострома, Лазаревское кладбище). 
Верховскiй Петръ Михайловичу дѢйств. статскiй совѢтникъ, инженеръ путей 

сообщенiя, р. 12 iюня 1822 ϯ 27 апрѢля 1900 (С. Вознесенское, что при городѢ 
УнжѢ, Макарьев. у. Костром.)- 

Верховскiй Степанъ Ивановичъ, поручикъ, ϯ 8 мая 1851, на 63 г. {пpи 
Ильинской, что въ ШарикѢ, церкви Галиц. у.). 

Вертинская Стефанида, см. Серия. 
«7068 (1560)  августа  18  преставися р. б. Дмитрiй   Васильевъ сынъ Веселаго. 
убiенъ бысть подъ Вели» (Псково-Печерскiй монастырь, въ пещерѢ).  

Веселаго Евдокiя Александровна, рожд. Овсянникова, «капитанъ-командорша», 
ϯ 1 сентября 1845, 45 л. (С. Застижье Весьегон. у.). 

Веселаго θедоръ Iосифовичъ, коллежскiй ассессоръ. ϯ 1 апрѢля 1901, 
63 л. (Череповецъ, Покров, кладбище). 

Веселовскiй Константинъ Александровичъ, npoтoiepeй, p. 21 мая 1839, ϯ 6 
февраля 1902 (Вязники, при Троицкой церкви). 

Веселовскiй Павелъ Александровичъ, священникъ, ϯ 21 iюня 1897, на 84 г., 
свяшенствовалъ 58 л., 7 мѢс, и 22 дня (Кинешма, на кладбищѢ Преображенской 
церкви). 

Веселовъ Михаилъ Михайловичъ священникъ Неопалимовской церкви, ϯ 1869 
(Тверь, Неолалимов. кладбище). 

Веснина Агриппина Николаевна, р. 1б iюня 1818 ϯ 25 iюля 1907, 89 л. Съ 
мужемъ А. П. Весниными (Ростовъ Яросл., въ Крестовоздвиженской церкви). 



Веснина Анастасiя Ивановна, ϯ 24 сентября 1857, 64 л. Съ мужемъ П. А. 
Веснинымъ (Ростовъ Яросл., въ Крестовоздвиженской церкви). 

Веснина Елизавета Николаевна, ϯ 18 апреля 1872, 43 л. Съ сыномъ Н. А. 
Весниными (Ростовъ Яросл., въ Крестовоздвиженской церкви). 

Веснинъ Александръ Александровичъ, ϯ 14 января 1912 (Юрьевець. город, 
кладбище.—Новое Время). 

Веснинъ Андрей Петровичъ, ϯ 25 мая 1888, 71 г. Съ женою Л. Н-Весниной 
(Ростовъ Яросл., въ Крестовоздвиженской церкви). 

Веснинъ Владимiръ Николаевичъ, надворный совътникъ, ϯ 5 апрѢлн 1904, 49 л. 
(Псковъ, Мироносицкое кладбище). 

Веснинъ Николай Алексъевичъ, р. 5 декабря 1846 ϯ 5 сентября 1871. Съ 
матерью Е. Н. Весниной (Ростовъ Яросл., въ Крестовоздвиженской церкви). 

Веснинъ Петръ Андрсевичъ, потомств. почетный гражданинъ, ϯ 12 января  
1870,  77 л. Съ женою А. И. Весниной  (Ростовъ Яросл., въ Кресто-Воздвиженской  
церкви, подъ трапезной   Николаевской   церковью, имъ построенной). 

Вескинъ Петръ Андреевичъ, р. 20 января 1850 ϯ 27 мая 1891 (Ростовъ Яросл., 
въ Крестовоздвиженской церкви). 

Ветлицкая Елизавета Андреевна, см, Аракчеева, 
Ветошкинъ Димитрiй Iоанновичъ, потомственный почетный гражданинъ, ϯ 22 

февраля 1877, 95 л. (Тверь, Смолен, кладбище).  
Веффель Христина, см. баронесса фонъ-Ротнирхъ.  
Bexновскiй   Петръ   Ивановичъ,   npoтoiepeiй   Псковскаго  Каɵедральнаго 

собора, ϯ 1815 (Псковъ, Димитрiевское кладбище). 
Вешнякова Анна Ивановна, «надворная совѢтница», ϯ 30 августа 1834, 60 л. 
(С. Выдропужскъ Вышневолоц. у.). 
Вешнякова Екатерина Васильевна, см. Носова.  
Вешнякова Екатерина Ивановна, см. Тимирева. 
Вешнякова Елизавета Ивановна, ϯ 15 мая 1907, 62 л. (С. Выдропужскъ 

Вышневолоц. у.). 
Вешнякова Надежда АлексѢевна, дочь надворнаго совътника, ϯ 8 сентября 

1855 (С. Выдропужскъ Вышневолоц. у.). 
Вешкяковъ Дмнтрiй АлексѢевичъ, коллеж, секретарь, ϯ 3 iюня 1866, 52 л. (С. 

Выдропужскъ Вышиеволоц. у.). 
Вешняковъ Иванъ АлексѢевичъ, коллеж, секретарь, ϯ 6 ноября 1849 (С. 

Выдропужскъ Вышневолоц. у.). 
Вешняновъ Яковъ Васильевичу капитанъ. Безъ датъ (С. Выдропужскъ 

Вышневолоц. у.). 
Взимкова, см. Каталiя. 

«ЗдѢсь погребенъ Алексiй Аɵанасьевичъ Взметневъ и супруга его Параскева 
МатвѢевна, скончавшiеся, первый въ 1796 году, вторая въ 1818 году. Сынъ ихъ 
Петръ 64 лѢтъ, соблюдая пятую заповѢдь, въ 1854 году прiѢхал изъ Крыма къ 



родительскому гробу и положилъ на немъ этотъ камень, привезенный изъ Москвы» 
(С. Старыя Котлицы Муром, у.). 
Взорова Февронiя Петровна, ϯ 23 февраля 1888. Съ мужемъ В. П. Взоровым (Пог. 
Успенское Вязников, у.). 

Взоровъ Василiй Петровичъ, священникъ, ϯ 16 декабря 1895, 70 л., 
священствовалъ при церкви погоста Успенскаго 47 л. Съ женою Ф. П. Bзоровой (Пог. 
Успенское Везинков. у.). 

Вигилянскiй  Iаковъ  Григорьевичъ,  священникъ,  ϯ  24  февраля   1908. «BѢpa 
чиста и нескверна предъ Богомъ и Отцемъ, сiя есть еже посѢщати сирыхъ и вдовицъ 
въ скорбѢхъ и иескверна себя блюсти  отъ  Mipa». Съ iеромонахомъ Иннокентiем 
Вишлянскимъ (С. Мокровское Кологрив. у.) 

Вигилянскiй Iоаннъ Григорьевичъ, см. Иннокентiй 
Визапуръ князь Александръ. Безъ датъ  (при Яблоницкой  Воскресенской 

церкви Ямбург. у.). 
Викентiй, архимандритъ,  настоятель (съ 1883) Николо-Перервинскаго 

монастыря, ϯ 12 anpѢля 1908 (Николо-Перервинскiй монастырь Москов. у.). 
Викентiй, игуменъ, ϯ 1775 (Пог. Добрынская Пустынь БѢжец. у., подъ 

колокольнею). 
Викентьевъ Викторъ Васильевичъ,  р. 1843 ϯ 1896  (Троицкiй Унженскiй 

монастырь Макарьев. у- Костром.). 
Винторъ, игуменъ. Безъ дать (Николо-Шартомскiй монастырь, у собора.—

Борисовъ В., Описанiе г. Шуи, 200). 
Винторъ (въ мipѢ Василiй) Гумилевскiй, архимандритъ, настоятели Кашинскаго 

Дмитровскаго монастыря, ϯ 14 сентября 1895, 69 л. (Кашинъ, Дмитровскiй 
монастырь). 

Викторъ (въ мipѢ мѢшанинъ Василiй) Кузнецовъ, iepoмонахъ,, намѢстникъ, ϯ 12 
апрѢля 1878, 70 л. (Валаамскiй монастырь Сердобол. у.). 

Викторъ Онисимовъ, епiскопъ, бывшiй Владимiрскiй и Суздальскiй ϯ 29 марта 
1817 (Юрьевъ монастырь Новгород, у., въ паперти Георгiевскаго собора—Чтенiя О. 
И. Др. Р. 1858 г., N, СмѢсь, 98—99). 

Викулинъ Данiилъ, «собиратель  братству» и основатель  ВыгорѢцкаго 
(Даниловскаго)   старообрядческаго   скита, ϯ 12 октября  1733,  80 л.  (въ бывшемъ 
ВыгорѢцкомъ  старообрядческомъ скиту ПовѢнец. у., на «мертвой горкѢ» вт. 
часовнѢ.—Истока Выговской пустыни, 254, 477).  

Викулинъ. см. Досиɵей. 
«Погребенъ Ярославскаго Провинцiальнаго Магистрата Президентъ Козма сынъ 
Викулинъ, преставившейся 1756 года августа 10 дня на память святаго мученика и 
архидiиакона Лаврентiя» (Ярославль, въ оградѢ Крестовоздвиженской церкви). 

Викулинъ Степань Михайловичъ, именитый гражданинъ, Опочецкiй 
первостатейный купецъ, р. 28 октября 1754 ϯ 10 ноября 1800, 46 л. и 13 дней. 
«Cie надгробiе поставила супруга его Ольга Лукина дочь Викулина 1802 года iюня 
26 дня» (Опочка, въ Покровской кладбищенской церкви; сравн. Софiйскiй Л. И., 



Городъ Опочка, гдѢ мѢстомъ погребенiя названо кладбище при церкви Петра и 
Павла, стр. 96—97). 

Вилламова Ольга Дмитрiевна, рожд. Томановская, жена дѢйств. статскаго 
coвѢтникa, p. 3 октября 1861 ϯ 16 февраля 1888 (С. Захарьино Новгород, у.). 

Вилламова Софiя Григорьевна, дочь дтѢйств. тайнаго совѢтника, дѢвица, ϯ  24 
августа 1865, 45 л. (С. Ивановское-ОвсѢево Вышневолоц. У-)- 

фонъ-Вилькенъ Анна Петровна. Безъ дать. Съ мужемъ И. X. фотнъ-Вилькет (С. 
Озерки Данилов, у.). 

фонъ-Вилькенъ Иванъ Христiановичъ, полковнiкъ, ϯ 28 октября 1864. Съ женою 
А. П. фонъ-Вилькепб (С. Озерки Данилов, у.).  

фонъ-Вилькенъ Мapiя Ивановна, см. Ушакова. 
Вильсонъ Александръ Яковлевичъ, инженеръ-генералъ, начальника Ижорскихъ 

заводовъ, ϯ 13 февраля 1866, 72 л. (С. Колпино Царскосел., у. на кладбищѢ). 
фонъ-Винклеръ Павелъ Егоровичъ, артиллерiи подполковникъ, ϯ 13 февраля 1873 
(Покровъ. при Троицкомъ собортѢ). 

Виноградова Калерiя Степановна, жена врача, ϯ 4 февраля 1906 (С. Верхне-
волостное Кологрив. у., при Преображенской церкви). 

Виноградовъ Александръ Дмитрiевичъ, протоiерей, р. 25 августа 1827 ϯ 11 
октября 1900 {Бронницы, при соборѢ). 

Виноградовъ Александръ Iоанновичъ, каɵедральний npoтoiepeй, ϯ 30 апрѢля 
1908, на 74 г. (Владимiръ губ., въ огради каɵедр. Успенскаго собора). 

Виноградовъ Александръ. Николаевича, Макарьевскiй уѢздный казначей, ϯ15 
феврали 1887 (Троицкiй Унженскiй монастырь Макарьев. у. Костром.). 

Виноградовъ Александръ Степановичъ, npoтoiepeй Смоленской кладбищенской 
церкви, ϯ 24 ноября 1902 (Тверь, Смолен, кладбище).  

Виноградовъ Аеанасiй, проверен Муромскаго собора, ϯ 1870 (Муромъ, при 
Воскресенской церкви). 

Виноградовъ Васiлiй Ильичъ, священникъ, служившiй болѢе 40 л. при церкви с. 
Троицкаго-Берсенева, ϯ 5 августа 1881, 68 л. (С. Троицкое-Берсенево Яросл. у.)- 

Виноградовъ Всеволодъ Львовичъ, «подполковникъ морской службы», ϯ 1897. 
74 л. (С. Апилеиъ Демянск, у.). 

Виноградовъ Iоаннъ Васильевичъ, заштатный священникъ nor. Чурилова, ϯ 15 
апрѢля 1899, 82 л. На памятникѢ стихи изъ поэмы «Iоаннъ Дамаскинъ» гр. А. К. 
Толстого: «О, Ты, Предстательница всѢмъ» и т. д. (Пог. Чурнлово Новоторж. у.). 

Виноградовъ Iоаннъ Григорьевичъ, npотoiepeй Московской Серпевской въ 
Рогожской церкви, ϯ 1901, на 75 г. (Спасо-Влахернскiй жен. монастырь Дмитр. у. 
Моск.—Церк. ВѢд. Синод. 1901 г., неоф. 1077). 

Виноградовъ Николай, протоiерей Княгинина монастыря, ϯ 3 ноября 1875 
(Владимиръ губ., Княгининъ Успенскiй жен. монастырь). 

Виноградовъ Николай Днмитрiевичъ, проверен Коломенскаго Усиенскаго 
собора, ϯ 5 iюля 1895 (Коломна, Петропавловское кладбище). 



Виноградовъ Николай СергѢевичъ, священникъ Весьегонскаго Богоявленскаго 
собора 1870—1880, съ 1842 г. бывшiй священникомъ въ с. ЧамеровѢ Весьегон. у., р. 
28 апрѢля 1818 ϯ 3 августа 1880. «По благодати Божiей сей iepeй много 
споспѢшествовалъ открытiю единовѢрческой церкви въ с. ПневѢ и созданiю 
крестоваго (sic) благолѢпнаго храма во има Пресв. Богородицы Ея иконы Казанскiй, 
что въ с. ЧамеровѢ Весьегон. у. Тв. еп.» (Весьегонскъ, соборное кладбище). 

Виноградовъ Петръ Петровнчъ, священникъ (до 1890 г. столоначальникь 
Хозяйств. Управленiя при Св. СинодѢ), настоятель церкви при Блохинской 
богадѢльнѢ. г. Суздаля, ϯ 25 октября 1901 (Суздальск!й Ризположенскiй жен. 
монастырь). 

Виноградовъ Порфирiй АлексѢевичъ, бригадиръ, р. 24 апрѢля 1759, ϯ 26 
апрѢля 1794 (Старо-Голутвинъ монастырь Коломен. у.). 

Виноградовъ θаддей Семеновичъ, действительный статскiй совѢтникъ, 
бывшiй предсѢдатель Кгевской Уголовной Палаты, р. въ с. Богородскомъ 15 августа 
1790 ϯ въ КиевѢ 4 февраля 1886. Съ родителями С. С. и М. Н. Боюродскими (С. 
Богородское Твер. у.). 

Винокуровъ Дмитрiй Семеновичъ, подполковникъ, ϯ 1 апрѢля 1874 I Гиорь, 
Смолен, кладбище). 

Винтеръ Елизавета Аполлоновна, рожд. Ушакова, вдова подполковника, р. 2 
апрѢля 1826 ϯ 2 iюия 1896 (Пятигарскiй жен. монастырь Царскосел. у.). 

Винтеръ Иванъ Андреевичу ϯ 26 iюля 1880 (С. Ильинское Дмитров, у. Моск., 
при Христорождественской церкви, имъ построенной). 

Вировская Mapiя. Безъ датъ. Съ С. Вировскимъ (Островъ Псков., Мироносиц, 
кладбище). 

Bиpовскiй Стефанъ. Безъ дать- Съ М. Вировской (Остропъ Псков., Мироносиц, 
кладбище). 

«Висковатовы Параскева, Николай, Зинаида, Валерiанъ». Со Степановыми (С. 
Александрове Порхов. у.). 

Висковатовъ Николай Степановичъ, р. 14 ноября 1825, ϯ 11 iюля 1895 (С. 
Александрово Порхов. у.). 

Висленева Калерiя, ϯ 17 декабря 1860. Съ дѣдомъ П. О. Висленевымъ (С. 
Любытино Борович. у.). 

Висленева Ксенiя Васильевна, см. Мозовская. 
Висленева Марiя Платоновна, р. 4 апрѣля 1833 ϯ 24 декабря 1901. Съ Г. Г. 

Висленевымъ (С. Любытино Борович. у.). 
Висленева Параскева Васильевна, ϯ 13 апрѣля 1857. Съ П. О. Висленевымъ и 

внучкой К. Висленевой (С Любытино Борович. у.). 
Висленевъ Василiй Никитичъ, коллежскiй ассессоръ. Безъ датъ. «Скончавшуся 

мужу праведному не погибнетъ надежда его» (С. Любытино Новгород, у.). 
Висленевъ Гаврiилъ Гаврiиловичъ, р. 10 мая 1833 ϯ 4 сентября 1874. Съ М. П. 

Bисленевой (С. Любытино Борович. у.). 



Висленевъ Никита Александровичъ р. 20 ноября 1807 ϯ 27 мая 1865 (С. 
Любытино Борович. у.). 

Висленевъ Павелъ Осиповичъ, ϯ 5 апрѣля 1832. Съ П. В. и внучкой К. 
Висленевыми (С. Любытино Борович. у.). 

Висневсная Вѣра Львовна, рожд. Мельницкая, р. 2 февраля 1827 ϯ 11 января 
1891. Съ мужемъ А. И. Висневскимъ (С. Максатиха БЪжец. у.). 

Висневскiй Александръ Ивановичъ, инженеръ путей сообщешя, управляющiй 
Рыбинскою жел. дорогою, р. 12 марта 1818 ϯ 7 iюля 1874. Съ женою В. Л. 
Висневской (С. Максатиха Бѣжец. у.). 

Виссарiонъ, схимонахъ. Безъ датъ (Бѣлопесоцкiй монастырь Серпухов, у.). 
Виссарiонъ (въ мiрѣ протоiрей Василiй Петровичъ) Нечаевъ, епископъ 

Костромской, р. 15 марта 1823 ϯ 30 мая 1905 (Кострома, въ Серпевскомъ придѣлѣ 
Богоявленскаго собора). 

Виталiй, архимандритъ Ниловой пустыни, ϯ 20 сентября 1851, 51 г. (Нилова 
пустынь Осташков, у., подъ ризничною палаткою при соборѣ -Успенскiй Вл., 
Протоiерей, Ист. Оп. Нил. Стол. Пустыни, 107). 

Виталiй, пустынникъ-старообрядецъ, «изъ московскихъ дворянъ» (въ 12 
верстахъ отъ Даниловскаго Выгорѣцкаго скита Повѣнец. у. на «Жаломъ мѣстѣ», 
подъ часовнею.—Ист. Вѣстн., XIII, 634). 

Виталiй, схимонахъ, ϯ 8 апрѣля 1891, 84 л. (Конспект монастырь Кексгольм. 
у.). 

Виталiй (въ мipѣ мѣщанинъ Василiй) Батраковъ, игуменъ, настоятель 
Валаамскаго монастыря, ϯ 3 марта 1905, 64 л. (Валаамскiй монастырь Сердобол. 
у.). 

Виталiй (въ мiръ дворянин., Варɵоломей Степановичъ) Горвановь монахъ, ϯ 10 
мая 1810, 44 л. (Валаамсiй монастырь Сердобол. у.).      ' 

Виталiй Щепетевъ, епископъ, бывшiй Костромскiй, ϯ 29 января 1846 
(Костромской Ипатiевскiй монастырь, въ церкви Прав. Лазаря подъ Троицкимъ 
соборомъ). 

Виталiя (въ мiрѣ Варвара Степановна) Юревичъ, схимонахиня, сестра игуменiи 
Палладiи Безъ датъ (Великiя Луки, Вознесенскiй жен. монастырь— Жизнеописанiе 
Отечеств. Подвижниковъ 18 и 19 вѣковъ, XI, 700). 

Витковская Марiя Аполлинарiевна, см. Щукина. 
Витковскiй Северинъ Леонардовичъ, полковника 1-го гусарскаго Сумскаго 

полка, ϯ 1874, на 41 г. (Бѣжецкъ, Спасское кладбище). 
Витовъ Никита Ɵедоровичъ, Шуйскiй купецъ, р. 7 сентября 1808 ϯ 25 февраля 

1863 (Иваново-Вознесенскъ, при Благовѣщенской единовѣрческой церкви). 
Витовъ Никита Ɵедоровичъ, Иваново-Вознесенскiй купецъ, ϯ 30 октября 

1908, на 40 г. (Иваново-Вознесенскъ, при Благовѣщенской единовѣрческой 
церкви). 

Витовъ Петръ Ɵедоровичъ, Шуйскiй купецъ, р. 17 августа 1811 ϯ 29 iюля 1863 
(Иваново-Вознесенскъ, при Благовѣщенской единовѣрческой церкви). 



Витовъ Ɵедоръ Никитичъ, Иваново-ВознесенсюЙ купецъ, ϯ 15 октября 1899, 
на 62 г. (Иваново-Вознесенскъ, при Благовѣщенской единовѣрческой церкви). 

Витть Луиза Егоровна, рожд. фонъ-Моллеръ, жена гвардiи подполковника, р. 
1 августа 1797 ϯ 5 января 1828 (Староладожскiй Успенскi й жен. монастырь 
Новоладож. у.). 

Витушешникова Евфимiя Петровна, ϯ 10 декабря 1846, въ 11 ч. пополудни, на 
70 г. Съ мужемъ I. И. Витушешниковымъ  (Вологда, Введен. кладбище). 

Витушешннковъ Iосифъ Ивановичъ, Вологодскiй 1-ой гильдiи купецъ. ϯ 21 
iюня 1818, въ 10 ч. пополудни, на 63 г. Съ женою Е. П. Витушешниковой (Вологда, 
Введен, кладбище, на которомъ онъ построилъ церковь и богадѣльню). 

Вихлясва Евгенiя Александровна, жена статскаго совѣтника, ϯ 24 мая 1853, 70 
л. (Пог. Верольскiй Новоладож. у.). 

Вихляевъ Алексѣй Ильичъ, статскiй совϯтникъ, р. 16 февраля 1776 Т 14 
декабря 1863 (Пог. Верольскiй Новоладож. у.). 

Вишневецнiй Онисимъ Мартиновичъ, npoтoiepeй, p. 5 февраля 1816 f 18 
апрѣля 1896 (Сюб. Мстера Вязников, у., при Iоанновской церкви). 

Вишневскiе. Безъ именъ и датъ (Островъ Псков., Мироносиц, кладбище). 
Вишневскiй Петръ Константнновичъ, инженеръ-технологъ, ϯ 3 сентября 1912 

(С. Медвъдково Моск. у.). 
Вишняковъ Александръ Ивановнчъ, npотoiepeй Воскресенскаго собора г. 

Рузы, ϯ 14 мая 1887, 68 л., 11 мѣс. и 14 дней (Руза, при Воскресенскомъ соборѣ). 
Вишняковъ Георгiй Андреевичъ, Ржевскiй купецъ. Безъ датъ (Ржевъ, при 

Богородицерождественской церкви). 
Владимiровъ Василiй МатвѢевичу начальникъ Петрозаводской почтово- 

телеграфной Конторы, ϯ 15 октября  1905,  74  л.   (Петрозаводскъ, Екатерининское 
кладбище). 

Владимiровъ  Николай   Александровичъ  совѢтникъ  Костромского  
Губернскаго Правленiя, ϯ 30 декабря 1903 (Кострома, Лазарев, кладбище).  

Владимiровъ Николай Ивановичъ, см. Наɵанаилъ, 
Владимiрская Елисавета АлексѢевна, рожд. Оiлоблина, р. 26 сентября 1816 ϯ 26 

февраля 1865 (С. Выдропужскъ Вышневолоц. у.)- 
Владимiръ архимандрить, «изъ дворянъ», ϯ 26 ноября 1896 (Суздаль, Спасо-

Евеимiевъ монастырь). 
Владимiръ, архимандритъ, ϯ 1905 (Желтиковъ монастырь Твер. у.).  
Владимiръ, архимандрить Юрьева монастыря, ϯ 10 iюня 1905 (Юрьевъ 

монастырь Новгород, у., въ церкви Похвалы Богородицы). 
Владимiръ, игуменъ и основатель БѢлопесоцкаго монастыря, ϯ около 1522 

(Белопесоцкiй Троицкiй монастырь, въ Троицкой церкви, «подъ папертью».—
Леонидъ Архим., Святая Русь, № 600). 
Владимiръ, игуменъ Корнилiева Комельскаго монастыря (1811 —1823) (Корнилiевъ 
Комельскiй монастырь Грязовец. у.—Вологод. Епарх. ВѢд. 1883 г., № 4). 



Святой князь Владимiръ Ярославичъ. р. 1020 ϯ 4 октября 1052. Память 10 
февраля и 4 октября. На верхней доскѢ раки (заключающей въ себѢ 4 пуд. 28 
фунтовъ серебра) изображенiе св. князя; на правой сторонѢ чеканное изображенiе 
встрѢчи Владимiра новгородцами послѢ побѢды надъ греками, на лтѢвой сторонѢ—
закладки Софiйскаго собора, въ ногахъ—преставленiя св. князя. Въ головахъ на щитѢ, 
поддерживаемомъ ангеломъ, написанъ тропарь (гласъ 4-й): «Изъ млада «вился еси, 
богомудре княже Владимiре, божественный сосудъ, избранъ Богови, благочестiемъ 
воспитанъ, вѢру непорочну соблюдъ и храмъ пречуденъ Премудрости Божiя въ 
великомъ НовѢградѢ семъ устроивъ, тѢло твое въ немъ предложилъ еси, и нынѢ, на 
небесѢхъ предстоя престолу Святыя Троицы, молися, еже спасти Православнаго 
Императора нашего и всей державѢ Его ниспослати велiю и богатую милость» 
{Новгородъ, въ Софiйскомъ соборѢ, имъ построенномъ, открыто, въ apкѢ южной 
стѢны, отдѢляющей алтарь придѢла во имя этого князя [въ Mapтиpieвой паперти] отъ 
главнаго храма.—Ваучскiй Александра, Свяшенникъ, Жизнеописанiе Святыхъ 
БлаговѢрныхъ Князей Новгородскихъ, мощи которыхъ почивают въ Новгородскомъ 
Софiйскомъ соборѢ, Новгородъ, 1898 г., 5). 

Князь Владимiръ (въ крешенiи Димитрiй) Всеволодовичъ, р. 25 октября 1194 ϯ въ 
схимѢ 6 января 1228 (Владимiръ губ., въ каɵедр. Успенскомтъ соборѢ.—Архим. 
Порфирiй, Древнiя Гробницы во Владим- каɵедр. соборѢ, 62). I «Мощи благовѢpнаro 
великаго князя Владимiра Георгiевича положены на семъ мѢстѢ въ лето 6745 (1238) 
февраля 7 дня» II. «Мощи благовѢрныхъ великихъ князей Всеволода и Мстислава 
Гсоргiевичей положены на семь мѢчтѢ въ лето 6745 (1238) февраля 7 дня» (Владимiръ 
губ., въ каɵедральномъ Успенскомъ соборѢ, въ правомъ придѢльномъ алтарѢ, въ 
коморѢ, противъ гробницы Ярослава Всеволодовича; первая надпись въ коморѢ. 
вторая на стѢнѢ надъ коморою». -Архим. Порфирiй, Древнiя Грибницы, 46). 

Князь Владимiръ (въ крещенiи Днмитрiй) Константиновичъ Уiлицкiй, ϯ 27 декабря 
1249 (Угличъ, въ Преображенскомъ соборѢ.-Экземплярскiй, II, 127). 

Князь Владимiръ Мстиславичъ (предположительно) Ржеискiй, первой половины 
XIII в. Съ женою Аiриппиною. Церковное имъ празднество совервершалось до 1745 г.. 
когда по освидѢтельствованiи ихъ гробовъ. въ которыхъ оказались «кости гнилыя, 
черныя, иструпленныя», было запрещено имъ праздновать, и было уничтожено ихъ 
надгробiе съ сѢнью. По нимъ теперь отправляются паннихиды (Ржевъ, въ 
Успенскомъ соборѢ, на правой сторонѢ.— Голубинскiй, Ист. Канонизацiи 188, 454—
459; Тверскiй Патерикъ, 30-32; Журналы 73 и 79 засѢданiй Твер. Арх. Ком.). 

Владимiръ Кобылинъ, архимандритъ, настоятель Тихвина монастыря, р. 14 
сентября 1806, пострижеѢ 17 iюня 1841, архимандритъ Старорускаго монастыря 6 
апрѢля 1852, переведенъ въ Тихвинъ 31 сентября 1855, ϯ 17 iюня 1877 (Тихвинъ, 
Богородицкiй монастырь, у входа въ Успенскiй соборъ). 

Владимiръ (въ Mipe npoтoiepeй Василiй Ивановичъ) Миловидовъ, архимандритъ, 
бывшiй настоятель Толгскаго монастыря (до монашества преподаватель 
Владидимiрской семинарiи и настоятель семинарской церкви), р. 21 января 1812 ϯ 4 
ноября 1891 (Владимiръ губ., при Богородицкой семинарской церкви). 



Владиславлева Анна θедоровна, ϯ 27 августа 1880. Съ мужемъ I. M. 
Вявдиславлевымъ (С. Залучье Старорус. у.). 

Владиславлевичъ Илiя Степановичъ, подполковникъ и кавалеръ, ϯ 18 iюля 1854. 
на 61 г. (С. Нельша Суздал. у.). 

Владиславлевъ Василiй θеодоровичъ, протоiерей Владимiрской церкви г. Твери, 
магистръ, членъ консисторiи, законоучитель Тверскихъ мужской и женской гимназiи, 
ϯ 25 декабря 1896 (Тверь, Смолен, кладбище). 

Владиславлевъ Iоаннъ Михаиловичъ, иротоiерей, благочинный и ордеповъ Св, 
Анны 2 ст. ч Св. Владимира 4 ст. кавалеръ, ϯ 17 декабря 1880. Съ женою А. 6. 
Владиславлевоi (С. Залучье Старорус. у.). 
«ЗдѢсь погребено тѢло усопшаго раба Божiя, настоятеля Ильинской церкви iepeя 
Михаила Ивановича Владыченскаго. Родился въ  1816 году, рукоположенъ во iерея въ 
1836 г., скончался 31 марта 1893 г.» (Ярославль, въ притворе усыпальницы 
Ильинской церкви). 

Владычина Мавра Ивановна, «колежская ассессорша»,ϯ 7 марта 1796, въ 10 ч, 
пополуночи, 59 л. (С. Гольцево Переслав, у. Владим.) 

Владычинъ Стефанъ Аɵанасьевичъ, поручнкъ, ϯ 24 iюня 1775, пополудни въ 4 
ч,, 75 л. На памятникѢ тексты 2 Кор., V, 1 и 1 Сол., IV, 14 (С. Гольцево Переслав, у. 
Владим.). 
«ЗдѢсь покоится труженикъ Власiй Ильичъ. пять годовъ подвизавшiйся нь горѢ 
Лаврентiевской, почцвшiй 25 мая 1870 года, на 75 году его жизни, ранѢе 
предсказавшiй свою кончину. Памятникъ сей устроенъ Сергiемъ Гера-симовичемъ 
Смуровымъ» (С. Лаврентiевъ Холмъ Яросл. у., у алтаря церкви). 

Власова Евдокiя Александровна, р. 25 iюля 1840 ϯ 12 февраля 1901. Съ 
мужемъ Т. П. Власовымъ (Юрьевецъ, при Троицкой Новой церкви). 

Власова Mapiя Ивановна, урожд. Грибовская, р. 24 октября 1830 ϯ 2 марта 
1853 (Вологда, Духовъ монастырь). 

Власовъ Владимiръ Ивановичъ, статскiй совѣтникъ, р. 1825 ϯ 1898 (Псковъ, 
Димитрiевское кладбище). 

Власовъ Иванъ Ивановичъ, отставной лейбъ-гвардiи Преображенскаго полка 
полковникъ и кавалеръ, р. 18 мая 1759 ϯ 15 апрѣля 1807 (Старица, Успенскiй 
монастырь). 

Власовъ Тимоеей Патаповичъ, инженеръ-технологь, р. 12 февраля 1830 ϯ 4 
января 1902. Съ женою Е. А. Власовой (Юрьевецъ, при Троицкой Новой церкви, имъ 
построенной). 

Властовъ Георгiй Ивановичъ, генералъ-лейтенантъ, ϯ 29 января 1837, 67 л. 
(С. Юрьевское на Уводи Шуйск. у., при Георпевской церкви, имъ построенной). 

Власьева Варвара Михайловна, см. Любавская. 
Вовкъ-Россоха Алексiй, ϯ 5 августа 1882 (Владимiръ губ., при Вознесенской 

церкви). 
Водовъ Иванъ Ивановичъ, капитанъ, ϯ 21 февраля 1856, 72 л. (Троицкiй 

Уиженскiй монастырь Макарьев. у. Костром.). 



Воеводскiе Адрiанъ, ϯ 9 августа 1820, и Николай, ϯ 30 апрѣля 1826, «оба 18 
лѣтъ», дѣти статскаго совѣтника (С. Сойкино Ямбург. у.). 

Воеводскѣй Антонъ Григорьевичъ, статскiй совѣтникъ, р. 1В января 1754 ϯ 19 
декабря 1829 (С. Сойкино Ямбург. у.). 

Воеводскiй Григорiй Григорьевичъ, надворный совѣтникъ, р. 1757 ϯ 1837 (С. 
Петровское Новгород, у.). 

Воейнова Аграфена Ивановна, «маiорша», ϯ 10 апрѣля 1798 (С. Любаново 
Верейск. у.—Сообщ. А. Н. Ильинъ). 

Воейкова Александра Константиновна, «секундъ-мiорша», р. 15 апрѣля 1733 
ϯ 5 января 1789 (С. Орѣхово Зубцов, у., въ трапезѣ теплой церкви). 

Воейкова Александра Яковлевна, дочь генералъ-маiора, дѣвица, ϯ 10 
сентября 1893 (С. Спасъ-Митьково Ржев. у.). 

Воейкова Анна Федоровна, ϯ 1892, 61 г. Съ мужемъ В. Н. Воейковымъ (С. 
Орѣхово Зубцов, у.). 

Воейнова Варвара Алексѣевна, урожд. Хвостова, ϯ 1877 (С. Чашниково 
Зубцов, у.). 

Воейкова Варвара Захаровна, дочь флота лейтенанта, дѣвица, р. 1821 ϯ 1842 
(С. Пухлимо-Отрубнево Корчев. у.). 

Воейкова Варвара Константиновна, рожд. Бороздина, жена гвардiи поручика 
Леонида Алексеевича Воейкова, р. 24 сентября 1820, бракосочеталась 15 сентября 
1846, ϯ 21 апрѣля 1849 (Саввинъ Вишерскiй монастырь Новгород, у., въ паперти 
Вознесенской церкви). 

Воейкова Екатерина Яковлевна, вдова генералъ-маiора, ϯ 23 яниаря 1858 (С. 
Спасъ-Митьково Ржев. у.). 

Воейкова Елизавета Евграфовна. Везъ дать (Псковъ, Мироносиц, кладбище.    
Сооб. П. А. Россiевъ). 

Воейнова Елизавета Яковлевна, ϯ 7 iюня 1879. Съ сестрою В. Я. 
Александравой (Пог. Новый Тори, Ржев. у.). 

Воейнова Ксенiя Ивановна, жена дѣйствительнаго статскаго советника р. 18 
января 1766 ϯ 16 октября 1823 (Бѣжецкъ, город, кладбище). 

Воейкова Марiя Яковлевна, дочь генералъ-маiора, дѣвица, ϯ 11 мая 1858 (С. 
Спасъ-Митьково Ржев. у.). 

Воейкова Марɵа Павловна, р. 27 февраля 1795 ϯ 16 октября 1798 (С, 
Любаново Верейск. у.—Сообщ. А. Н. Ильинъ). 

Воейкова Наталiя Дмитрiевна, рожд. Сухарева. Безъ дать (Пог. Архангельскiй. 
Пухидскiй Грязовец. у.). 

Воейнова Прасковья Ивановна, «изъ дворянъ дѣвица», р. 14 октября 1755 ϯ 
25 марта 1774 (С. Орѣхово Зубцов, у., въ трапезѣ теплой церкви). 

Воейкова Софья Николаевна, жена коллежскаго секретаря, ϯ 5 января 1882 
(С. Большой-Березуй Зубцов, у.). 

Воейкова Софiя Петровна, рожд. Брянчанинова, р. 27 апрѣля 1802 ϯ 6 января 
1891 (Вологда, Успенскiй жен. монастырь). 



Воейкова Хюнiя Львовна, см. княгиня Волконская. 
Воейкова Юлiя Яковлевна, дочь генералъ-маiора, дѣвица, ϯ 13 января 1890 

(С. Спасъ-Митьково Ржев. у.). 
Воейковъ Алексей Петровичъ, коллежскiй совѣтникъ, ϯ 26 сентября 1896 (С. 

Субботино Верейск. у.—Сообщ. А. Н. Ильинъ). 
Воейковъ Алексѣй Ɵедоровичъ, р. 1750 ϯ 9 декабря 1803 (Пог. Лиса-вино 

Зубцов, у.). 
Воейковъ Андрей Яковлевичъ, генералъ-маiоръ, + 22 августа 1878, 70 п. (С. 

Спасъ-Митьково Ржев. у.). 
Воейковъ Bacилiй Ивановичъ, р. 1759 ϯ 28 октября 1817 (Пос. Колпино 

Царскосел. у., подъ Тихвинской часовней). 
Воейновъ Владимiръ Николаевичъ, штабсъ-ротмистръ, ϯ 1901, 63 л. Съ женою 

А. Ɵ. Воейковой (С. Орѣхово Зубцов, у.). 
ВоеВковъ Дмитрiй Петровичъ, р. 25 сентября 1780 ϯ 19 марта 1876 (Ростовъ 

Яросл., Спасо-Iаковлевъ монастырь). 
Воейновъ Иванъ Петровичъ, маiоръ, р. 20 iюня 1722 ϯ 14 мая 1808, въ 6 ч. 

пополудни. 
«Покойся, нашъ отецъ! покойся, благодѣтсль! 
Ты чуждъ пороковъ былъ, чтилъ свято добродѣтель. 
Во обществѣ живя, не для себя ты жилъ, 
Но, ближняго любя, всѣмъ помощью служилъ. 
Святой законъ хранилъ и правду наблюдалъ, 
Ко храму Божiю усердiемъ пылалъ. 
Богъ вѣчный, истинный свидетель дѣлъ его. 
Да будетъ и животъ безсмертный для него. 
Кто знаемъ былъ ему, зря камень сей, вздохнетъ 
И токи слезные надъ гробомъ npoлiеть». 

(С. Орѣхово Зубцов, у., за алтаремъ). 
Воейковъ Иванъ Яковлевичъ, полковникъ, ϯ 12 января 1886, 70 л. (С, Спасъ-

Митьково Ржев. у,). 
Воейковъ Матвей Петровичъ, дѣйствит. статскiй совѣгникъ, ϯ 74 л. Безъ датъ 

(Бѣжецкъ, город, кладбище). 
Воейковъ Михаилъ, младенецъ, р. 1 января ϯ 30 января 1842 (С. Крымское 

Рузск. у.). 
Воейковъ Николай, младенецъ, р. 26 апрѣля 1840 ϯ 30 января 1842 (С. 

Крымское Рузск. у.). 
Воейковъ Николай Петровичъ, поручикъ, ϯ 26 iюня 1889 (Угличъ, Вос-

кресенские кладбище). 
Воейновъ Николай Семеновичъ, ϯ 24 марта 1793, 40 л. (Пог. Повѣд!, 

Новоторж. у.). 
Воейновъ Яковъ Андреевичъ, генералъ - маiоръ, ϯ 6 сентября 1849 (по 

другому списку, 1842 года) (С. Спасъ-Митьково Ржев. у.). 



«Флота капитана лейтенанта Ɵеодора Алексѣевича Воейкова, усердника и 
строителя храма сего, скончавшагося въ 1838 году ноября 14 дня, житiя его было 
47 лѣтъ» (С. Паньково Покров, у.). 

Воейковы Иванъ Ɵеодоровичъ и Варвара Дмитрiевна. Безъ дать (Саввинъ 
Сторожевскiй монастырь Звенигород, у. Моск.). 

Воздвиженскiй Димитрiй Яковлевнчъ, протоiерей, служивали при храмъ с. 
Конькова, ϯ 11 апрѣля 1843, «по совершенiи имъ самимъ Божественной литургiи», 
въ день Свѣтлаго Воскресенiя, 77 л. «Вчера спогребохся Тебѣ, Христе, совостаю 
днесь воскресшу Тебѣ, сраспинахся Тебѣ вчера, Самъ мя спрослави, Спасе, во 
царствiи Твоемъ» (С. Коньково Москов. у.). 

Воздвиженскiй Дмитрiй Ɵеодоровичъ, священникъ Входоiерусалимской 
церкви, ϯ 1 февраля 1892, 72 л. (Кашинъ, Воздвижен. кладбище). 

Воздвиженскiй Лукчанъ Яковлевичъ, священникъ, отецъ архiепископа 
Подольскаго Кирилла, ϯ 1806 (Сергiевъ посадъ Дмитров, у. Моск., при 
Рождественской церкви). 

Воздвиженскiй Матɵей Iоанновичъ, nponoiepeq Срѣтенской церкви, ϯ 1854 
(Тверь, Смолен, кладбище). 

Вознесенсная Екатерина Васильевна, жена священника Василiя Петровича 
Вознесенскаго, р. 25 октября 1830 ϯ 17 декабря 1900. «Добрая жена— даръ 
Господа, и нѣтъ цѣны благовоспитанной дeшѣ.—Сир. 26, 3,17» (С. Лаврентiевъ 
Холмъ Яросл. у.). 

«Подъ симъ камнемъ погребено тѣло iерея Александра Петровича 
Возкесенскаго. родился въ 1815. умерь 1875 г. 19 марта. Пепечежемъ iерся сего 
украшенъ сей храмъ, трудами коего управлялъ Богъ, Коему и отдалъ посдъднiй 
свой вздохъ» (С. Вознесенское Гороховец, у.). 

Вознесекснiй Аркадiй Павловичъ, статскiй совѣтникъ, смотритель 
Устюженскаго духовнаго училища, р. 1 января 1857 ϯ 18 февраля 1905 (Устюжна, 
Преполовен. кладбище). 

«Благоговѣйно предстоявшаго предъ престоломъ Твоимъ на землѣ сподоби, 
Господи, вѣчно славить имя Твое на небесахъ. Здѣсь погребено тѣло священника 
Василiя Петровича Вознесенскаго. Родился 1 января 1820 года, сконч. 22 января 
1903 г. Служилъ при Лапрентiевскомъ храмѣ 51 г. и много потрудился для его 
благоустройства» (С. Лаврентiев Холмъ  Яросл. у.). 

Вознесенскiй Владимiръ Ивановичъ, дѣйствительный статсюй совѣтникъ, 
предсѣдатель Тифлисскаго Окружного Суда, р. 1840 ϯ 1898 (Тверь, Смолен, 
кладбище). 

Вознесенскiй Iоаннъ Петровичъ, npoтoiepeй Костромской Богоотцевской 
церкви, р. 25 апрѣля 1826 ϯ 28 октября 1906 (Кострома, Лазаревское кладбище). 

Возницына Евфимiя Ивановна, дѣвица, ϯ въ маѣ 1814, 45 л. «Покойся въ 
мирном!. блаженствѣ, какъ участь смертныхъ всѣхъ равна, не всъ возстанемъ въ 
равенствѣ....» (С. Покровское-Аршеневское Стариц, у.), 



Возницына Марiя Семеновна, ϯ 29 iюля 1867, 84 л. Съ сестрою А. С. 
Рагозиной (Суздаль, Спасо-Евɵимiевъ монастырь). 

Возницынъ Александръ Ивановичъ, капитанъ-лейтенантъ, ϯ 21 сентября 1851 
(С. Покровское-Аршеневское Стариц, у.). 

Возницынъ Иванъ Яковлевичъ, капитанъ, ϯ 15 декабря 1830, 58 л. 
«Благодѣтелю и супругу моему господину капитану Ивану Яковлевичу Возницыну 
иждивенiемъ супруги его Агаɵьи ВозницыноЙ сей памятникъ поставленъ» (С. 
Покровское-Аршеневское Стариц, у.). 

Воинова Екатерина Епифановна, ϯ 1865, 67 л. (С. Вѣлогурово Зубцов, у.). 
Воинова Надежда Ɵедоровна, ϯ 1845, 33 л. (С. Бѣлогурово Зубцов, у.). 
Воинова Наталья Петровна, «прапорщица», ϯ 1811, 62 л. (С. Бѣлогурово 

Зубцов, у.). 
Воинова Параскева Епифановна, дочь поручика, ϯ 1811, 22 л. (С. Бѣлогурово 

Зубцов, у.). 
воиновъ. см. Агапитъ, 

Воиновъ Алексѣй Петровичъ, npoтоiрей Владимирской церкви, магистръ, ϯ 7 
января 1847, 51 г. (Тверь, Смолен, кладбище). 

Воиновъ Борисъ Епифановнчъ, подполковник., ϯ 1849, 65 л. (С. Бѣлогурово 
Зубцов, у.). 

Воиновъ Борисъ Ɵеодоровичъ, лейтенантъ флота, ϯ 1815, 46 л. (С. Бѣ-
логурово Зубцов, у.). 

Воиновъ Епифанъ Ɵеодоровичъ, поручикъ, ѣ 1825, 65 л. (С. Бѣлогуроdо 
Зубцов, у.). 

Воиновъ. см. Iосифъ. 
Воиновъ Николай Яковлевичъ, коллежскiй, секретарь, р. 1 декабря 1830 ϯ 15 

апрѣля 1902 (Тверь, Смолен, кладбище). 
«Незабвенному учителю Павлу Семеновичу Воинову отъ благодарныхъ учениковъ 
(Успенской земской школы). Умеръ 1891 года апрѣля 15 дня» (Пог. Успенскољ. на 
Болотѣ Кашин, у.). 

Воиновъ Платонъ. Ɵедоровичъ, поручикъ, ϯ 1864, 47 л. (С. Бѣлогурово 
Зубцов, у.). 

Воины, «за cпaceнie Божiя Церкви и за все православное Русское царство», 
животъ свой положившiе въ 1581 и 1615 годахъ (Спасо-Елеазарова пустынь Псков, 
у., за стѣною на восточной сторонѣ монастыря, въ общей могилѣ). 

Войникова Евстолiя Ивановна, см. Евгенiя. 
Войниловичъ О. С, штабсъ-капитань, «убить во время усмиренiя бунта 

Старорусскихъ поселенцевъ въ 1831 году» (С. Перегино Старорус. у.). 
Войтяга Карлъ, «польскiй воевода», см. Карпъ Кирилловичъ. Сытинъ. 
Воншаринъ Ɵедорь. Безъ датъ. Со старцемъ Серапiномъ Вокшаринымъ 

(Кирилловъ Бѣлозерскiй монастырь.Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй монастырь, 
L). 



Воладзко Mapiя Александровна, урожд. Забелина. Безъ дать (Пог. Шушелово 
Порхов. у.). 

Волгина А. С. + 1842 г., 19 л. 
«Любезная супруга!  
Любя и помня я тебя- 
Остался вдовымъ навсегда!» 

(Ярославль, Леонтiев, кладбище.—Труды Яр. Арх. Ком., Ill, вып. 2, 269). 
Волгина Мавра Семеновна. Безъ датъ. Съ мужемъ Д. В. Волгиным  (при 

Воскресенской Ямышевской церкви Череповец, у.). 
Волгинъ Дмитрiй Васильевича Безъ датъ. Съ женою М. С. Волгиной  (при 

Воскресенской Ямышевской церкви Череповец, у.). 
Волженсная Александра Гавриловна, рожд. Лихачева, ϯ 12 октября 1902 (С. 

Застолбье Бѣжец. у.). 
Волженская Анна Логиновна, урожд. фoнъ-Бревенъ, ϯ 27 января 1876, 39 я. 

«Оставила послѣ себя 7 человѣкъ дѣтей: Василiя 14л., Николая 13 л., Анну 9 л.. 
Логина 8 л., Елизавету 6 л., Александра 3 л., и Владимiра 1 г. Памятникъ 
воздвигнуть мужемъ ея Василiемъ». Съ дочерью Марiей 5 дней (С. Вознесенское, 
что при городi УнжЪ, Макарьев. у. Костром.). 

Волженшй Иванъ Арсеньевичъ, капитанъ 2-го ранга, ϯ 15 сентября 1861. 
«Покойся, милый брать, до радостнаго утра. Упокой, Господи, душу усопшаго раба 
Твоего Iоанна и прости враговъ его» (С. Вознесенское, что при городѣ Унжѣ, 
Макарьев. у. Костром.). 

Волкова Акилина Дмитрiевна, рожл. Можарова, ϯ 20 апрѣля 1803 (С. Замостье 
Новгород, у.). 

Волкова Акулина Андреевна, «губернская секретарша», ϯ 7 ноября 1854, 67 л. 
(С. Вселуки Осташков, у.). 

Волкова Александра Николаевна, «надворная совѣтница», вдова, ϯ 6 декабря 
1839, 54 л. (С. Горинское Роман. Борисогл. у.).  

Волкова Александра Николаевна, см. Бахтина.  
Волкова Анна Матвѣевиа, см. Клочкова. 
Волкова Варвара Аполлоновна, дѣвица, ϯ 20 января 1842, 37 л. (С. Горинское 

Роман. Борисогл. у.). 
Волкова Варвара Степановна, р. 1 января 1838 ϯ 7 августа 1883 (С. Шелыгино 

Вологод. у., въ усыпальницѣ при Воскресенской церкви). 
Волкова Глафира Стефановна, р. 24 марта 1809 ϯ 2 марта 1839 (Пог. 

Шушелово Порхов. у.). 
Волкова Екатерина, «жена генерала», ϯ 8 декабря 1812 (Муромъ, Спасскiй 

монастырь). 
Волкова Екатерина Николаевна, ϯ 10 января 1897. Съ В. А. Волковымъ (С. 

Иванково Яросл. у.). 
Волкова Екатерина Николаевна, см. графиня Опперманъ. 



Волкова Екатерина Павловна, рожд. Гурьева, р. 21 ноября 1763 ϯ 13 января 
1828. Съ мужемъ П. В. Волковымъ (С. Замостье Новгород, у., въ церкви). 

Волкова Елена Николаевна, вдова генерала отъ инфантерiи, ϯ 13 iюня 1888, 
65 л. (С. Березки Вышневолоц. у.). 

Волкова Зинаида Ивановна, вдова поручика, ϯ 19 ноября 1867, 64 л. (С. 
Зеленово Нерехт. у.). 

Волкова Клавiя Сергѣевна, урожд. Коромолина, ϯ 1839, на 31 г. (Островъ 
Псков., Мироносиц, кладбище). 

Волкова Марiя Аполлоновна, дѣвица, ϯ 19 марта 1893, 82 л. (С. Горинское 
Роман. Борисогл. у.). 

Волкова М. Дм., ϯ 1871 (Ярославль, Леонтiев. кладбище.—Труды Яросл. Арх. 
Ком., Ill, вып. 2, 249—250). 

Волкова Марiя Петровна, рожд. баронесса фонъ-Лилiенштернъ, р. 22 марта 
1797 ϯ 20 марта 1879. Съ мужемъ Н. П. Волковымъ (С. Замостье Новгород, у.). 

Волкова Марɵа Лаврентьевна, вдова генералъ-лейтенанта, + 27 ноября 1900 
(С. Шереховичи Борович. у., при Димитрiевской церкви). 

Волкова Наталiя Аполлоновна, см. Кованько. 
Волкова Наталiя Дмнтрiевна, ϯ 1 апрѣля 1872, 47 л. Съ мужемъ П. В. 

Волковыми (Вологда, Духовъ монастырь). 
Волнова Наталiя Ивановна, ϯ 1 сентября 1842, 26 л. (С. Вселуки Осташков, у.). 
Волкова Ольга Ивановна, ϯ 23 января 1886. Съ мужемъ И. А. Волковымъ (при 

Оятской Смоленской церкви Новоладож. у.). 
Волкова, см. Палладiя. 
Волкова Параскева Владимiровна, вдова губерн. секретаря, ϯ 20 iюля 1840. 

95 л. (С. Вселуки Осташков, у.). 
Волкова Прасковья Воиновна, урожд. Римская-Корсакова, ϯ 16 iюля 1796 

(Пог. Шушелово Порхов. у.). 
Волковъ Александръ Евстратiевичъ, Вологодскiй 1-й гильдiи купецъ, 

благотворитель, р. 21 августа 1816 ϯ 27 января 1889 (Вологда, Богородицк. 
кладбище). 

Волковъ Александръ Ивановичъ, поручикъ и кавалеръ, ϯ 22 iюля 1864 79 л. (С. 
Зеленое Нерехт. у.). 

Волковъ Алексѣй Ивановичъ, пpтоiерей, ϯ 8 января 1899, 70 л. (Старица, 
город, кладбище). 

Волковъ Аполлонъ Александровичъ, ϯ 1 октября 1838, 61 г. (С. Горинское 
Роман. Борисогл. у.). 

Волновъ Владимiръ Александровичъ, ϯ 30 iюля 1898. Съ Е. Н. Волковой (С. 
Иванково Яросл. у.). 

Волковъ Евстратiй Ɵедоровичу Вологодски купецъ, ϯ 8 февраля 1869, 74 л. 
(Вологда, Духовъ монастырь). 



Волковъ Иванъ Анрамовичъ, Новоладожскiй купецъ, ϯ 25 мая 1845, 70 л. Съ 
женою О. И. Волковой (при Оятской Смоленской церкви, Новоладож. у., имъ 
построенной). 

Волковъ Иванъ Амосовичъ, Ярославскiй купецъ, ϯ 7 мая 1892, 70 л. (С. 
Кардинское Роман. Борисом, у.). 

Волковъ Кононъ Игнатьевичъ, протоiерей Шуйской Крестовоздвнженской 
церкви, магистръ, ϯ 5 ноября 1874 (Шуя, при Крестовоздвиженской церкви.—
Родосскiй А., Бiографическiй Словарь студентовъ С-Петербургской Духовной 
Академiи, 86). 

Волковъ Константинъ Ивановичъ, коллежски совѣтникъ, ϯ 1909 (Вышнiй 
Волочокъ, Казанскiй жен. монастырь, на кладбищѣ). 

Волковъ Михаилъ Серпевичъ, егермейстеръ Двора Его Императорскаго 
Величества, ϯ 11 февраля 1900, 49 л. Съ дѣтьми Николаемъ, ϯ 11 апрѣля 1894, 6 л. 
и Константиномъ. Ϯ 18 апрѣля 1897, 6 недѣль (С. Березки Вышневолоц. у.). 

«Подъ симъ камнемъ почилъ рабъ Божiй подполковникъ и кавалеръ Николай 
Васильевичъ Волковъ. Странсвiя его на земли было 48 лѣтъ. 1838 года октября 12 
дня свѣтлая душа его воспарила въ отчизну свою. Не смерти, но возвращенiя къ 
жизни страшился ты. Любовь къ Творцу ты ставилъ выше всѣхъ привязанностей. 
Bѣpa и надежда проникли всю душу твою. Духъ блаженный! укрѣпи подобный твоя 
чувства въ душѣ осиротѣвшей подруги твоей. Ты составлялъ все мое блаженство на 
земли, будь и по смерти моимъ ангеломъ-хранителемъ. Господи, изведи изъ 
темницы душу мою, Отецъ мой, возьми меня къ себѣ—повторялъ ты непрестанно въ 
сво-ихъ страдашяхъ, другь незабвенный, и Отецъ нашъ съ видимымъ 
благоволенiемъ услышитъ пламенныя мольбы твои» (Кашинъ, Срѣтенскш жен. 
монастырь). 

Волковъ Николай Петровнчъ, дѣйствительный  статскiй  совѣтникъ, р. 1789 ϯ 7 
февраля 1886. Съ женою М. П. Волковой (С. Замостье Новгород, у.). 

Волковъ Павелъ Евстратiевичъ, Вологодскiй 1-й гильдiи купецъ, р. 23 iюня 
1821 ϯ 1 марта  1869.  Съ женою  Н. Д. Волковой  (Вологда, Духовъ монастырь). 

Волковъ Петръ Аполлоновичъ, генералъ-лейтенантъ, р. 7 октября 1807 ϯ 21 
Iюня 1889 (С. Шереховичи Борович. у., при Димитрiевской церкви). 

Волковъ Петръ Васильевичъ, р. 17 iюня 1757 ϯ 7 апрѣля 1835. Съ женою Е. П. 
Волковой (С. Замостье Новгород, у., въ церкви, имъ построенной). 

Волковъ Серiй Ивановичъ, генералъ отъ ннфантерiи, р. 17 апрѣля 1807 ϯ iюля 
1879. (С. Березки Вышневолоц. у.). 

Волковъ Симеонъ Васильевичъ, протоiрей, ϯ 18 января 1864 (Калязинъ, при 
Христорождеств. церкви). 

Волковъ Степанъ Григорьевичу р. 12 января 1813 ϯ 29 iюля 1873 (С. 
Шелыгино Вологод. у., въ Воскресенской церкви). 

Волковъ Тимоɵей Алексѣевичъ, полковникъ, ϯ 1886 (Коломна, Ново-Голутвинъ 
монастырь). 



Волковъ Яковъ Александровичъ генералъ-маiоръ, р. 26 августа 1830 ϯ 22 
августа 1885 (С. Шереховичи Борович. у., при Покровской церкви). 

Волновъ Яковъ Николаевичу р. 20 октября 1818 ϯ 27 марта 1866 (С. Замостье 
Новгород, у.). 

Волконская княжна Авдотья Александровна, с.ч. Титова. 
«Подъ симъ камнемъ погребена княгиня Аграфена Петровна Волх(к)онская, 

дочь граɵа Петра Михаиловича Бестужева-Рюмина, которая была штатсъ-дамой у 
Ея Величества Екатерины Алексъевны Первой; по кончинѣ ея въ царствованiя 
Блаженной памяти Императрицы Анны Iоанновны жила въ Тихвинѣ въ Веденскомъ 
монастырѣ, гдѣ скончалась 1... года» (Тихвинъ, Введенскiй жен. монастырь,—
Сообщ. П. А. Россiевъ). 

Волконская княгиня Анна Николаевна, жена губернскаго секретаря кн. Петра 
Николаевича Волконскаго, р. 1776 ϯ 1831 (С. Пухлимо-Отрубнево Корчен, у.; въ 
одномъ изъ двухъ списковъ ея нѣтъ). 

Волконская княжна Варвара Владимiровна, см. Ралль. 
Волнонсная княжна Евфимiя Васильевна, см. Гавренева. 
Волконская княгиня Екатерина Алексѣевна. рожд. Мелыунова, статсъ-дама, р. 

18 мая 1770 ϯ 21 августа 1855 (по Власьеву, I, ч. 3, 420, ϯ 1853) (С. Суханове 
Подол, у. Моск., въ склепѣ подъ Димитрiевской церковью, ею построенной). 

Волконская княжна Екатерина Алексѣевна, см. графиня Мусина-Пушника. 
Волконсная княжна Елизавета Николаевна, ϯ 1831 (С. Пухлимо-Отрубнево 

Корчен, у.; въ одномъ изъ двухъ списковъ ея нѣтъ). 
«Подъ симъ надгробнымъ камнемъ положено тѣло усопшей рабы Божiей Ея 

Сiятельства подполковницы княгини Елизаветы Павловны Волконской, имѣвши отъ 
роду 56 лѣтъ, скончавшейся въ 1840 году декабря 11 дня. Жизни ея было 56 лѣтъ, 7 
мѣсяцевъ и 4 дня. Сей надгробный камень воздвигнутъ въ Бозѣ почивающей 
княгинѣ Елизаветѣ Павловнѣ Волконской супругомъ ея Его Сiятельствомъ 
господиномъ подполковникомъ (и) кавалеромъ княземъ Василiемъ Николаевичемъ 
Волконскимъ 1841 года iюня 2 дня. (Старица, Успенскiй монастырь). 

Волконская княгиня свѣтлѣйшая Марiя Петровна, р. 16 октября 1815 ϯ 6 (26?) 
октября 1854, «жiтя ея было 39 лѣтъ, 10 дней» (по Власьеву, I, ч. 3, 451, р. 1 
октября 1816 ϯ 1856) (С. Суханово Подольск, у. Моск., въ склепѣ подъ 
Димитрiевской церковью). 

Волконская княгиня Пелагiя Ивановна, рожд. Перская, ϯ 14 апрѣля 1808, 40 л. 
Съ Е. И. Перской (Пог. Спасскiй на Низу Новоторж. у., подъ алтаремъ теплой 
церкви, ими построенной). 

Волконская княгиня Наталiя Александровна, урожд. Ушакова, ϯ 5 августа 
1904, 64 л. (С. Щербинино Твер. у.). 

Волконская княгиня Хiонiя Львовна, рожд. Воейкова, «статская совѣтница», ϯ 
1795. Съ сыномъ кн. Д. А. Волконскимъ и дочерью А. А. Титовой (Екатерининская 
пустынь Подол, у. Моск., въ придѣльной церкви Преп. Серия). 



«Господи Боже мой, возвесели свѣтомъ лица Твоего душу раба Твоего князя 
Александра (Андреевича Волконскаго). 1847 года ноября 30-го дня» (Спасо-
Бородинскiй жен. монастырь Можайск, у.). 

ВОЛКОКСКIЙ КНЯЗЬ Александръ Михайловичъ р. 5 апрѣля 1825 ϯ 8 января 1897 
(С. Щербинино Твер. у.; по Петерб. Некрополю,  въ  Невской лаврѣ). 

Волконскiй князь Андрей Александровичъ, ϯ 10 iюля 1832 (у Власьева, I, ч. 3, 
стр. 442, годъ 1831) (Пѣшношскiй монастырь Динтр. у. Моск.). 

Волконскiй князь Андрей Сергѣевнчъ, ϯ 22 января 1828 (Пѣшношскiй 
монастырь Дмитр. у. Моск.). 

Волконскiй князь Владимiръ Андреевичъ, штабсъ-ротмистръ, р. 1Я22 ϯ 1895 
(Сергiевъ посадъ Дмитров, у. Моск., Всѣхсвятское кладбище). 

Волконскiй князь Дмитрiй Александровичъ, ϯ 17 октября 1821, 66 л. Съ 
дѣтьмн Николаемъ, Фленой и Серафимой и матерью кн, X. Я. Волконской 
(Екатерининская пустынь Подол, у. Моск., въ придѣльной церкви Преп. Серия). 

Волконскiй князь Димитрiй Петровичъ, р. 1762 (по Власьеву, I, ч. 3, 420, 1764) 
ϯ 30 сентября 1812, «житiя его было 50 лѣтъ» (С. Суханове» Подольск, у. Моск., въ 
склепѣ подъ Димитрiевской церковью). 

Волнонскiй князь свътлѣйшiй Димитрiй Петровичъ, р, 18 сентября 1805 ϯ 26 
апрѣля 1859, «жиля его было 53 года, 7 мѣсяцевъ, 8 дней» (С. Суханово Подольск, 
у. Моск., въ склепѣ подъ Димитрiевской церковью). 

Волнонскiй князь свѣтлѣйшiй Димитрiй Петровичъ, р. 25 ноября 1876 ϯ 
(разбить лошадью) 23 мая 1892 (С. Суханово Подольск, у. Моск., при 
Димитрiевской церкви). 

Волконскiй князь Михаилъ Пстровичъ, ϯ 1 ноября 1796 (Пѣшношскiй 
монастырь Дмитр. у. Моск.). 

Волконскiй князь Михаилъ Сергѣевичъ, р. 23 октября 1745 ϯ 4 сентября 1812 
(Владимiръ губ., Князь-Владимiр. кладбище). 

Волконскiй князь Петръ Петровичъ, ϯ 19 октября 1793, 33 л. (Пог. Чурилово 
Новоторж. у.). 

Волконскiй князь Сергѣй Михайловичъ надворный совѣтиикъ. Безъ дать (Пог. 
Спасскiй на Низу Новоторж. у.). 

Володимеровъ Степанъ Ивановичъ, ϯ 3 января 1847. 80 л. (С. Молодилецъ 
Борович. у.). 

Волокославскiй Петръ Iоанновичъ, священникъ. Безъ дать (С. Петровское 
Новгород, у., въ каменной церкви, передъ правымъ клиросомъ).  

Волосковы, Ржевскiе купцы (Ржевъ, Всѣхсвят. кладбище).  
Волостковскiй Василiй, см. Варнава. 
Волоховы. Безъ именъ и датъ (С. Воскресенское на Касти Данилой, у.).  
Волоцная Александра, рожд. Сљдакова, ϯ 1880  (Вологда,  Духовъ мо-

настырь). 



Волоцкая Екатерина Степановна, р. 8 августа 1794 ϯ 25 апрѣля 1820. Съ В. А. 
Волоцкимъ (Спасо-Прилуцкiй монастырь Вологод. у., въ церкви Вел. Князя 
Владимiра). 

Волоцкая Юлiя Павловна, рожд. Мизгирева, «подполковница», Р. 10 апрѣля 
1837 ϯ 20 сентября 1888 (Вологда, Духовъ монастырь). 

Волоцкiй Дмитрiй Алексѣевичъ, дворянинъ, ϯ 18 апрѣля 1870, 48 л. (Пог. 
Георгiевскiй, что на р. Костромѣ, Буйск. у.).  

Волоцкiй Петръ Васильевичъ, титулярный совѣтникъ, ϯ 1813, 34 л. (С. 
Ассаурово Дмитров, у. Моск.). 

Волоцной Александръ Львовичъ, подполковникъ. Безъ датъ (Вологда, Духовъ 
монастырь). 

Волоцной Владимiръ Алексѣевичъ, р. 21 апрѣля 1792 ϯ 15 октября 1834. Съ Е. 
С. Волоцкой (Спасо-Прилуцкiй монастырь Вологод. у., въ церкви Вел. Князя 
Владимiра). 

Волоцкой Михаилъ Дмитрiевичъ, ϯ въ Ялтѣ 9 апрѣля 1912 (С. Прибытково 
Вологод. у.—Новое Время). 

Волоцкой Михаилъ Николаевичъ, полковники, ϯ 1910 (С. Барское Грязовец. 
у,—Новое Время). 

Волоцкой Николай Васильевичъ, титулярный совѣтникъ, ϯ 14 декабря 1881, 
74 л. (Пог. Геррпевскчй на р. Костромѣ Буйск. у.). 

Волоцкой Николай Федоровичъ,, ϯ 17 декабря 1882 (Вологда, Духовъ 
монастырь). 

Волудцкая Перпетуя Степановна, урожд. Никифорова, «коллежская 
совѣтница», р. 7 сентября 1812 ϯ 30 декабря 1873. «О, вы, которые въ молитвахъ и 
слезахъ стѣснились вкругъ моей страдальческой постели, которые меня въ борьбѣ 
съ недугомъ зрѣли, супругъ и друзья, на мой спокойный прахъ, придите усладить 
разлуку утѣшенiемъ. Я на тебя, Господи, уповаю, Ты есть (sic) Богъ мой, въ рукахъ 
Твоихъ жребiй мой, спаси меня милостiю Твоею» (С. Парвеньево Любим, у.). 

Волчинская Матрона Алексѣевна, рожд. Баклановская, ϯ 20 апрѣля 1802 (С. 
Кожино Кашин, у.). 

Волчнова Mapiя Хрнстiановна, «коллежская совѣтница», ϯ 30 октября 1830 (С. 
Брыково Звенигород, у. Моск.). 

«1718 г. iюня... Московской дворянинъ Петръ Семеновичъ Волчковъ. житiя его 
было 74 года» (С. Бектышево Переслав, у. Владим.). 

«...маиеоръ  Тихонъ  Кириловъ сынъ  Волчковъ, родися  въ   1690  г. iюня 7 
дня, (слу)жилъ съ 704 по 740  годъ,  преставися  въ 760 г. генваря 4 дня; погребенъ 
въ Переславскомъ уѣздѣ Залѣсского въ селѣ Бектышевѣ при церкви Веденiя во 
храмъ Пресвятыя Богородицы того жъ генваря 9 числа. Житiя было отъ роду 70 
лѣтъ» (С. Бектышево Переслав, у. Владим.).  

Волынская Анастасiя Васильевна, см. княгиня Долгорукова.  



Волынская  Анастасiя  Петровна, урожд.  Приклонская, жена дѣйствительнаго 
статскаго  советника, р. 6 декабря  1755 ϯ 17 мая 1812 (Зашт. г. Воскресенскъ 
Моск. г., Новоiерусалнмсюй монастырь), 

Волынская Анна Алексѣевна, ϯ 3 мая 1793 (С. Мартемьяново Верейск. у., пъ 
Троицкой церкви, ею построенной), 

Волынская Mapia Артемьевна, см. графиня Воронцова. Волынская Настасья 
Михайловна, см. Кожина. Волынская Наталiя Сергiевна, см. Селифонтова. 
Волыкскiй Михаилъ Васильевичъ, лейбъгвардiи поручикъ, ϯ 8 апрѣля 1773 

(Покровскiй монастырь Углиц, у., въ соборной церкви). 
«Здѣсь погребено тѣло дѣйствительнаго статскаго совѣтника, ордена Святыя 

Анны второй степени кавалера и Московскаго городоваго правленiя президента 
Михаила Васильевича Волынскаго. родившагося въ 1746 году октября 8 дня, 
тезоименитство его сентября 6 дня, скончавшагося въ 1799 году декабря 2 дня, въ 
41/2- часа пополуночи. Жизни его было 53  года,  1   мѣсяцъ  и 25 дней.  
Надгробный   камень положенъ   отъ  сей 
доски въ шести аршинахъ. Прахъ друга нѣжнаго въ семъ мѣстѣ почиваетъ, смерть 
разлучила насъ, но вѣчность ожидаетъ. Памятникъ сей воздвигнуть супругою его 
Анастаciею Петровною, урожденною Прнклонскою» (Зашт. г. Воскресенскъ Моск. 
губ., Ново-Iерусалимскiй монастырь). 

Волынскiй Сергѣй Артамоновнчъ, присяжный повѣренный; р. 25 января 1845 
ϯ 29 iюля 1899 (Кострома, Лазаревское кладбище). 

Волынцева N. N. Ивановка, см. Екатерина. 
Вольскiй Иванъ Ивановичъ, статскiй совѣтникъ, преподаватель Новгород. 
семинарiи, ϯ 2 сентября 1909 (Новгородъ, Антонiевъ монастырь). 

Вольховскiй, см. Аɵанасiй. 
Вонатовичъ, см. Варлаамъ. 
Вонифатiй, архимандритъ Iосифова монастыря, ϯ 17 iюня 1778 (Iосифовъ 

монастырь Волоколам. у.—Чт. О. И. Др. Р. 1887 г., II, Смѣсь, 89). 
Вонлярлярская Вѣра Осиповна, см. Цезырева. 
Вонсяцкая Надежда Павловна, ϯ 28 августа 1906 (С. Никола-Хотчи Калязин. 

у.—Дворянское Сословiе Тул. губ., VII, 34). 
Воробьева Анна Ивановна, «капитанша», ϯ 8 iюня 1853 (Желтиковъ монастырь 

Твер. у.). 
Воробьева Анна Сергѣевна, рожд. Зимина, «маiорша», ϯ 8 января 1860. Съ 

сыномъ Александромъ (С. Уницы Кашин. у.). 
Воробьева Варвара Ивановна, рожд. Постникова, р. 17 октября 1774 ϯ 20 

октября 1816. Съ мужемъ И. И. Воробьевымъ (С. Синцово Твер. у.) 
Воробьева Ираида Павловна (основательница кладбищенскаго попечи-

тельства при Смоленской церкви). Безъ датъ. Съ мужемъ Е. В. Воробьевымъ   (Тверь, 
Смолен. кладбище). 

Воробьева Лидiя Сергѣевна, рожд. Зыкова. Безъ датъ. Съ мужемъ Е. Е. 
Воробьевымъ (С. Уницы Кашин, у.). 



Воробьева Марiя Евграфовна, см. Тарновская. 
Воробьевъ Александръ Евграфовичъ. Безъ дать (С. Уницы Кашин, у.). 
Воробьевъ Георгiй Григорьевичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ, ϯ 29 

iюня 1880, 57 л. (С. Третьяково Твер. у.). 
Воробьевъ Евгенiй Васильевичъ, начальникъ станцiи «Тверь» Николаевской ж. 

д. Безъ датъ. Съ женою И. П. Воробьевой (Тверь, Смолен. кладбище). 
Воробьевъ Евграфъ Евграфовичъ, отставной поручикъ. Безъ дать. Съ женою Л. 

С. Воробьевой (С. Уницы Кашин, у.). 
Воробьевъ Иванъ Ивановичъ, р. 26 iюня 1776 ϯ 8 февраля 1838. Съ женою В. 

И. Воробьевой (С. Синцово Твер. у.). 
Воробьевъ Модестъ Евграфовичъ. Бѣжецкiй предводитель дворянства. Безъ 

датъ (С. Уницы Кашин. у.). 
Воробьевъ Павелъ Ивановичъ, надворный совѣтникъ, ϯ 9 января 1877, 75 л. 

Съ В. Г. Чистяковымъ и М. А. Плетневымъ (Тверь, Смоленское кладбище). 
Воронецкая Марiя, урожд. Левашева, ϯ 29 февраля 1864, на 52 г. 

(Костромской Ипатiевскiй монастырь, на кладбищѣ). 
Воронецъ Екатерина Александровна, см. Тютчева. 
Воронина Василисса Ивановна, см. Трубникова, 
Воронинъ Алексѣй θеодоровичъ, протоiерей Зубцовскаго собора. Безъ датъ 

(Зубцопъ, Казан, кладбище). 
Воронинъ, см. Нилъ. 
Воронинъ Стефанъ Дмитрiевичъ, коллежскiй совѣтникъ, р. 30 iюля 1796 ϯ 23 

октября 1863 (Нилова пустынь Осташков. у., подъ соборомъ). 
Воронова Наталья Никитична, ϯ 18 мая 1853. Съ А. θ. Вороновымъ (С. 

Микулико-Городище Стариц, у,). 
Вороновъ Александръ Гаврiиловичъ, протоiерей Вологодской Богородицкой 

кладбищ. церкви, священствовалъ болѣе 40 л. Безъ дать (Вологда, Вогородицк. 
кладбище; крестъ безъ надписи). 

Вороновъ Александръ θеодоровичъ, р. 5 iюля 1800 ϯ 30 марта 1838. Съ Н. Н. 
Вороновой (С. Микулино-Городнще Стариц. у.). 

«Придворный капельмейстеръ Алексѣй Львовичъ Вороновъ, скончавшiйся 
1780 года октября 20 числа» (Суздаль, Спасо-Евɵимiевъ монастырь, за алтаремъ 
Преображенскаго собора). 

Вороновъ Григорiй Александровичъ, потомств. почетный гражданинъ, ϯ 24 
мая 1910 (Новгородъ, Антонiевъ монастырь.—Новое Время). 

«706 осьмаго (1559) ноября въ 11 день убiенъ бысть р. б. Григорiй Ивановъ 
сынъ Вороновъ Григорьевъ Золотой (sic) отъ Ливонскаго магистра» (Псково-
Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 

Вороновъ П. И., коллеж. совѣтниесъ, ϯ 4 августа 1904 (Петрозаводскъ, 
Крестовоздвижен. кладбище). 



Воронцова графиня Марiя Артемьевна, рожд. Волынская, р. 1725 ϯ 17 ноября 
1792. Съ мужемъ гр. И. И. Воронцовымъ (С. Вороново Подол. у. Моск., въ церкви.—
Рус. Портреты 18 и 19 столѣтi1, IV, № 70). 

Воронцова Авдотья Андреевна, «коллежская совѣтница», р. 1 марта 1734 ϯ 9 
марта 1820 (С. Каргачево Вологод. у.). 

Воронцова Анастасiя Ивановна, см. графиня Головина. 
Воронцова Варвара Платоновна, ϯ 1881  г., 44 л. 

 
«Стою я у твоей могилы, 
Стою и плачу, какъ дитя— 
Съ душой растерзанной, унылой, 
Другъ Варя!—увижу-ли тебя?! 
Есть только у меня отрада,— 
Что Господь, небесъ Творецъ, 
Пошлеть и мнѣ скорѣй конецъ! 
Уныло бродитъ взоръ мой вкругъ, 
Постыло все, осиротѣло; 
Тебя здѣсь нѣтъ, мой милый другъ! 
Съ тобой все счастье отлетѣло: 
— Зачѣмъ была ты такъ жестока, 
Зачѣмъ оставила меня... 
Любилъ тебя, вѣдь, я глубоко 
И не забуду  никогда! 
О, Господь, услышь моленье— 
Меня разлукой не томи, 
Въ Свои небесные селенья 
Меня скорѣе призови! 
И в томъ божественномъ селеньѣ 
Я новой жизнью заживу,  
Забуду я земныхъ смятенье—  
Увижу милую жену!» 

(Ярославль, Леонтiев. кладбище.—Труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 272—273). 
Воронцова Марiя Ивановна, см. баронесса Ренне. 
Воронцова Фаина Ивановна, ϯ 5 декабря 1885   (С. Поддубье Луж. у.). 
Воронцовъ графъ Александръ Романовичъ, канцлеръ, р. 4 сентября 1741 ϯ 2 

декабря 1805 (С. Андреевское Покров. у., въ церкви). 
Воронцовъ графъ Иванъ Иларiоновичъ, р. 1719 ϯ 1786. Съ женою гр. М. А. 

Воронцовой (С. Вороново Подол. у. Моск., въ церкви). 
Воронцовъ Александръ Леонтьевичъ, коллежскiй ассесоръ, ϯ 17 апрѣля 1884 

(Тверь, Смолен. кладбище). 



Воронцовъ Василiй Ефимовичъ ϯ 11 ноября 1845 (С. Большая Брембола 
Переслав. у. Владим., въ церкви, подъ правымъ клиросомъ.—Труды Владим. Арх. 
Ком., IX, 54). 

Воронцовъ Иванъ Алексѣевичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ, р. 11 
апреля 1736 ϯ 15 сентября 1808. Съ женою Е. П. Воронцовой. «Сей памятникъ 
воздвигнутъ усердiемъ двухъ ихъ дочерей графинею Настасьей Головиной и 
Марьей Сумороцкой, оплакивающими ихъ кончину» (С. Трясово Новгород, у., въ 
церкви). 

Воронцовъ Михаилъ Васильевичъ, священникъ, ϯ 30 октября 1896, на 61 г. 
«Надгробный камень сей воздвигнутъ глубоко чтимому пастырю священноiерею 
Михаилу Васильевичу Воронцову любовiю и усердiемъ благодарныхъ прихожанъ» 
(С. Рогачево Дмитров. у. Моск., при Николаевской церкви). 

Воронцовъ Николай Васильевичъ, директоръ С.-Петербурскаго Горнаго 
Института. Безъ датъ (С. Любань Новгород. у.). 

Воронцовъ Петръ Ивановичъ, статскiй совѣтникъ, р. 5 ноября 1761 ϯ 3 мая 
1826 (Николо-Перервинскiй монастырь Москов. у.). 

Воронцова-Вельяминова Александра Павловна, ϯ 7 декабря 1903 (Тверь, 
Смолен. кладбище.—Дворян. Сословiе Тул. губ., VII, 35). 

Воронцова-Вельяминова Ирина Ивановна, см. Мусорская. 
«7162 сентября въ... день преставися Дементiй Ивановъ сынъ Воронцовъ-

Венiаминовъ» (Псково-Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 
Воропай Евдокiя θедоровна, рожд. Бутенева, р. 24 февраля 1816 ϯ 20 марта 

1850. Съ мужемъ Я, Т. Воропаемъ (въ склепѣ Знаменской церкви, приписной къ 
церкви с. Котлованова Валдайск. у.). 

Воропай Яковъ Тимоɵеевичъ, генералъ-маiоръ, ϯ 8 октября 1861. Съ женою Е. 
θ. Воропай (въ склепѣ Знаменской церкви, приписной къ церкви с. Котлованова 
Валдайск. у.). 

Воропанова Дарiя Iосифовна, р. 3 февраля 1849 ϯ 1864 (Вологда, Духовъ 
монастырь). 

Воропанова Елизавета Андреевна, «титулярная совѣтница», р. 1811 ϯ 14 iюня 
1856 (Вологда, Духовъ монастырь). 

Воропанова Елизавета Iосифовна, дѣвица, ϯ 1 октября 1866, 34 л. (Вологда, 
Духовъ монастырь). 

Воропановъ Иванъ Iосифовичъ, р. 6 iюля 1834 ϯ 26 февраля 1857 (Вологда, 
Духовъ монастырь). 

Воропановъ Iосифъ Ивановичъ, титулярный совѣтникъ, р. 21 марта 1791 ϯ 21 
августа 1864 (Вологда, Духовъ монастырь). 

Воропановъ Николай Осиповичъ, ϯ 17 февраля 1885 (С. Подстакицкое 
Вологод. у.). 

Воротильницынъ Иванъ Ивановичъ, Тверской мѣщанинъ (благотворитель), ϯ 
50 л. Безъ датъ (Тверь, Смолен. кладбище). 



Воротынскiй князь Алексѣй Ивановичъ, ϯ 20 iюня 1642 (Кирилловъ 
Бѣлоозерскiй монастырь, во Владимiрской церкви,—Никольскiй Н., Кирилло-
Бѣлозерскiй Монастырь, LVIII). 

«Преставись благовѣрный князь Владимеръ Ивановичъ Воротынской лѣта 
7062 (1553) сентября въ 27 день (по другому извѣстiю, 27 сентября 1558). 
Преставись благовѣрный князь Александръ Ивановичъ Воротынской, во иноцехъ 
Арсеней лѣта 7072(1564) февраля въ 6 день» (Кирилловъ Бѣлоозерскiй монастырь, 
во Владимiрской церкви.— Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, XLIX; 
ср. Чт. О. И. Др. Р. 1863 г., I, отд. I, 38, гдѣ годомъ смерти кн. А. И. показанъ 1565). 

Воротынскiй князь Иванъ Алексѣевичъ, бояринъ, ϯ 24 iюня 1679 {Кирилловъ 
Бѣлоозерскiй монастырь.—Соловьевъ Н., Свящ., Лѣтопись Моск. Троицкой въ 
Поляхъ церкви, 18, со ссылкой на «Описанiе сего монастыря», стр. 82; ни у 
Нiкольскаго, ни у iером. Геронтiя (стр. 137) нѣтъ въ числѣ погребенныхъ кн. Ив. Ал. 
Воротынскаго; онъ едвали ли не погребенъ при Троицкой въ Поляхъ церкви съ 
женою кн. Настасьей Львовной). 

«Лѣта 7135 (1627) генваря въ 8 день преставися рабъ Божiй благовърный 
князь Иванъ Михайловичъ Воротынской, а во иноцехъ схимникъ Iона» (Кирилловъ 
Бѣлоозерскiй монастырь, во Владимiрской церкви.—Никольскiй Н., Кирилло-
Бѣлозерскiй монастырь, LVIII). 

«Преставися благовѣрный князь Михаило Ивановичъ Воротынской лѣта 7081 
(1573) iюня въ 12 день, погребенъ бысть во градѣ Кашинѣ. Преставися благовѣрный 
князь Логинъ Михайловичъ Воротынской лѣта 7092 (1584) iюля въ 27 день. 
Пренесены изъ Кашина въ Кирилловъ монастырь князь Михаило и сынъ его князь 
Логинъ лѣта 7114 (1606) генваря въ 21 день» (Кирилловъ Бѣлоозерскiй монастырь, 
во Владимiрской церкви.— Никольскiи Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, LII). 

Воскресенская Александра Алексѣевна, см. Изнарагда. 
Воскресенская Марiя Аркадьевна, жена генералъ-маiора, ϯ 8 апреля 1911 (С. 

Дементьево Череповец. у.—Новое Время). 
Воскресенснiй Александръ Абрамовичъ, тайный совѣтникъ, попечитель 

Харьковскаго учебнаго округа, ϯ 20 января 1881, 77 л. «Дѣдушка русской химiи». 
Съ племяннпкомъ В. М. Воскресенскимъ (Пог. Спасскiи на Низу Новоторж. у.). 
Воскросенскiй Александръ Васильевичъ, заштатный дiаконъ Петропавловской 
церкви г. Вологды, юродивый, р. 1803 ϯ 24 октября 1876 (Вологда, 
Горне-Успенскiй жен. монастырь.—Жизнеопнсанiя Отечеств. Подвижниквъ 
Благочестiя, X, 706—723). 

Воскресенскiй Александръ Ивановичъ. Безъ дать. 
 

«Погибъ одинъ,—изъ гѣхъ немногихъ—  
Которыхъ долей роковой  
Была борьба съ нуждою злой...  
Среди людей, умомъ убогихъ.  
Готова свѣжая могила...  



Совсѣмъ готова, и—отца,  
Какъ море гордаго пловца,  
Земля на вѣки поглотила!  
Среди дѣтей его младыхъ  
—Незамѣнимая утрата... 
Его женѣ и дѣтямъ и роднѣ—»  

 
(Ярославль, Лeoнтieв. кладбище.—Труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 240—241). 

Воскресенскiй Алексѣй Сергѣевичъ, см.   Сергiй. 
«Дорогому батюшкѣ о. Андрею Васильевичу Воскресенскому oтъ, преданныхъ 

почитателей, чадъ духовныхъ и дѣтей по крови, въ добрую память объ усердномъ 
молитвенникѣ-служителѣ, истннномъ другѣ-учителѣ и воспитателѣ-христианинѣ, 
въ непремѣнномъ упованiи неизмѣннаго со смертiю молитвеннаго общенiя и 
ходатайства предъ Всевышнимъ Богомъ. Священникъ Андрей Васильевичъ 
Воскресенскiй, совершая пасхальную заутреню упалъ предъ Св. Престоломъ и тихо 
скончался во время пѣнiя «Воскресенiя день» въ алтаръ въ 1-мъ часу ночи 22 апрѣля 
1907 г.» (С. Бушнево Чухлом. у., въ оградѣ теплой церкви Св. Троицы 
Богородицкаго  прихода). 

Воскресенскiй Aɵaнaciй Григорьевичъ, см. Анастасiй. 
Воскресенскiй Bacилiй, см. Кассiанъ. 
Воскресенскiй Василiй Николаевичъ, см. Гаврiилъ. 
Воскресенскiй Владимiръ Михайловичъ, статскiй совѣтникъ, р. 1856 ϯ 16 

января 1910. Съ дядею А. А. Воскресенскимъ (Пог. Спасскiй на Низу Новоторж. у.). 
Воскресенскiй Гаврiилъ Андреевичъ, священникъ, ϯ 31юля 1888, 78 л., 

священствовалъ въ с. Шкини 54 г. (С. Шкинь Коломен. у.). 
Воскресенскiй Евгенiй Михайловичъ, пpoтоiepeй Вознесенской церкви г. 

Владимiра. Безъ датъ (Владимiръ губ., при Вознесенской церкви). 
Воскресенскiй Иванъ Иродiоновичъ, см. Иларiонъ. 
Воскресенскiй Николай Яковлевичъ, сынъ священника Iакова Воскресенскаго, 

ϯ 1883, жилъ 24 г., служилъ учителемъ 2 г. «Мiрянинъ, поклонись, крестомъ ты 
осѣнись! Лежить здѣсь человѣкъ, безвременно оставивъ вѣкъ, въ трудахъ, заботахъ и 
въ ученьѣ живущаго съ нимъ поколѣнья .... » (Пог. Кичменга Никол. у. Вологод., при 
Преображенской церкви). 

Вотолина Анна Ильинична, «секундъ-маiорша», ϯ 27 сентября 1786 (С. 
Никольское-Тютчево Кашин. у.). 

Вотолинъ Василiй Даниловичъ, секупдъ- Maiopъ, ϯ 22 февраля 1783, 58 л. (С. 
Никольское-Тютчево Кашин. у.). 

Вохинъ Николай Васильевичъ, генералъ-маiоръ, ϯ 19 декабря 1853 (при 
Каменской Георгiевской церкви Псков. у.). 

Воцкiй Александръ Михайловичъ, коллежскiй ассессоръ, Бѣлозерскiй 
городничiй, ϯ 2 января 1867, 63 л. (Бѣлозерскъ, город, кладбище). 

Воята, см. Германъ. 



Воячекъ Ольга Ивановна, рожд. Меллеръ. Безъ датъ (при Бабинской церкви 
Новгород. у.). 

Врангель баронесса Александра Сергѣевна, рожд. фонъ-Бринъ, р. 4 iюня 
1845 ϯ 24 октября 1878. Съ бар. Н. Врангелемъ (Псковъ, Iоанно- Предтеченскiй 
жен. монастырь). 

Врангель баронъ Егоръ Ермолаевичъ, ϯ 2 октября 1868 (Им. Терпилицы 
Ямбург. у.—Сообщ. П. А. Россiевъ). 

Врангель баронъ Николай, ϯ 27 iюня 1878. Съ баронессой А. С. Врангель 
(Псковъ, Iоанно-Предтеченскiй жен. монастырь). 

Врасская Александра Николаевна, ϯ 18 iюля 1860. Съ сыномъ В. П. и дочерью 
В. П. Врасскими (С. Пестово Демянск. у.). 

Врасская Анна Степановна, рожд. Кузьмищева, вдова дѣйств. статскаго 
совѣтника, р. 22 iюля 1766 ϯ 15 iюля 1846 (С. Хранево Стариц. у.). 

Врасская Варвара Николаевна, «изъ дворянъ дѣвица», р. 1778 ϯ 1864 
(Желтикотовъ монастырь Твер. у.). 

Врасская Варвара Павловна. Безъ датъ. Съ матерью А. Н. и братомъ В. П. 
Врасскими (С. Пестово Демянск. у.). 

Врасская Екатерина Васильевна, жена дѣйствительнаго статскаго совѣтника 
Алексѣя Борисовича Врасскаго, ϯ 9 апрѣля 1908, 59 л. (С. Хранево Стариц. у.). 

Врасская Зинаида Степановна, урожд. Ланская, жена дѣйств. статскаго 
совѣтника, р. 19 iюня 1811 ϯ 27 октября 1866 (С. Хранево Стариц. у.). 

Врасская Mapiя Алексѣевна, дочь дѣйств. статскаго совѣтника, дѣвица, р. 17 
октября 1789 ϯ 7 апрѣля 1824 (С. Хранево Стариц. у.). 

Врасская Марiя Борисовна, дочь дѣйств. статскаго совѣтника, ϯ 1 ноября 
1907, 66 л. (С. Хранево Стариц. у.). 

Врасская Mapiя Николаевна, «изъ дворянъ дѣвица», р. 15 мая 1777 ϯ 12 
августа 1850 (Желтиковъ монастырь Твер. у.). 

Врасская Надежда Алексѣевна, см. Редрикова. 
Врасская Софiя Алексеевна, дочь дѣйств. статскаго совѣтника, р. 17 iюля 

1793 ϯ 5 января 1850 (С. Хранево Стариц. у.). 
Врасскiй Александръ Васильевичъ, чиновникъ VIII класса, р. 12 августа 1789 ϯ 

29 мая 1852 (С. Хранево Стариц. у.). 
Врасскiй Алексей Александровичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ, р. 11 

февраля 1757 ϯ 11 февраля 1833. «Отцу и другу» (С. Хранево Стариц. у.). 
Bpaccкiй Борисъ Алексѣевичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ, р.  1795 ϯ 

10 апрѣля 1880 (С. Хранево Стариц. у.). 
Врасскiй Василий Александровичъ, коллежскiй совѣтникъ, р. 1 апреля 1752 ϯ 

26 февраля 1825 (С. Хранево Стариц. у.). 
Врасскiй Владимiръ Павловичъ, ϯ 29 декабря 1862. Съ матерью А. Н. и 

сестрою В. П. Врасскими (С. Пестовп Демянск. у.). 
Вревская баронесса Александра Борисовна, см. Ладыженская. 



Вревская баронесса Евпракciя Николаевна, рожд. Вульфъ, р. 12 октября 1809 
ϯ 22 марта 1883. Съ мужемъ бар. Б. А. Вревскимъ (Пог. Врева Опочец. у.—Пушкинъ 
и его современники, I, 7). 

Вревскiе бароны Александръ и Николай Борисовичи (р. 5 iюня ϯ 24 iюля 1835) 
младенцы (Пог. Врева Опочец. у.—Пушкинъ и его современники, I, 7). 

Bpeвскiй баронъ Александръ Борисовичъ, генералъ отъ инфантерiи, ϯ 9 
ноября 1910 (Пог. Врева Опочец. у.—Новое Время; въ объявленiи сказано, что 
погребенъ въ Голубовѣ, близь Вревы). 

Вревскiй баронъ Алексѣй Борисовичъ, р. 4 августа 1845 ϯ 21 августа 1877 
(Пог. Врева Опочец. у.—Пушкинъ и его современники, I, 7). 

Вревскiй баронъ Борись Александровнчъ, р. 29 ноября 1805 ϯ 17 декабря 
1888. Съ женою бар. Е. Н. Вревской (Пог. Врева Опочец. у.—Пушкинъ и его 
современники, I, 7). 

Вревскiй баронъ Ипполить Борисовичъ, р. 3 сентября 1847 ϯ 11 iюля 1889 
(Пог. Врева Опочец. у.—Пушкинъ и его совремннники, I, 8). 

Вревскiй баронъ Степанъ Борисовичъ, ϯ 1902 (Пог. Врева Опочец. у.— 
Пушкинъ и его современники, I, 8). 

Врiенна,схимонахиня, ϯ 15 января 1873, 87 л. (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. 
монастырь). 

Врiенна, схимонахиня, ϯ 29 января 1905, 80 л. (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. 
монастырь). 

Врубель Марiя Михайловна, см. Курута. 
Врублевскiй Iосифъ Тимофеевичъ, ϯ 1884, 17 л. 

 
«Воздайте моленiя, милые братья,  
Вѣдь, надо о Господѣ всѣмъ умирать!  
Пришелъ я къ отцу, въ родныя объятья,  
И сонъ мой покоенъ, родимая мать!» 

 
(Ярославль, Леонтьев. кладбище.—Труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 269). 

Всеволодская Екатерина, р. 18 iюля 1847 ϯ 17 апрѣля 1860 (С. Лазарцево-
θомино Ростов. у. Яросл.). 

«Святой князь Всеволодъ (въ крещенiи Гаврiилъ) Мстиславичъ Псковскiй, ϯ 11 
февраля 1138. Память 11 февраля, 22 апрѣля и 27 ноября. При паденiи въ 1363 г. 
сводовъ «отторглась часть главы св. князя» (Псковъ, въ Троицкомъ каɵедральномъ 
соборѣ, между колоннами съ лѣвой стороны, въ запертой серебряной ракѣ.—Гр. М. 
Толстой, Святыни и Древности Пскова, 22; Окуличъ-Казаринъ, Путеводитель по 
древнему Пскову, 80—81). 

«Мощи благовѣрнаго великаго князя Всеволода-Димитрiя Георгiевича (I) 
положены на семъ мѣстѣ въ лѣто 6720 (1212) апрѣля 18 дня (собственно 15 или 
16)» (Владимiръ губ., въ каɵедральномъ Успенскомъ соборѣ, въ сѣверномъ 



придѣльномъ алтарѣ.—Порфирiй Архим., Дренiя Гробницы во Владимiр. Каɵедр. 
Соборѣ, 7). 

Князь Всеволодъ Георгiевичъ II, см. князь Владимiръ Георгiевичъ. 
Всеволожская Анна Петровна, урожд. Подобгьдова, «флота капитанша 2-го 

ранга», ϯ 10 марта 1847 (Боголюбовъ монастырь, Владимiр, у. въ церкви Рождества 
Богородицы). 

Всеволожская Евдокiя Григорьевна, дѣвица. Безъ дать (С. Подберезье Владим. 
у.). 

Всеволожская Елена Михайловна, рожд. Обольянинова, р. 14 января 1837 ϯ 
30 октября 1882. Съ сыномъ М. В. Всеволожскимъ и Н. И. и Е. И. Татариновыми (С. 
Таложня Новоторж. у.). 

Всеволожскiй Василiй Васильевичъ, флота лейтенантъ, р. 16 сентября 1796 ϯ 5 
мая 1853 (С. Молотицы Муром. у.). 

Всеволожскiй Григорiи Петровичъ, капитанъ 2-го ранга, ϯ 11 шля 1832, 62 л. 
(Боголюбовъ монастырь Владимiр. у., въ церкви Рождества Богородицы). 

Всеволожскiй Иванъ Григорьевича Безъ дать (С. Подберезье Владим. у.). 
Всеволожскiй Михаилъ Владимiровичъ, статскiй совѣтникъ, ϯ 19 февраля 

1909, 48 л. Съ матерью Е. М. Всеволожской и Н. И. и Е. И. Татариновыми (С. 
Таложня Новоторж. у.). 

Вульфъ Александра Александровна, ϯ 27 августа 1882, 65 л. (С. Прямухино 
Новоторж. у.). 

Вульфъ Алексѣй Николаевичъ, р. 17 декабря 1805 ϯ 17 апрѣля 1881 (Пог. 
Городище Опочец. у.—Пушкинъ и его современники, I, 17). 

Вульфъ Анна Ивановна, см. Панафидина. 
Вульфъ Анна Николаевна, р. 10 декабря 1799 ϯ 2 сентября 1857 (С. Берново 

Стариц, у.—Пушкинъ и его современники, I, 162). 
Вульфъ Анна Павловна, «маiорша», жена Вологодскаго полицеймейстера, р. 

12 января 1821 ϯ 5 декабря 1850 (Вологда, Духовъ монастырь). 
Вульфъ Анна θедоровна, урожд. Муравьева. Безъ дать. Съ мужемъ И. П. 

Вульфомъ (С. Берново Стариц. у.). 
Вульфъ Василiй Андреевичъ, подполковникъ, Вологодскiй полицеймейстеръ, 

ϯ 5 сентября 1855 (Вологда, Духовъ монастырь). 
Вульфъ Гаврiилъ Петровичъ, отставной штабсъ-капитанъ, ϯ 7 декабря 1861, 

54 л. (С. Прямухино Новоторж. у., въ склепѣ). 
Вульфъ Евгенiй Александровичъ, командиръ 4 батареи 37-й артиллеpiйcкoй 

бригады, р. 6 iюля 1849 ϯ 18 февраля 1900 (С. Коломна Новгород. у.). 
Вульфъ Евпраксiя Николаевна, см. баронесса Вревская. 
Вульфъ Иванъ Ивановичъ. Безъ дать. (С. Берново Стариц. у.). 
Вульфъ Иванъ Петровичъ, тайный совѣтникъ и кавалеръ. Безъ дать. Съ женою 

А. θ. Вульфъ (С. Берново Стариц. у.—Журналъ 73-го засѣданiя Твер. Арх. Ком., 10). 
Вульфъ Михаилъ Гавриловичъ, ϯ 10 марта 1865. 19 л. (С. Прямухнно 

Новоторж. у., Bъ склепѣ). 



Вульфъ Наталiя Ивановна, см. Вельяшева. 
Вульфъ Николай Ивановичъ. Безъ датъ (С. Берново Стариц. у.). 
Вульфъ Павелъ Ивановичъ, подпоручикъ, ϯ 17 марта 1858, на 84 г. (Торжокъ, 

Богослов. кладбище). 
Вульфъ Петръ, сынъ штабсъ-капитана Гаврiила Петровича Вульфа, ϯ 28 января 

1851, 4 л. (С. Прямухино Новоторж. у., въ склепѣ). 
Вульфъ Петръ Ивановичъ, гвардiи полковникъ, р. 1 iюля 1804 ϯ 9 февраля 

1842  (С.  Берноно Стариц. у.). 
 

Вындомская Аглаида Николаевна, дочь гвардiи ротмистра, ϯ 25 апрѣля 1884, 
60 л. (С. Березки Вышневолоц. у.) 

Вындомская Елизавета Борисовна, ϯ 26 iюня 1887, 82 л. Съ Н. П. Вындоскимъ 
и Б. И. и Л. Б. Поляковыми (Екатерининская пустынь Подол. у. Моск.). 

Вындомская Лидiя Николаевна, см. Савельева. 
Вындомская Матрона Ннкифоровна, вдова гвардiи поручика, ϯ 26 августа 

1802, 40 л. (С. Березки Вышневолоц. у.). 
Вындомская Наталiя Михайловна, рожд. Клеопина, ϯ I3 ноября 1813, на 65 г. 

(С. Липенскiй Котлованъ Вышневолоц. у.}. 
Вындомская Параскева Никитична, вдова гвардiи ротмистра, ϯ 25 февраля 

1872, 72 л. (С. Березки Вышневолоц. у.). 
Вындомскiй Александръ Максимовичъ, полковникъ, ϯ 12 февраля 1813 (Пог. 

Городище Опочец. У.—Пушкинъ и его современники, I, 10). 
Вындомскiй Николай Капитоновичъ, гвардiи ротмистръ, ϯ 1838, 46 л. (С. 

Березки Вышневолоц. у.). 
Вындомснкiй Николай Петровичъ, штабсъ-капитанъ, 38 л. Безъ дать. Съ Б. И. 

и Л. В. Поляковыми и Е. Б. Вындомской (Екатерининская пустынь Подол. у. Моск.). 
«Милому Bacѣ-Василечку Вырубову отъ любящихъ отца и матери, род. 6 

сентября 1901 ϯ 1 августа 1902» (Головинскiй жен. монастырь Москов. у.— Сообщ. 
П. A. Россiевъ). 

Высотская Елизавета Сергѣевна, ϯ 12 декабря 1883. Съ мужемъ В. Г. 
Высотскимъ (Берлюковская пустынь Богород. у. Моск.). 

Высотскiй Викторъ Григорьевичъ, ϯ 19 августа 1877, на 69 г. Съ женою Е. С. 
Высотской   (Берлюковская пустынь Богород. у. Моск.). 

Высотскiй Григорiй Викторовичъ, «бояринъ», ϯ 19 декабря 1905, на 55 г. 
(Берлюковская пустынь Богород. у. Моск.). 

Высоцкая Анна Петровна, «дѣйствительная статская совѣтница», ϯ 31 марта 
1821, 75 л. (С. Мартьяново Дмитров. у. Моск.). 

Высоцкая Анна Петровна, см. Бахметьева. 
Высоцкiй Георгiй Андреевичъ, см. Георгiй. 
Высоцкiй Иванъ Петровичъ, коллежскiй совѣтникъ, р. 1766 ϯ 27 февраля 1822 

(С. Мартьяново Дмитров. у. Моск.). 



Высоцкiй Михаилъ Ивановичъ, генералъ-маiоръ, ϯ 26 марта 1881, 61 г. Съ 
дочерью Еленой, ϯ 24 ноября 1876, 8 1/2 л. (С. Березки Вышневолоц. у.), 

Высоцкiй Николай Сергѣевичъ, священникъ, рукоположенъ въ священники къ 
церкви с. Ивашкова 21 января 1865, уволенъ за штатъ 18 мая 1902, ϯ 14 октября 
1903 (С. Ивашково Яросл. у.). 

Высоцкiй Cepгѣй Степановичъ, бывшiй секретарь Ярославской духовной 
консuстopiи. Безъ дать (С. Ивашково Яросл. у), 

Выходцева Фаина Аɵанасьевна, урожд. Жеденева, р. 1802 ϯ 11 марта 1880. 
Съ Л. В. и С. Выходцевыми (С. Иванисово Переслав. у. Владим.). 

Выходцевъ Владимiръ Иларiоновичъ, надворный совѣтникъ, ϯ 2 октября 18        
(С. Иванисово Переслав. у. Владим.). 

Выходцевъ Леонидъ Владимiровичъ, отставной корнетъ, р. 28 марта 1835 ϯ 
1893. Съ Ф. А. и С. Выходцевыми (С. Иванисово Переслав. у. Владим.). 

Выходцевъ Сережа, младенецъ, Безъ дать. Съ Л. В. и Ф. А. Выходцевыми (С. 
Иванисово Переслав. у. Владим.). 

Вышеславцева Марiя θедоровна, жена штабсъ-ротмистра Григорiя 
Александровича Вышеславцева, ϯ 16 сентября 1884, 69 л. (Пог. Лобнево Бѣжец. у.). 

Вѣнюковa Прасковья Ивановна, рожд. княжна Трубецкая, ϯ 1763. Сь мужемъ 
М. Л. Вѣнюковымъ (Пѣшношскiй монастырь Дмитр. у. Моск.). 

Вѣнюковъ Михаилъ Артемьевичъ, оберъ-провiантмейстеръ, ϯ 29 августа 1798. 
Съ женою П. И. Вѣнюковой (Пѣшношскiй монастырь Дмитр. у. Моск.). 

«Здѣсь погребено тѣло возлюбившей Господа всею крѣпостiю души своея и 
Ему Единому извѣстной рабы Божiей Вѣры, скончавшейся въ 1861 году Мая 6-го 
дня, въ 6 часовъ вечера, жившей въ сей обители болѣе 20-ти лѣтъ въ затворѣ и 
строгомъ молчанiи, молитву, кротость, смиренiе, истинную любовь ко Господу и 
состраданiе къ ближнимъ сохранившей до гроба и мирно предавшей духъ свой 
Господу. А. С». «Во царствiи Твоемъ, Господи, помяни рабу Твою и подаждь отъ 
земныхъ скорбей и трудовъ упокоенiе небесное. Н. Л. » (Сырковъ жен. монастырь 
Новгород. у.—Рус. Архивъ 1909 г., № 11, 273). 

Bѣpa Александровна, Молчальница, см. Bѣpa. 
Bѣpa (въ мipѣ дочь капитана 1-го ранга Варвара Николаевна) Макарова, 

игуменiя, начальница Короцкой общины съ 1878, ϯ 6 февраля 1892, 60 л. (Короцкiй 
жен. монастырь Валдайск. у.). 

Bѣpa (въ Mipѣ Екатерина Григорьевна) Шувалова, схимонахиня, ϯ 14 апреля 
1869, 80 л. (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь). 

Вѣтошникова Александра Петровна, дѣвица р. 11 апрЪля 1810 ϯ 20 августа 
1858. «Во время для вѣчнаго покоя, рано для любящихъ ее родныхъ» (Кашинъ, 
Cpѣтeнскiй жен. монастырь). 

Вяземская княжна Александра Александровна, ϯ 2 октября 1871 (С. 
Богословское Галиц. у.). 

Вяземская княжна Анна Николаевна, см. княгиня Голицына. 
Вяземская княжна Bѣpa Васильевна, см. Крамарева. 



Вяземская княгиня Екатерина Александровна, ϯ 15 октября 1823 (С. Ива-
новское Костром. у.). 

Вяземская княжна Елизавета Васильевна, см. Карцева. 
Вяземская княгиня Mapiя Сергѣевна, урожд. княжна Долгорукова, ϯ 21 мая 

1786. Съ мужемъ кн. И. А. Вяземскимъ (Пѣшношскiй монастырь Дмитр. у. Моск., въ 
соборной церкви). 

Вяземская княгиня Параскева. Безъ дать (С. Якимово Суздал. у.).  
Вяземская княгиня Параскева Сергѣевна, ϯ 8 августа 1884 (Ярославль, 

Леонтiев. кладбище). 
Вяземская княжна Софiя Васильевна, см. Латынина.  
Вяземская Александра Игнатьевна, дворянка, ϯ 22 iюля 1850 (Торжокъ, 

Воскресенскiй жен. монастырь). 
Вяземская Елизавета Димитрiевна, жена генералъ-Maiopa, ϯ 5 января 1901, 54 

л. (Тверь, Волынское кладбище). 
Вяземскiе князья. Безъ именъ и дать (Костромской Ипатiевскiй монастырь, 

между Тронцкимъ и Рождественскимъ соборами.—Дiевъ М., Ист. Опис. Костр. Ипат. 
Монастыря, 23). 

Вяземскiе князь Михаилъ и княжны Елизавета, Анимаиса и Надежда, 
младенцы, дѣти ген.-маiора кн. Сергѣя Сергѣевича и кн. Елизаветы Ростиславовны 
Вяземскихъ. Безъ дать (Николо-Перервинскiй монастырь Москов. у.). 

Вяземскiй князь Александръ Александровичу ϯ 10 мая 1867 (Кострома, 
Лазаревское кладбище). 

Вяземскiй князь Александръ Георгiевичъ. Безъ дать. (С. Барское Городище 
Суздал. у.). 

Вяземскiй князь Александръ Ивановичъ, ϯ 1865, 41 г. (Кинешма, Срѣтен. 
кладбище). 

Вяземскiй князь Александръ Яковлевичъ, ϯ 29 октября 1817 (Пѣшношскiй 
монастырь Дмитр. у. Моск.). 

Вяземскiй князь Василiй Васильевичъ, р. 1810 ϯ 23 iюня 1892. «Замѣчательные 
люди исчезаютъ у насъ безслѣдно. Мы лѣнивы и нелюбопытны» (Серпуховъ, 
Всѣсвят. кладбище). 

Вяземскiй князь Василiй Николаевичъ, ϯ 10 апреля 1841, въ 2 ч. по полудни, 
57 л. (С. Иванково Яросл. у.). 

Вяземскiй князь Иванъ Андреевичъ, дѣйствительный тайный совѣтникъ. Безъ 
датъ. Съ женою кн. М. С. Вяземской (Пѣшношскiй монастырь Дмитр. у. Моск., въ 
соборной церкви.—Калайдовичъ, Ист. и Топогр. Оп. монастыря Св. Николая, что на 
Пѣшношѣ, 142). 

«Здѣсь погребены тѣла младенцевъ (сыновей кн. Петра Андреевича 
Вяземскаго): князя Николая Вяземскаго, родившагося 30 апрвля 1818 года, 
умершаго 9 января 1825 года, и князя Петра Вяземскаго, родившагося 28 марта 
1823 года, умершаго 18 апрѣля 1826 года» (С. Астафьево Подольск. у. Моск., при 
Троицкой церкви). 



«Лѣта 7205 года марта въ 24 день преставися рабъ Божiй князь Яковъ 
Зиновьевъ сынъ Вяземской, а рожденiе его октября 9 числа» (Толгскiй монастырь 
Ярослав. у., въ соборной церкви,—Ярославскiй Толгскiй Монастырь, изд. 1873 г., 
78). 

Вяземскiй Полiенъ Сергѣевичъ, Богородскiй исправникъ, р. 12 августа 1811 ϯ 
12 мая 1861  (Богородскъ Моск., Тихвинское кладбище). 

Вязовскiй Арисъ Львовичъ, подполковникъ, ϯ 16 января 1902, на 71 г. 
(Кострома, Лазарев. кладбище). 

«Лѣта 7164 (1656) марта 5 дня преставися рабъ Божiй Елеазяръ Павловъ сынъ, 
прозвище Вяряринъ (sic)» (Посадъ Погорѣлое Городище Зубцов. у., при Ильинской 
церкви; надпись вязью списана мѣстнымъ священникомъ о. С. Городецкимъ). 

Вяхиревъ Нилъ θеодоровичъ, протоiерей Филипповской церкви, ϯ 20 января 
1907 (Тверь, Волынское кладбище). 

Вяхиревъ Павелъ Семеновичъ, ϯ 1879 (С. Шахово Костром, у.).  
Вячеславъ Прокшиничъ, см. Варлаамъ. 
Вячеслова Mapiя Васильевна, дочь статскаго совѣтника, ϯ 15 iюля 1865, 56  л. 

(при Дрегольской церкви Тихвин. у.). 
Вячесловъ   Василiй   Василiевичъ,   канитанъ  1   ранга, ϯ 21 мая   1866, 57  л. 

(при Дрегольской церкви Тихвин, у.). 


